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KALTINAMIEJI LIUDIJA PRIEŠ VOLDE 
MAIU; 24 LIUDININKAI; VOLDEMA 

z RAS KALTINIMUS UŽGINČIJA

Gandhi į Londoną vežasi dvi 
ožkas

KAUNAS. — Rugp. 17 d., 
kaip jau esame pranešę, Ka
riuomenės Teisme prasidėjo 
garsioji voldemarininkų byla 
su prof. Voldemaru priešaky. 
Teisman stojo visi 24 kaltina
mieji. Penki, būtent A. Slieso- 
raitis, Steikunas, Vaitkevičius, 
Pupalaigis ir Svėtlauskas atves
ti į teismą areštuoti su sargyba 
ir geležiniuose pančiuose.

Kalba, kad teismui prasidė
jus, Slieoraitis paprašęs nuimti 
pančius, kas tuoj ir buvę pada
ryta. Klausinėjant kaltinamuo
sius visi atsakinėję ramiai. Visi 
kaltinamieji esą iki šiol nei? 
vieno karto teismo nebausti. 
Klausinėjant prof. Voldemarą 
apie turtą ir baudimą už nusi
kaltimus, atsakinėjęs, kad jo
kio turto ir kapitalo nei Lietu
voje nei užsieniuose neturįs, o 
baustas taip pat, kaip ir visi 
teisiamieji,, nesąs tik metus iš 
buvęs ištrėmime. Laike teismo 
eigos buvę matyti kaltinamųjų 
suole ir linksmų veidų, tik 
šiek tiek nervinęsis A. Slieso- 
raitis. Klausinėjant Pupalaigį ir 
Vaitkevičių teismas ir buvę sa
lėje liudininkai sužiurę į jų pu
sę, nes daug kam buvę įdomu 
juos pamatyti, jie atsakinėję 
gana ramiai-ir šaltais *

Trys liudininkai neatvykę. 
Dėl neatvykusių liudininkų 
kaltinamieji ir jų gynėjai pra
šę teismo svarstymą atidėti, 
bet teismas pasitaręs nutarė 
svarstyti ir parodymus skelbti.

Vilniaus Bazilikai gre 
šia pavojus sugriūti

VILNIUS. — Specialistų 
komisija tvirtinanti, kad Vil
niaus Bazilikai gresiąs rimtas 
pavojus dėl jos netvirtų pama
tų, kurie esą padėti ant įkaltų 
į žemę stulpų. Inžinierių spėji
mu, toj vietoj, kur dabar yra 
Bazilika, anksčiau buvęs rais
tas, kur dedant pamatus reikė
ję žemėsna kalti mediniai stul
pai. Dabar tie stulpai tiek esą 
supuvę, kad Bazilikos pama
tams gresiąs rimtas pavojus su
irti. Spėjama, kad reikėsią dėti 
nauji gelžbetoniniai pamatai, 
kurie atsieisią daugiau milijo
no auksinų.

Bazilikoj esanti šv. Kazimie
ro koplyčia taip pat laukia re
monto. Jos grindys, dėl pavasa 
rio potvynio, dabar visai su
gadintos. Pirmiausia manoma 
ištirti jos rūsys, palaidoti ten 
žmonių karstai ir paskui pra
dėti pamatinį šios koplyčios 
remontą, kuris atsieisiąs 42 
tūkstančiai auksinu.

Pabaigus koplyčios remon
tą, busią pradėti visos Bazili
kos pamatų tvirtinimo, darbai, 
kurie, sako, prasitęsia kelis me- 
tas.

BOMBAY, Indija. — Indi
jos nacionalistų vadas Mahat
ma Gandhi išvyko į Londoną. 
Jis dėvi indiškai, apsisiautęs 
paklode ir didžiule skara. Jis 
taip pat vežasi ir dvi indiškas 
ožkas, kurių pienu visą laiką 
laiką maitinsis.

Gandhi išvyko Londonan da 
lyvauti “Apvalio Stalo” kon
ferencijoj, kurioje bus svars
tomi Indijos reikalai. Spaudos 
atstovai paklausė ar Gandhi 
nenumato kokių nors iš 
konferencijos perspektyvų, 
čiau Gandhi atsakė, kad 
kas nenumato jokių.

NUŠOVĖ PILSUDS 
KIO LEITENANTĄ

vasari- 
netoli Lvovo,

tos

kol

PRŪSIJOJ VALDININKAMS
MAŽINA ALGAS

Prusijos laik- 
vyriausybės į- 
Prusijos mies- 
tarnautojams 
valdininkams,

BERLIN. — 
raščių žiniomis, 
sakymu visiems 
to savivaldybių 
ir aukštesniems
įimant ir pačius miestų bur
mistrus, bus mažinamos algos 
20%, be to, numatyta ir pa
naikinti vadinamieji aukštųjų 
valdininkų reprezentacijos 
fondai, iš kurių paprastai iš
mokami dienpinigiai ir apmo
kami įvairių svečių sutikimai 
ir vakarienių ir puotų rengi
mai. ■ •

“GRAF ZEPPELIN” IŠSKRI- 
DO I PIETŲ AMERIKĄ-

SSSR didžiausias pasauly 
vaisių fabrikas?

iki 5 vai.

Ministerio 
prie užda-

tytas kaltinamasis aktas. Po to 
paskelbta pertrauka 
po pietų.

Krašto Apsaugos 
įsakymu svarstoma 
ru duru. •r U

Rugp. 18 d. posėdy prasi
dėjo kaltinamųjų apklausinė- 
jimas. Apklausinėti trys kalti
namieji. Kaltinamųjų apklau
sinėjimas tęsiasi toliau. Spėja
ma, kad visa teismas užsitęs 
apie. 10 dienų.

Kalbama, jog kaltinamasis 
ponas Vaitkevičius teismui pri
sipažinęs, kad jis vykdęs už
puolimą prieš Pulk. Rusteiką. 
Viską daręs prof. Voldemaro 
sudarytu planu — Voldema
rui nurodant.

Kiti kaltinamieji, jų eilėj ir 
prof. Voldemaras, prie kaltini
mų neprisipažįsta. Prof. Vol
demaras įrodinėjąs, kad jis 
apie užpuolimą prieš pulkinin
ką Rusteiką nieko nežinojęs.

Kalbama, kad baudžiamojo 
statuto straipsniai, kuriais kal
tinami kai kurie “voldemari- 
ninkai” savo laiku buvo taiko
mi daugeliui “plečkaitininkų”.

Rugp. 19 d. posėdy 11 vai. 
pradėta apklausinėti liudinin
kus. Pirmuoju liudininkų ap
klausinėtas Vidaus Reikalu 
Ministeris Pulkininkas Rustei
ka. Jo apklausinėjimas tęsės 
daugiau kaip dvi valandas.

Kaltinamųjų apklausimo 
metu. Vaitkevičius buvęs dė
mesio centru. Prof. Voldema
ras taip pat klausinėjęs Vaitke
vičių, kuris prisipažinęs kaltu 
ir. atsakydamas į p. Voldema
ro paklausimus, nurodęs, jog 
jo “.žygiai” prieš Rusteiką bu-

MASKVA (Elta). — Ra
dio žiniomis, Kozlovo srity 
pradėtas statyti daržovių, uo
gų ir vaisių apdirbimo fabri
kas. Tai busiąs vienas didžiau- v
siu tos rūšies fabriku visame v
pasauly. Jis perdirbsiąs per 
metus apie 120.000.000 tonų 
minėtų produktų. Fabrikas su
dės iš 40 namu ir užims 70 **
La plotą. Jo pastatymas kaš
tuos 10.000.000 rubliu. * fe

FRIEDRICHSHAFEN, Vo- 
kietija. — Rugp. 29 d. Vokie
čių zepelinas “Graf Zeppelin” 
iš Friedrichshafen į Pietų A- 
meriką. Tai bus antra jo kelio 
nė į Pietinę Ameriką, šį kar
tą zepelinas skris be sustoji
mo į Braziliją. Iš Vokietijos 
į Braziliją jis veža 45 apmo-i ° 
kamus keleivius.

Kelionėje iš Vokietijos į 
Braziliją šį kartą bus $1,000, 
pirmiau buvo $2,500.

WARSZAWA, — Rugp. 29 
d. naktį Truska wiec 
niam rezorte,
Rytų Galicijoj trys nežinomi
piktadariai užpuolė ir mirti
nai nušovė |žymų Lenkijos po
litikierių M. Holowko, kuris 
kaip žinoma, yra vienas arty- 
miausių Pilsudskio sėbrų. M. 
Holowko buvęs; socialistas ir 
tūlą laiką buvo? Lenkijos už-

- . jSE
sienių reikalų ministerijoj re
ferentu Rytinių.. valstijų rei
kalams, tačiau ^vėliau išrink
tas Seimo vicepirmininku, 
kaip Pilsudskio bloko atsto
vas. Vėliausiu laiku Holowko 
buvo pavesta tupintis mažu
mų klausimu Lenkijoj, ir jis 
visą laiką vedė derybas su uk
rainiečiais, kad jie panaikintų 
visus prieš. Lenkiją kaltinimus 
del pereitų metų- lenkų kariuo 
menės teroro Rytų Galicijoj. 
Ukrainiečiai, tačiau, atsisakė 
Holowko siūlomų sąlygų ir sa
vo kaltinimus Tautų Sąjungai 
nepanaikino. ■

Del to Lenkijoj spėliojama, 
kad M. Holowko nužudė uk- 
rainiečiai, nors to jie kol kas 
įrodyti negali. . / ,

M. Holowko buvo vienas iš 
tų Lenkijos šulą, kurie rėmė 
Lietuvos renegatą Plečkaitį, 
kuris pora metų atgal vedė 
prieš Lietuvos Girtybę išda
vikišką propogandą • Vilniaus 
krašte.

Sumažins Lietuvos universi
teto katedras

KAUNAS. — Sužinota, kad 
reformavus teologijos — filo
sofijos fakultetą vyriausybė 
sutrumpino teolog.- filosofijos 
fakulteto katedrų skaičių iš 
22 ligi 17; iš 37 profesorių pa
likta 19. _

Išbrauktos psichologijos ka
tedros, o taip pat išbraukta 
geografijos katedra ir dar kt. 
mokslo šakos. Kartu su ka
tedrų panaikinimu atleidžia
mi taipogi ir profesoriai, kaip 
antai: vyskupas Reinys, kun. 
Maliauskas, Dr. Gylys,. prof. 
Pakštas, Dr. L. Bistras ir kt.

YORKO GUBERNATORIUS SIŪLO 
PAKELTI INCOME TAX BEDARBIAMS 

ŠELPTI; REIKIA 20 MIL D0LAR1U z -r

NEW

Kasinėjimai tirti karšiu 
žemaičiu kultūrą

Lisabono sukilime žuvo 
žmonių

80

vę “iš viršaus”, iš slaptos or
ganizacijos, kurios viršūnėje 
be ne esąs. Bendrai, Vaitkevi
čiaus parodymai p. Voldema
rui esą labai nepalankus.

Teismo kuluaruose žinios a- 
pie Pupalaigio parodymus sa
ko, kad jis prisipažinęs kaltu, 
tačiau kaltinęs Vaikevičių, ku 
ris jį esą prikalbėjęs dalyvau
ti atentate, kaip “asistentą”.

Klausinėti jau visi teisia
mieji. Paskutiniuoju apklaus
tas p. Voldemaras, kurio pa
rodymai tęsėsi ligi rugp. 19 
d. pietų pertraukos.

Nemažu smalsumu publika 
seka profesorių Voldemarą ir 
mieste. eJi jis pietauja “Me
tropoly”, tai tas nelieka pu
blikos nepastebėta. Damos į- 
vertina jo išvaizdą, apsirengi
mą ir kita.

Kitas, matydamas liūdną fi
nalą, apgailetstauja:

— Gaila gero profesoriaus. 
Bet gaila, kad ir taip Lietu
vos gyvenimas susideda.

Galima dar pažymėti, teisėsiu metų likučiais Lietuvai už- 
mas patenkinęs p. Voldemaro teks, bet likučių išvežimui bus 
prašymą ir davęs jam atski
rą stalą, ant kurio jis susidė
jęs bylą ir protokoluojąs pa
rodymus, darąs savo sąsiuviny 
pastabas ir tt

LISBON, Portugalija. — 
Lisabono kariuomenės įgulos 
sukilime šiomis dienomis žu
vo, ne 60 žmonių kaip buvo 
pranešta, bet 80 žmonių. Rug
piučio 28 d. visi nukautieji 
palaidoti.

Madride, Ispanijoj, Portu
galijos Ambasadoje rugp. 28 
d. sprogo bomba. Sprogimas 
padarė nuostolių, tačiau žmo
nių nenukentėjo.

Lietuvos javai ir kainos

NAUJI LIETUVOJ FABRI- 
* l kai ;

KAUNAS. — Paskutinėmis 
savaitėmis Prekybos d-tas iš- 

i davė visą eilę leidimų nau
joms pramonės įmonėms, k. 
a.: alaus bravorui, šilkų dirbi
nių f-kui Šančiuose, kaulų 
miltų f-kui, Kaune A. Fredoj 
verpimo ir 
Telšiuose.

Klaipėdoj 
mas naujas 
brikas.

audimo fabrikui

taip pat steigia- 
didelis mielių fa-

Estai gamina savo 
benziną

tamTALLINN. — Elta. Iš 
tikro degančio akmens gamina
mas estų benzinas pradėjo 
smarkiai konkuruoti su užsie
niu benzinu. Litras estu benzi- fe fe
no šiuo metu kaštuoja Ameri
kos 2 et., tuo tarpu užsieninis

KAUNAS. — Rugiai Kau
ne parduodami po 14 lt. už 
centnerį, o provincijoje po 12 
lt. Vienoda kaina su
parduodami miežiai; kviečiai 
parduoami vienu litu brangiau. 
Avižų kaina pradėjo silpnėti; 
vis dėlto avižos lig šiol bran
giausias javas Lietuvoje. Kau
ne už avižas mokama po 16 lt. 
už centnerį.

Šių metų derliaus su praėju-

čio akmens įmonės dar negali 
patenkinti savo benzino rin
kos pareikalavimo. Paskutiniu 
laiku benzino gamyba žymiai 

rugiais'pakilo ir greitai, spėjama, ga
lės patenkinti vietos rinką. 
Užsienių benzinui pasidarė 
pavojinga padėtis ir dėl to iš 
Berlyno ir Varšavos skrenda 
lėktuvais užsienių firmų atsto
vai, vietoj ištirti aplinkybes ir 
bandyti surasti kokią nors išei-

labai mažai. Gali būti tik ne
didelis kviečių perteklius. Tad 
kainų kritimas Lietuvoj suriš
tas daugiausia su kainų kriti
mu užsienyje.

Panemunėje, Prano Urbana 
vičiaas 4 mėnesių vaikas, tė
vams nesant namie, nusirito 
nuo lovos į čia pat šalia sto
vėjusią bačką su agurkais ir 
prigėrė.

BRITANIJA GAUNA $400, 
000,000 PASKOLĄ

NEW YORK. — New Yor- 
ko ir Francijos bankininkai 
šiomis dienomis sutiko vie
niems metams Britanijai pa
skolinti $400,000,000 sumą. 
Amerikos dalis bus $200,000, 
000, o likusius skolins Franci- 
ja. Kokiomis sąlygomis pasko
la duodama, palikta slaptybė
je ir nebus paskelbta.

Francijos visuomenė šį Fran; 
cijos vyriausybės ir finansinin
kų žygį priėmė labai palan
kiai ir reiškiama vilties, kad 
tarp Anglijos ir Francijos san
tykiai bus dar geresni negu 
iki šiam laikui.

HENDERSONAS DARBO " 
PARTIJOS VADAS

LONDON.— Britanijos Par 
lamentarinės Darbo partijos 
susirinkime rugp. 28 d. nauju 
vadu, vietoj Ramsay MacDo- 
naldo, išrinktas buvęs Darbie- 
čių partijos vadas prižadėjo 
kooperuot naujai nacionalei 
vyriausybei jos pastangose lik 
viduoti Britanijos finansinį 
krizį.

Britanijos spauda spėlioja, 
kad MacDonaldas ir Snowden, 
kurie pasiliko prie dabartinės 
vyriausybės, daugiau į darbie- 
čių partiją nebegrįš, ir kuo
met baigsis šios vyriausybės 
terminas, abu, matomai, pe
reis į Parlamento Lordų Rū
mus.
Kadangi vaiko tėvas esąs žy
das, tai motina vaiką užmu

šė į kelmą

VIDUKLĖ. — P-lė Pėkaitė 
susilaukė sunaus, kurį trejetą 
mėnesių žmoniškai augino ir 
savo sunumi džiaugėsi. Paga
liau ji susigalvojo, kad to sa
vo sunaus auginti ji negalinti, 
nes vaiko tėvas esąs žydas. 
“Verčiau aš krikščionį augin
siu, o ne žyduką”, tarė sau 
mergina ir nuėjus už Viduk
lės į kelmyną paėmė vaikutį 
už kojų ir tol davė vaiką į 
kelmą, kol jo smegenys ištiš
ko.

Mergina suimta, ištardyta, 
o dabar ligi teismo iš kalėji
mo paleista.

Suėmė iškabą piešėjus ir 
vielą kirpėjus

KLAIPĖDA — Eite, šiomis 
dienomis Šilutėj sulaikytas 
Teschneris vieno mokytojo sū
nūs, kuris prisipažino nuplė
šęs iškabas Šilutėj ir drauge 
su Lotherr iš Tilžės dalyvavo 
telefono laidų nutraukime.

, ALBANY, N. Y. — New 
Yorko valstijos gubernatorius 
Roosevelt valstijos legislatu- 
rai pasiūlė savo projektą be
darbiams šelpti, kuriame nu
mato sukelti $20,000,000 su
mą įvairiems viešiems dar
bams. Ta suma, jo manymu, 
turėtų būti sukelta padidinant 
įplaukų mokesčius (incomd 
tax) 50 nuošimčiais dabar mo
kamos sumos

Bedarbiams pagelbėti jis pa 
sisiulo paskirti tam tikrą ne
apmokamą komisiją, kuri su
sidarys iš trijų žmonių, kurių 
vienas bus moteris, šios komi
sijos paskyrimą jis pasilieka 
savo teise ir tikisi, jei valsti
jos kongresas jo projektą pri
ims, ją paskirti už poros die
nų. Be to, jis siūlo, kad visi 
viešieji darbai butų pradėti 
kuogreičiausiai. Viešiems dar
bams numatyta įvesti penkių 
dienų darbo savaitę.

TELŠIAI. — Prasidėjo di
desni Apuolės piliakalnio kasi
nėjimo darbai. Darbai Apuolės 
piliakalnio bučiai išaiškinti ir 
kuršių žemaičių kultūrai išna
grinėti varomi trijose krypty
se: I. gen. Nagevičiaus vadovy
bėj eina darbai nustatyti pilia
kalnio strateginei sturkturai; 
II. prof. Nerman-Birgeris or
ganizuoja Apuolės apylinkių 
kapinynų kasinėjimus ir III. 
prof. E. Volterio vadovybėj 
eina darbai išaiškinti senovės 
žemaičių-kuršių gyvenimo bū
dui.

Jau atkasta audimo įrankių 
daiktu, skritulėliu ir svarelių. 
Ginklu iki šiol nerasta. Atkas
ta šiek tiek bronzinių papuoša
lų. fibulų su žalčio galvute ir 
9-11 amž. puodų šukių. Tarp 
kitko rastas unikumas — sva-
reliai su saules rato ženklu. Į TaiP Pat P^“1^ miestų

Kasinėjimuose dalyvauja be autoritetams išleisti trimeti- 
musiškių, švedų archeologas a*®8 bonus vienų metų bėgy.

1 Pinigai už bonus bus sunau- 
doti bedarbiams šelpti ir jiems

mūsiškių,
Birger-Nerman, konservatorius 
Sjorlingas, studentai Anders- 
bjoskas, Bomeris ir Bellande- 
ris. Kasinėjimo darbams pa- 
samdy ta 10-12 darbininkų.^

pimo, gubernatorius pataria iš 
mokėti $4,548,000 karo vete-

VATIKANAS AUKLES ITA
LIJOS FAŠISTIŠKA 

JAUNUOMENE

Iš patiki-VATIKANAS.
mų šaltinių pranešama, kad 
Vatikanas susitarė su Italijos 
vyriausybe del fašistinės jau
nuomenės auklėjimo ir jam 
bus duota teisė prisidėti prie 
jos auklėjimo. Kunigams bus 
leista mokyklose dėstyti tiky
bos ir kitas pamokas, tačiau 
Italijos vyriausybė pirma rei
kalauja garantijų, kad kuni
gai ir Katalikų. Akcija mo
kyklose ir savo klubuose ne
ves politines akcijas.

Be to, bus leista visoms ka
talikų organizacijoms atida
ryti savo klubus ir veikti kaip 
pirmiau, tik tuo skirtumu, kad 
klubuose neturi būti politikos 
ir Katalikų Akcija turi vado
vauti vyskupai, o ne Katalikų 
Akcijos centras.

Dabar daroma žygių, 
vyriausybė su Vatikanu 
greičiausiai susitartų.

dar nepadavė aplikacijų ka
riškių bonams gauti.

Gubernatoriaus pasiūlymus 
legislatures nariai priėmė la
bai palankiai ir atrodo, kad 
jei ir bus kokių nors nesupra
timų, tai labai smulkių ir ne
svarbių.

FRANCIJA ATSISAKO SA
VO MANDATO SIRIJAI

kad 
kuo-

30,000 žm. pradės dirbti 
Fordo dirbtuvėse

DETROIT, Mich. —- Fordo 
dirbtuvių administracija De
troite išsiuntinėjo kvietimus 
30,000 darbininkų stoti dirb
ti rugsėjo 8 d. Sakoma, kad 
vėliau tikimasi daugiau darbi
ninkų grąžinti dirbti. Rugsėjo 
8 d. išviso Fordo dirbtuvėse 
Detroite dirbs apie 70,000 dar 
bininkų.

Britanijos bedarbiai
LONDON. — Statistikos 

niomis, rugp. 17 d. visoj Bri
tanijoj buvo 2,719,376 bedar
biai, arba 5,017 daugiau negu 
buvo savaitę prieš. Bedarbių 
skaičius Britanijoj vis didėja. 
Neužilgo gali siekti 3 milionų.

ži-

PARIS. — Francija, kuri 
iki šiam laikui valdė Sirija, 
šiomis dienomis to mandato 
žada oficialiai išsižadėti. Tuo 
Sirijai suteikiama visiška ne
priklausomybė. Francija, ta
čiau, su Sirija žada sudaryti 
visą eilę sutarčių, kuriomis 
tarp tų dviejų valstybių bus 
užmegsti labai artimi santy
kiai.

Francija prašo, kad Tautų 
Sąjunga priimtų Siriją Sąjun
gos nariu kaip nepriklausomą 
valstybę.

Amerikos J. Valst. pirko 71 
naują karo lėktuvą

WASHINGTON — Ameri
kos Jungt. Valstijų karo žiny
ba šiomis dienomis sudarė kon 
traktus pirkti 71 naujus karo 
lėktuvus ir 92 naujus motorus 
lėktuvams. Tam tikslui bus iš
leista apie $2,571,757 suma.

Naujas didžiulis laivas 
nesups

LONDON. — Cunard Line 
statomas naujas 75,000 tonų 
didžiulis transatlantikinis lai
vas bus taip įrengtas, kad ja
me keleiviai supimo visai ne
jaus ir nesirgs jurų liga. Tam 
bus įtaisyti naujoviški gyros- 
kopai, kurie audringoj juroj 
išlaikys laivo lygsvarą.
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APŽVALGA
“ŽAGARĖS AIDAS” “Žagarės Aide“ nuo pat pir 

mo per visus numerius tęsia
si Žagarės karunka, kurioje 
eilėmis gražiai apipasakoja- 
ma savaitės įvykiai Žagarį 
ir kitur. , .

Pačioje pakuršėje, Žagarė
je išėjo naujas laikraštis — 
“Žagarės Aidas“. Tai nepoli
tinis, grynai informacinio po
būdžio pakuršės lietuviams 
skiriamas savaitraštis. Jame 
pirmoj eilėj smulkiai aprašo
mas Žagarės gyvenimas, to-: 
liau Kruopių, Akmenės, Gruz
džių, Šakynos, Papilės, Skais-| 
tgirio, Joniškio, 
Viekšnių ir daugelio kitų a p- Metams kaštuoja $1. Adresas: 
linkinių miestų bei apylinkių; “Žagarės Aidas“, Turgaus g 
gyvenimas. 33, Žagarė, Lithuania. t

“Žagarės Aidas“ iki 
metų nuo liepos mėn. 1 d., 
kaštuoja tik pusę dolario. 
Laikraštis siunčiamas nuo 1

Mažeikių,; numerio. Jau išėjo 12 nr nr.
(Pasikalbėjimas su burmistru p. Vokietaičiu)

Kauno senasis mies
tas žiūrint iš Alekso
to pusės.

Hum nuo kanalizacijos, 
apsaugos šias gatves quo 
tvynfų lietaus metu. '

Gatvių tvarkymo .srity 
dar Šiemet bus išgrįstos: 
sanavičiaus ai., Giedraičio g., 
Telšių g., Aukštaičių g., Per
kūno ai., Vaižganto g., Šan
čių, Birutės ir k.

Reikia pabaigti 
ti Duonelaičio g. 
tuojama Kęstučio
švedais susitarta tų darbų pa
daryti 10,000 m. Tai truputį 
brangiau kainuoja, negu meks 
faltavimas (18,5:15,5 lt. už 
m.), bet esą tvirčiau. Firma 
duoda garantiją 5 met. Amizi- 
tavimo darbams reikia 168, 
000 lt.

RUGS. (SEP.) < 1, IMI M.
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KORESPONDENCIJOS
BAYONNE, N. J.

D.L.K. Vytauto draugija ap
sivalė ir susitvarkė

Sustabdyti miesto
— Miesto mokesčiai ir

Miestas turi 14 mUionų litų skolų. — 
tvarkymo darbus ar gauti paskolą? — 
gyventojai. — Šių metų miesto savivaldybės darbai. — 
Naujos miesto sritys. — Miestas ir biednuomenė. — Mies

to žemės nuomos ir pardavimo reikalai.

meksfaltuo- 
Bus amizi- 
g., nes su

cialdemokratų Vykdomojo Komiteto, Berlyne, kurį su
daro du Plečkaičio draugai J. Januškis ir V. Kauneckas. 
Tas laiškas tiesioginiai kreipiamas net prieš nesenai 
Amerikoj besilankiusį Vilniui Vaduoti Sąjungos reika
lais prof. M. Biržišką ir dabar čia esančius Lietuvos žur- 

i nalistus p. A. Bružą ir p. A. Gricių. Laiške perspėjami 
Amerikos lietuviai žurnalistai, kad jie nieko bendro ne
turėtų su jais, nes jie esą Lietuvos “fašistų” agentai, 
ir tik atvykę Amerikos lietuvių suvedžioti.

Laiškas yra daugiau niekas kaip kerštingų nenuora
mų blevyzgonė, persisunkęs neapykanta, pavydu ir- kerš
tu. Iš tikrųjų reikia stebėtis, kaip toki vėjavaikiai drįs
ta kalbėti apie kilnias idėjas ir spaudos ir žmogaus lais
vę, Lada jie tam pat laiške griežtai ^pasireiškia ir net 

i niekina žmogų, kuris neva tam tikrais gyvenime sume
timais pakeitė savo nusistatymus ir pasaulėžiūrą. Žmo
gaus nusistatymas yra jo minties laisvės dalykas, ir už

BOSTONO SPAUDA APIE ŽURNALISTUS
“Vienybės” 102 numery jau rašėme apie Lietuvos žur

nalistų Ant. Bružo ir Aug. Griciaus misijos pradžią A- 
merikoje, kurioje aprašėme So. Bostono “Keleivio” “pa-’ 
sveikinimą”, (“sveikino ir bolševikų leidžiami dienraš-l 
čiai: “Laisvė” ir “Vilnis”, tačiau kadangi jie iš lietuvių 
gyvenimo veik visiškai pašalinti, tad į jų rašinius visiš
kai nekreipiam dėmesio).

Dabar peržvelgsime kitų laikraščių apie Lietuvos žur
nalistus nuomonę.

Bostono “Darbininkas” rašo gana palankiai, tačiau pa
reiškia apgailestavimo, kad drauge su jais neatvyko ir 
kitų, “pakenčiamų” srovių atstovai. Tuomet, esą, dar 
butų galima šio to geresnio pasiekti Amerikos lietu-! 
viams žurnalistams susitarti.

Tarp kitko pastebi, kad žurnalistams susitarus, esą tai niekas negali būti smerkiamas. Tai jo privilegija ir 
“geltonoji” spauda sužmoniškėtų (suprask — tautiniu- teisė. Tame juk pasireiškia ir. jo laisvė.
kų... — Red.), gal pavyktų subendrinti Amerikos spau- Toliau sakoma’ kad Lietuves tautiškoji ideologija yra 
dą. Čia neprošalį paminėti, kad kiek tas sužmoniškėji- prezidento A. Smetonos garbinimas. Faktinai taip nėra, 
mas liečia tautininkus, tiek jis ir dar daugiau liečia kle- Tačiau jeigu jau tie socializmo “apaštalai” tokioj pras-
rikalus. Nereikia jau savęs taip geru avinėliu vaizduo
ti, o kito blogu. Dėl to tariamo “nežmoniškumo” Ameri
kos lietuvių laikraščiams tenka vienodas kreditas, ir 
del to tuo labiau reikėtų bent žurnalistinės etikos klau
simu susitvarkyti. Apie-sroves ir politines pažiūras čia 
negali būti ir kalbos. Gerais norais galima viską pada-

mėj dalyką iškreipia, tai tenka pasakyti, kad jei tautiš
koji ideologija yra savu vadų garbinimas, tai socializ
mas yra svetimų vadų garbinimas, ir todėl ji tuo labiau 
mums nepageidaujama ir svetima, ypatingai prie dabar
tinių socializmo “vadų”, kurie nė kiek nesiskiria nuo 
sufanatiškėjusios davatkos ar aklo komunisto.

Sveiko proto žmonės tokių nesąmonių Į laikraščius ne- 
rašinėtų, o daugiau rūpintųs savo reikalais ir gyvenimu, 
ir redaktoriai, kurie pretenduoja į Lietuvos išvaduoto- 

! jus ir kovotojus, tokių raštu savo laikraščiuse netalpin- 
| tų. /

tautMnk^ZIe ‘antykius
su visa musų išeivijos spauda”. 

Reiškia, į misiją žiuri skeptiškai.

Bet,. “Darbininkas” dar verkšlena del cenzūros Lie
tuvoj, Bet tai Lietuvos vyriausybės dalykas. Tačiau ver
ta pastebėti, kad cenzūros suminkštinimas ar panaikini
mas butų naudingas.

Užbaigdamas “Darbininkas” pastebi: “vieniems tik!
j senai Amerikoj viešėjusį Vilniui Vaduoti Sąjungos pirm. 
Prof. M. Biržišką, kurį mes, Amerikos lietuviai jau pa
žįstame ir žinome? Tas tik patvirtina, kad jų tikslas 
demoralizuoti Amerikos lietuvius ir juos, kiek galima, 
šalinti nuo Lietuvos ir jos visuomenės veikėjų: Tiems 
išgamoms pavyko mus silpnavalius opozicionierius pasi
vergti, na, ir skęsta išgamų gelmėse.

Į tą įtraukti lietuvių daugumos, žinoma, jiems nepa- 
vyks, nes Amerikos lietuviai moka patys savo reikalais

CHICAGOS SPAUDOS NUOMONĖ
Ghicagos “Draugas” tuo reikalu štai ką sako:

. “Ponas A. Bružas, “Musų Rytojaus” redaktorius, ku< 
ris dabar lanko musų kolonijas, pasikalbėjime su “Vie-j 
nybes” bendradarbiu pareiškė noro užmegsti santykius; 
ir bendradarbiavimą su Amerikos lietuvių žurnalistais.) 
Tuo tikslu jis čia ir atvažiavęs. Mums rodos, kad tol, kol; pasirūpinti ir daryti savo išvadas apie asmenis ir jų dar

bus be kitų, save nepažinusių dvasios ubagų.
Pastebėtina, kad išgamas kiek tiek graužia dar ir są

žinė, nes “Naujienų” redakcija po plečkaitininkų laikų ne 
va deda pastabą, kurioje pareiškia nesutinką su kai ku
riais plečkaitininkų “Vykdomojo Komiteto” išvedžioji
mais, ypatingai užginčija kaltinimus prieš prof. Biržiš
ką. Tačiau pabaigoj atvirai pareiškia:

“Kai del fašistų žurnalistų, apie kuriuos V. K-as (pleč
kaitininkų Vykdomasis Komitetas — “Vien.” Red.), ra
šo, tai į juos “Naujienos” žiuri panašiai, kaip jisai. Jau 
du kartu “Naujienos” yra pareiškusios, kad su Lietu
vos fašistų laikraščių atstovais jos jokių draugiškų ry
šiu turėti nenori”.

Jei žmogus ar žmonių grupė pasisako, kad ji iš prin
cipo nenori turėt nieko bendro, tai jų reikalas.

Lietuvos žurnalistai į musų spaudą žiūrės iš aukšto, p. Į 
Bružo gražios pastangos nueis niekais. Čia reikėtų dari 
pabrėžti, kad ne su visais ir Lietuvos žurnalistais mes no- Į 
retume bendradarbiauti. Su tokiais žurnalistais, kurie 
palaiko neteisėtąją vyriausybę Lietuvoje, kurių vyriausiu 
tikslu yra griauti tikėjimą ir dorą, katalikams žurna
listams nepakeliui”.

Tas, reiškia, jau visai nenori tartis.
Pagaliau, socialistų “Naujienos”, kaip paprastai , su

giedojusios savo socializmo evangeliją komentuoja:
“Amerikos lietuvių spaudoje jie nedaug teras norin

čių su jais “artimesnių ryšių”, negu tik vienam, kitam 
f asistuojančiam laikraštyje arba kokiam nors beprin- 
cipio asmens organe. Šitos rūšies spauda tačiaus Ame 
rikos lietuviuose įtakos neturi.”

Kalbant apie laikraščių įtaką, nenoroms reikia paste 
beti, kad “Naujienų” įtaka nedidelė, ribojasi vien tik Chi 
cagos apylinkėje, todėl jai nevertėtų apie kitų laikraščiu 
įtaką taip “ekspertiškai” kalbėti.

Toliau jos ir išmetinėja dėl spaudos suvaržymo Lietu
voj ir pagaliau daro išvadą:

“Kas fašistiškus laikraščius redaguoja ir jiems rašo, 
tarnaudamas tai priespaudos tvarkai, tas yra ne Lietu
vos spaudos atstovas, bet jos priešų atstovas! Su tokiais 
“žurnalistais” Amerikos lietuvių laikraštininkai (mes 
čia kalbam apie švarius laikraštininkus, o ne apie tuos 
plunksnabraižas, kurie “pedlevoja”, bet kokį šlamštą, 
by tik gautų dolarį) turi ne daugiau noro susidraugauti, 
kaip su Smetonos žvalgyba.”

NET PLEČKAIČIO ĮTAKA
“Keleivis” gana negražiai svečius, drauge ir Sharkį, 

pasveikinęs, dar toliau nuėjo. Jis šiomis dienomis “pri
puolamai momentui” talpino net Vokietijos kalėjime tu
pinčio renegato Plečkaičio laišką, kuriame tas pučinin- 
kas teisinas prieš savo socialdemokratiškų draugų kal
tinimus išdavikystėje. Na, ir “Keleivis” dabar pradėjo 
rašyti dar daugiau nesukalbamu topu.

Paskutinių dienų “Naujienose tilpo net “Laiškas A- 
merikos lietuviams” parašytas vadinamojo Lietuvos so-linti.

KAS LIEKA?
Bendrai, atrodo, kad kur nors romantiškam Berlyno 

)ulvare susėdę du dvasios ubagai, apsirgę “nostalgia” 
msbadžiai mintą lenkiškais zlotais, neturėdami geres- 
lio budo išreikšti savo jausmų, surašė neapykantos ir 
teršto litaniją prieš tuos žmones, kurie vaduodamies 
>avo prigimtais jausmais ir teisėmis nuėjo tuo keliu, 
<uriuo ėjo jų tėvai, protėviai ir bočiai — sveiko patrio
tizmo ir tautiškosios ideologijos keliu. Tuo tarpu Ghi- 
cagoj sėdįs gyvenimu nusivylęs senelis jiems atėjo į tal- 
<ą ir tuom dar kartą Įrodė, kad demagogija socialistams 
svarbesnė nei tauta, lietuvių spauda ir jos santykiai.

Panašiai kaip *ir “Vienybė”, svečius priėmė “Dirva” ir 
kiti tautiški laikraščiai. Taigi, jei bus galima sudaryti 
Amerikos lietuvių žurnalistų Sąjungą, tai tebus galima 
sudaryti iš “Vienybės”, “Dirvos”, “Margučio”, “Ameri
kos Lietuvio”, “Liaudies Tribūnos”, gal “Sandaros” rr 
Tėvynės”. Dar gali prisidėti “Darbininkas” ir “Garsas”. 
Šie visi laikraščiai butų dar šaresni, turėtų mažiau tar
pusavio kivirču ir daugiau auklėtų lietuvių visuomenę, o 
nedemoralizuotų ir neardytų musų lietuvių, santy
kius. Tačiau dar ir tokiai Sąjungai sudaryti numatoma 
kliūčių, kurios, deja, gal butu galimos kaip nors paša-

Kauno miesto burmistras p. gatvių kampe 600,000 lt. Uos- 
Vokietaitis, pora valandų 
sikalbėjime su “Lietuvos 
nių” bendradarbiu plačiai 
švietė miesto reikalus.

—■ Apie tolimesnę ateitį 
bar dar nieko negaliu pasaky
ti, — pradėjo p. Vokietaitis, 
— nes dar nieko netarė tary
ba, todėl kalbėsiu tik apie ar
timiausius reikalus, kurie yra 
šių metų programoj: finansus, 
darbus ir artimiausius projek
tus.

Miesto finansai prastesnėj 
padėty, negu įsivaizdavau.

Aš Kaune gyvenu 24 m. ir 
žinau jo reikalus. Prieš karą 
tai buvo tvirtovė, kurioj ir 
šulinys be Petrapilio leidimo 
išsikasti nebuvo galima. Su
prantama, kad ligi po karo 
kultūriniai reikalai buvo pras
čiausi. O nuo 1918 m. reikala
vimai pasirodė visame platu
me. Pinigų nebuvo, teko sko
lintis. Todėl, jei dabar mies
tas turi daug skolų, aš grei
čiau noriu teisinti buvusią sa
vivaldybę. —

pa- to krante 600,000. Darbininkų 
Ži- gat. irgi nemažai, ir visa tai 
nu- bargan, išsimokėti. Tiesa, Uni

versitetui parduota namai ir 
da- už juos bemaž atsilyginsime 

už mokyklas. Be to, už van
dentiekio vamzdžius Londo
no bankui miestas dar skolin
gas 860,293 lt., kuriuos reikia 
kitąmet mokėti.

Piniginiai reikalai
Biudžetas šiemet numatė 

pajamų 6.386.827 lt. papras
tų ir 2,400.500 It. nepaprastų; 
išlaidų 6,016,963 lt. papr. ir 
2,374,364 lt. nepaprastų. Ne
paprastos pajamos — tai pa
skola iš Fin. min., kuri buvusi 
pažadėta, o nepaprastos iš
laidos — tai vandentiekiui bei 
kanalizacijai 1,164,000 lt. ir 
gatvių meksfaltavimui bei 
tvarkymui 1,200,000 lt.

Šiemet gauta paskola iš 
taup. kasų 1,300,000 lt., bet 
tie pinigai jau išleisti kanali
zacijai ir vandentiekiui.

Tiesa, savivaldybė turi atsi
skaitymų su vyriausybe: už 
nusavintus turtus (parodų, Pe 
tro Vileišio aikštę, trobesius 
ir k.) 1,619,578 lt, iš Susisie
kimo min. (už traukinėlį) 149, 
541 lt., bet šitie pinigai buvo 
įtraukti į paprastas pajamas.

Tuo tarpu vyriausybė jų 
nemoka motyvuodama, kad 
miestas jai d^ug skolingas.

Vyriausybė miestui nori nu
rašyti skolas, kurių yra daug.

Skolą atmokės 1951 m.
Jei prie to pridėsime pa

skolas privatiems asmenims, 
bankams, kurios sudaro 1,335 
649 lt., mokamus už tai pro
centus, tai gausime bemaž tik
rą vaizdą, kurį apvaliu skai
čium išreiškiant turime 14 mi- 
lionų skolų.

Kadangi šiemet pasiskolin
tų 1,300,000 lt. jau išleisti, 
tai prieš savivaldybę atsisto
jo dilema: arba nutraukti ka
nalizacijos, vandentiekio ir 
gatvių tvarkymo darbus, arba 
gauti naują paskolą. Ir čia 
mes kito negalėjome pasirink
ti, kaip prašyti paskolos, kaip 
tą padarė ir senoji savivaldy
bė.

Del skolos valdžiai susitar
ta. Mes pasižadėjom ją išmo
kėti per 20 metų, ligi 1951 
m. Tikimės gauti paskolą to
liau tęsti darbus. Tuo tarpu 
darbai eina; medžiagą imame 
bargan, o išmokame tik darbi
ninkams ir tarnautojams al
gas.

Kad baigtų darbų sezoną, 
reikia dar apie 1 milioną litų, 
nes tik darbininkams kas sa
vaitę tenka išmokėti 70,000 lt.

skolos valdžiai 
m-jai 2,593,532 lt., 
kasoms 2,980,000

Miesto
Finansų

Taupomos 
lt.

Be to, 1927 m. miesto ta
ryba davė pasižadėjimą, kad 
už tiltus per Nemuną ir Nerį 
miestas sumokės pusę išlaidų, 
kas sudaro 4,400,000 lt.

Kadangi miestas tiek sko
lingas valstybės iždui, tai jis 
pinigais jam nenori mokėti, o 
nori nurašyti skolų dalį.

Miesto finansinė būtis juo 
sunkesnė, kad miestas, netu
rėdamas pinigų, darė ir daro 
visokius darbus, kurie jam y- 
ra butini.

Taip, tik 75,000 lt. teduota 
už ugniagesių ramus, kurie 
kainavo 1 milioną litų, moky
klos — Trakų gatvėj kainavo 
600,000 lt Žem. — Aušros

Šių metų darbai
Kanalizacijos srity yra bū

tina dar šiemet iškasti 5 Kle- 
bonišky šulinius (yra 10). Del 
jų jau susitarta su Nemuno 
b-ve.

Pumpavimo stoty reikia pa
statyti trečias siurblių agrega
tas, nes del padidėjusio van
dens pareikalavimo du esa
mieji veikia visą laiką. Pati 
stotis reikia baigti statyti ir 
tvarkyti. Reikia įrengti ten 
pat skaitikliams tikrinti stotį, 
kuri jau užsakyta.

Reikia nutiesti vandens 
vamzdžių: žemutiniame mies
te 2,500 metrų, Karmelituose 
1,400 m., naujame mieste 1, 
800 m. ir kapitalinis vamzdis 
nuo gel. stoties iki Panemunės 
tilto (jo kaina 139,000 1.), nes 
kareivinės reikalauja vandens.

Prie vandentiekio reikia pri 
jungti 150 namų, kurių dau
giausia Žaliakalny. Bet čia 
yra sunkumas: esamoji stotis 
vandenį paduoda ligi antro 
aukšto. Kitąmet teks prie jos 
statyti aukštąjį rezervuarą.

Išmeksfaltuos visą eilę gatvių 
Kanalizacijos srity — Že

mutiniame mieste reikia nu
kloti 2,535 metr. lietaus vamz 
džių, kurie nuneš lietaus van
denį iš Duonelaičio, L. ai., 
Kęstučio Ir k. gatvių į Nemu
ną. Tie vamzdžiai bus sky-

ne- 
ku- 
ne- 
vos

Tvarkys žemę
Miesto turtai ligšiol nesura

šyti. Tai esą sunkus darbas, 
nes nėra archyvų. Tas darbas 
reikia padaryti ir del to'teks 
taryboj kalbėtis.

Miestas turi daug žemės, 
atiduotos terminuotom ar 
terminuoton nuomon, iš 
rios jokių beveik pajamų 
turi, nes 400 ha teduoda
42,000 It. Ta žemė atiduota 
po pusantros kapeikos už 
metrą nuomos. Tais laikais —• 
prieš 60 metų — tai gal buvo 
tinkama nuoma, o dabar ji 
juokinga. 1926 m. buvo nu
tarta pardavinėti tą žemę (po 
2—35 lt. m.), tačiau pradžioj 
niekas nenorėjo pirkti, o vė
liau atsirado kliūčių, nes pa
sirodė, kad be miesto, turi į- 
kainuoti ir valdžia; tie įkai
navimai dažnai labai skiriasi 
ir neatatinka tarybos nusta
tytus. Pagaliau žemės kaina 
labai pašoko ir miestui tokia 
kaina pardavinėti yra grynas 
nuostolis, nors dabar pirkti 
daugelis nori.

Tuo reikalu tartasi su Min. 
pirm. Dabar galvojama apie 
pardavimą išsimokė jimui. J ei 
pav. terminuotas nuomininkas 
turi dar 36 metus laiko, tai 
per tą laiką jis gali išsipirkti. 
Bet tam reikalingas įstatymas, 
kuriuo dalimi butų sutvarkyti 
ir miesto finansai, nes tai 
duotų žymių pajamų.

Miesto įmonės
Įmonės musų beveik visos 

nuostolingos — sako p. Vokie
taitis. — Jei pav. Stockhol- 
mas, turėdamas elektros stotį, 
už KW ima 1 litą ir daugiau 
jokių mokesnių iš miesto gyv. 
neima tai mums pelną duoda 
tik auto-stotis, o lombardas 
esą susibalansuojąs. Gurguo
lė duoda 40.000 lt. nuostolių, 
ir įvedus kanalizaciją, ji ne
reikalinga.

Bet yra įmonių, kad ir nuos
tolingų, bet būtinų: prieglau
dos, mokyklos, sodininkystė, 
pigių butų kolonijos ir t.t.

Švietimo srity atsilikusiems 
ir sunkiai auklėjamiems vai
kams steigsime speciales kla
ses. Mok. Laužikas (šav. sti
pendininkas, studijavęs tą sri
tį Ciuriche, Vienoj, Hambur
ge) bus vedėju.

Turėjome statyti mokyklas 
dar Aleksote ir Slabadoj, bet 
finansai verčia laikinai susi
laikyti. Kai kas jau mus kal
tina del naujųjų prad. mok. 
ištaigingumo, bet aš pasaky
siu, jos yra tik būtinai aptvar
kytos. Jaunąjai kartai neturi
me gailėtis.

Pigieji butai; susuiekimas
Pigių butų kolonijos, kai 

kurios, kaip šapiro kareiv. ir 
k. fortuose, kazemuotose, bai
sioj padėty. Ten žmonės *tik 
sveikatą naikina. Būtinai rei
kia tiems žmonėms pastaty
ti namus ir iš ten iškelti į pa
togesnes gyvenimo sąlygas.

(Pabaiga 5 pusi.)

I

Rugpiučio 6 d. 1931 įvyko 
D. L K. Vytauto Draugijos 
susirinkimas, kurį sušaukė lai
kinasis komitetas. Į susirinki
mą atsilankė 153 nariai. Dau
gelis del “šiftinio” darbo ir 
kitokių priežasčių, pasirašiu
sieji peticiją negalėjo da
lyvauti susirinkime. Tam susi
rinkime dar 18 narių pasira
šė, kai kurie buvę komunistų 
uolus sekėjai.

Nutarimus balsuojant musų 
pušėj buvo 151, o 2 visuomet 
balsavo prieš. Komunistai bu
vo atėję prie durų, bet, lyg 
katinai negerai padarę į mil
tus, gėdinos eiti į vidų...

Mat, bayonniečiai tai ne pa- 
tersoniečiai. Parapijonys jau 
laimėjo net dvi pozicijas iš 
Magdės, viena tai Magdutę 
numufino nuo vargonų, antra, 
privertė, kad turi bųt vargo
ninkas. Magdė neatsilaikė ir 
dabar jau gavome vargonin- 
ką, nors nebe ilgam, kad ir 
mėnesiui. Magdė pamatė, kad 
pralaimės kovą, tai pasikvie
tė padėjėju storą ponią “Bal
truvienę” iš 25-tos gatvės, bet 
p. “Baltruvienė” nekoks gene
rolas, 
dais” 
Sako 
stičių
jimas, rodos, linksta parapi- 
jonų naudai. “Gaila gero” 
klebono, kuris nukenčia daug 
nesmagumų... Tiesos Sargas.

įvyko SLA. 2-rosios Apskrities 
visapusiškai pavyko.

Kalbėjo SLA. pirm. S. Ge
gužis, Sekretorė p-lė P. Jur
geliutė, Lietuvos žurnalistų at
stovas “Musų Rytojaus” re
daktorius Antanas Bružas, S. 
L.A. didelis darbuotoįas, J. 
Tareila, iš Waterburj^Ckrtih'., 
SLA. viceprezidentas Ant. Mi
kalauskas ir kiti.

Muzikalėj programoj daly
vavo Jamaica Plains, Mass. S.

orkestras, 
Worcester, 

orkestras iš 
Dainavo p- 
Metrikaitė.

SWEET VALLEY, PA.

Sunkenybės; sausra

Ūkis šiemet mažai skirtin
gas nuo pernykščių metų, nes 
oras mažai skiriasi. Nors saus
ra nepanaši į pernykščių metų, 
bet ji didelė ir tik skirtumas, 
kad retkarčiais “pakrapina”.

DU LIETUVIAI BUS PAKARTI tokį nelaimingą likimą kaip 
pateko Klimas ir Petraitis.

Reporteris.

kad net su savo “susie- 
žydais kovą pralaimėjo, 
daugiau negu dvylika 
galvoje turėjo... Laimė-

PHILADELPHIA, PA.
Nauja valdyba 

f Susirinkimą atidarė buvęs 
vicepirm. Brundza ir jį ves
ti pakvietė užimti vietą lai
kinojo komiteto pirmininką A. 
Bočį, kuris pakalbėjęs apie 
komunistų begėdiškus užsimo
jimus, kad draugiją įvedė į 
tokią netvarką ir pareiškė bu-Įlenkus, nes mes turim teisę ir 
tiną reikalą rinkti visą drau
gijos komitetą ir nubalsuota 
151 balsu prieš 2, ringti.

Į komitetą išrinkti ir įga
lioti atimti visą draugijos nuo
savybę iš buvusių jų, pirm. 
A. Bocis, vicepirm. J. Kavo
lius, prot. sek. Brundza, fin. 
sek. Milvydas, iždininku V. 
Vaclavičius, globėjais— Grikš 
tas ir F. Milvydas.

Nutarta atmesti “Laisvę” 
organauti ir pareikalauti at
mokėti šėrus. Ir po daugelį 
trumpų išsireiškimų draugijos 
naudai, susirinkimas užsibai-

Remkime savuosius

Lietuvis lietuvių veikime vi
sada turėtų atsiduoti grynai 
kaip lietuvis be jokios gėdos. 
Lietuviai nėra nė kiek prastes
ni žmonės už italus, airius ar

progą būti lygus šiam krašte.

L. A. jaunuolių 
“Mes Keturi” iš 
Mass., p. Dirvelio 
Worcester, Mass, 
lės Žilinskaitė ir

Programa yadovavo apskr. 
pirmininkas p. Kasmauskas iš 
Boston, Mass.

Piknikas tiek vykęs, kad 
jau 6 vai. vak. nieko bufete 
neliko, nes jau viskas buvo iš
pirkta. Kor.

Žemės arti negalima, nes 
taip-išdžiūvus, kad žagrę ga
li tik sulaužyti. Javai gana 
tušti, nes vasarojus mažai tu
ri grudų ir su skalėmis (tai 
yra juodi gabalai dulkių, vie
toje grūdo) ir tas daro gana 
purvinus javus.

A. Klimas ir V. Petraitis nu-(padarę, tad ši nelaimingųjų 
byla, kurią spauda plačiai ap
rašinėjo, sudarė lietuviams ne 
malonumų, nes abu kaltina
mieji pasisakė esą lietuviai, ir 
jų vardai skamba grynai lie
tuviškai. šis tragiškas atsiti
kimas turėtų būti pamoka vi
siems tėvams, kurie augina 
vaikus. Jų pareiga juos pri
žiūrėti, auklėti taip kad jie 
butų doring; ir nepatektų į

teisti pakarti

HARTFORD, Conn.—- Rug- 
piučio 27 d. Hartfordo krimi- 
nališkam teisme teisėjas Ells, 
su teisėjais N. Jannings ir P. 
B. O’Sullivan išdavė teismo 
nuosprendį, kad Ant. Klimas 
(Klim) 21 m. amžiaus ir Vi
to (gal Vytautas) Petraitis, 
19 m. amžiaus turi bųt pa
karti kaip pirmo laipsnio 
žmogžudžiai. Valstijos gynė
jas Alcorn griežtai reikalavo 
mirties bausmės.

BOSTON, MASS.

Bostono lietuvių istorija

Derlius
Daržovėmis geresni 

nes mažas lietaus pakrapini- 
mas kaip tik pakanka į daržo
ves, kukurūzai gana geri ir 
jeigu rugsėjo šalnų nebus, tai 
gerai užderės ir bus grudų ir 
virkščių.

Kaip žmogžudystė papildyta

“GARSAS
BAKERY

metai,

HOL DAMERicą^

ROTTERDAM — VO1.ENDAM 
N. AMSTERDAM ir VEENDAM 
yra popuiiariiki io» linijos laivai 
Tiesos tnunpas kelias per Rotier- 

dam’t j ir ii visy dalių

Neprilygstami patogumai 
Rezervavimui ir iaformacijų dė
lei rąžyk bile vietiniam agentai, 
arba: 
Holland America line 
24 State Street, New fort

I

fit. W m i °
linksmais veidais, jausdami at 
likę draugijai naudingiausią 
darbą ją apvalydami nuo rau
donojo brudo kuris per kele
tą metų naikino draugijos gar 
bingą vardą ir turtą.

Pašalinio akyvaizdoj, Ame
rikos Lietuvių Piliečių Lygos 
politinis veikimas parodo lie
tuvių nužeminimą. Rugpiučio 
6 d. visas būrys lietuvių, at
stovaudami A. L. P. L. nuėjo 
pasveikinti politinį kandidatą 
į mayorus, J. Hampton Moore, 
ir besveikindamas kandidatą 
lietuvių vardan, vienas “kazo
kas”, kitaip sakant lietuvių 
lyderis, pasveikino musų kan
didatų lietuvių vardan tartum 
sakydamas, “štai, pone kan
didate, atvedžiau tau kitą gan 
ją politinių avinėlių, kurias 
radau beklaidžiojančias poli
tikos ganykloj ir parvedžiau 
jas namo, pas tave... 
garbė lietuviams, 
juos atstovauja?

Ar tai 
kad airis

Ruošias trukšmui
D. L. K. Vytauto draugi- 
komiteto pareikalavimą, 
komunistai atiduotų drau-

jos 
kad 
gijos turtą ir visus dokumen
tus, iki šiol oficialiai nieko ne
atsakė, bet girdėt jie daro vi
sokius sumanymus turtą pasi
laikyti sau. Jie susirinkę nuta
rė šaukti musų draugijos var
du susirinkimą. Mat, apsimas- 
kavę D. L. K. Vytauto drau
gijos vardu tiki kaikuriuos 
mažiau protaujančius J (jeigu 
tokių rasis) pasigauti į savo 
įtaką, už vartojimą D. L. K. 
Vytauto draugijos vardo, ko
mitetas turėtų juos suareštuo
ti. Tegul vadinas “vorkeriais” 
kaip nusitarė. Reporteris.

1 Iš kovos lauko
Paskutiniu laiku bayonnie- 

čiuos lietuviuos eina baisi ko
va, žųt bųt, net dviem fron
tais; vienas tai bolševikų su 
tautiečiais kaip jau buvo pla
čiai “Vienybėje” aprašyta.

Antras karas tai katalikų 
prieš kun. gaspadinę Magdę, 
kuri taip pat čia norėjo už
valdyti visą parapiją ir būti 
viskam bosas.

Taip bolševikai, taip ir kle
bono Magdė nudegė nagus.

ADVOKATAS

JONAS S. LOPATTO
703-711 Miners Bank Bldg.

12 North FrankKn St.
WILKES BARRE, PA.

Skolina Pinigus ant 
M ori ged Utį

atlikti 
kandidatas

Grupė So. Bostono visuome
nės veikėjų sumanė pagamin
ti knygą “Bostono lietuvių is
torija”. Tai gražus sumany
mas. Tuo reikalu jau buvo su
šauktas visuomenės veikėjų 
pasitarimas, kuriame nutarta 
imtis darbo rudeny.

Piknikas
Rugpiučio 23 d. įvyko SLA. 

2-ros apskrities piknikas. Bu
vusieji jame sako, kad tokio 
didelio, tokio šaunaus pikni
ko čia dar niekas neregėjo.

Piknike kalbėjo SLA. ' pre
zidentas S. Gegužis, sekreto
rė p. Jurgeliutė, viceprez. A. 
Mikalauskas, Waterburio Ta- 
reila ir Liet, žuriralistas p. A. 
Bružas. Kaip kas ruošė sau 
dirvą ateinantiems rinkimams.

—

Lietuvis ir gali
Kuomet viešas 

ieško vietos tarybon, kaip J. 
Hampton Moore ar kitas, jie 
priimtų by delegaciją, nežiū
rint, kas juos atstovauja, nes 
tas jam reiškia daugiau balsų. 
Tad, kodėl musų lietuviai ne
galėjo išrinkti savo tinkamiau 
šio ir gabiausio politikieriaus 
lyderiu ir tikrai pasveikinti 
kandidatą kaip lietuviai, ku
rie nori nužengti savaime po
litikoje, o ne kaip lietuviai, 
kurie seka paskui kokį ten 
“kazoką šniuratraukį”, 
prisegta uodega.

Lietuvos žurnalistai
Lietuvos žurnalistai, p. p. 

A. Bružas ir A. Gricius, rug
piučio 25-26 dd. lankėsi Bos
tone. Aplankė “Keleivio” ir 
“Darbininko” redakcijas, bet 
su šitais ponais nieko gero, 
matyt, nepešė.

Lietuvos žurnalistai padarė 
klaidą, kad jie nepasistengė 
sueiti ir pasikalbėti su plates
niu visuomenės veikėjų buriu.

ne- 
trys

kaip

kitus

Našlaičių globa
Gerų žmonių niekur 

trūksta, štai, So. Bostono 
draugijos pasiėmė savo žinion
kelis našlaičius ir juos išlaiko. 
Gražus tai darbas, bet ar ne
būtų galima visom draugijom 
šiuo klausimu sueiti į kontak
tą, sudaryti tam tikrą fondą 
ir globot visus mus tautos naš
laičius Bostone? Tas galima 
padaryti, tik reikia gerų norų.

Bukime ir remkime 
kaip lietuviai atstovaudami pa 
tys save; ir remkime savus, 
kurie domisi viešąja politika, 
nežiūrint kokių pažiūrų jis 
butų, by tik lietuvis. Kada 
musų kandidatuojantis lietu
vis pilnai kvalifikuotas, gerai; 
kad ne, ir gerai, tik nepra
žiopsokime ateity.

Kad su veikimu eina pel
nas, skleiskite tarpe musų lie
tuvių politikierių, neduokim, 
kokiam “kazokui”, kuris, jei 
jo “liska”, gal išmestų lietu
viams kąsnį duonos pagalbai 
karjerai. Bukime lietuviai ir 
remkime savuosius! Kam pri
pažinti “kazoką” lietuvių po
litikos lyderiu?

Pašalinis pilietis.

Atostogininkai
Musų inteligentai: Dr. Ka

počius, Dr. Pašakarnis, Adv. 
Šalna ir kiti iš atostogų jau 
grįžo. Dar atostogauja Adv. 
Bhgočius, B. F. Kubilius ir ki
ti.

Nedarbas
Bedarbė visu sunkumu ir 

šia žmones slegia. Daugumai 
jau trūksta jėgų skurdui neš
ti, todėl vietinė spauda vis 
marguliuoja bedarbių nusižu
dymais.

MAYNARD, MASS.

Milžiniškas piknikas

Sekmadienį, rugp. 23 d. čia 
didelis piknikas. Žmonių bu
vo apie net 5,000. Piknikas šį.

Amerikonai čia myli grikius 
lyg butų jie iš Dzūkijos kilę, 
ir jų sėja daug, šiemet jie iš
rodo gana getri ir grudai di
deli. Vandens kompanijos tik 
tik užtenka- miestams prista
tyti vandenį, upeliai visur sau
si, ir miesto žmogui nesupran
tama kaip šie metai sausi. 
Mat, mieste brukuotose ir ki
tose gatvėse lyjant bėga van
duo. Rodosi, kad turi jo būti 
užtektinai, bet yra antraip: 
čia reikia kas mėn. nors dvie
jų colių vandens.

Pažiūrėsime koks bus ru
duo, nes jau už poros savai
čių jis pasirodys.

Didžiausi žmonių dejavimai 
mieste, nes dirba čia kasyk
los dvi dieni per savaitę. Ben
drai, duonutei tik yra pinigų, 
nuomai jau neužtenka.

• m Nienius.

Liepos 19 .d. A. Klim ir V. 
Petraitis pusiaunakty pasitiko 
Chain store managerių Joseph 
Boulanger ir revolveriais grą- 
sino nušauti, jei jis neatiduos 
pinigų. Tikslas, anot Valstijos 
gynėjo tvirtinimo ir kaltina
mųjų prisipažinimo, buvo J. 
Boulanger apvogtas, bet Pe
traitis buk susinervavęs pa
leido šūvį į Boulanger ir tas 
staiga mirė. Tardant, paaiš
kėjo, kad abu kaltinamieji 
buvo apsiginklavę, Klimas 
buk buvęs sugalvojęs užpuoli
mą, bet kaltinamieji aiškino
si, kad jie tik pinigų norėję, 
neturėjo tikslo Boulanger nu
šauti.

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų lietuvišką duo
ną, kurioj, kaip mokslininkai iš
rado. yra pilnai taip vadinamų vi
taminų — būtinai reikalingų žmo
gaus sveikatai. Geriausią Lietuviš
ką Duoną ir Keksus, Pyragaičius 
vestuvėms ir kitiems pokiliams 
kepa:

KEPTUVĖ “GARSAS”
A. SHRUPSKIS. Savininkas 

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel.: Greenpoint 9-2876 
Siunčiam ir i kitus miestus n

PHILADELPHIA, PA.

Tolimas svečias

yra 
lie-

GERAI ŽINOTI
— KAD — .

Jurgis Vaišnis
užlaiko ■ pirmos rūšies

RESTORANĄ ir HOTELI 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi 

PRIBUVUS | WILKES BAREE 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT

88 East Market Street
(Priešais Geležinkelio Stotį)

Sveteliai atsilankę kartą, atsilankc 
paskui ir tankiau.

Jurgis Vaišnis,

Arkivyskupas Geniotis 
senai žinomas kaip geras 
tuvių tautos veikėjas ir gabus 
rašytojas. Jam atvykus į Phi
ladelphia, daug kas buvo susi
domėję su juo susipažinti. Jis 
yra tikrai įdomus žmogus ir 
visi kas tik su juo susitiko, 
gavo gerą įspūdį.

Arkivyskupas atlankęs an
glų, lietuvių ir kitų tautų baž
nyčias ir apylinkės miestelius 
ketina sakyt eilę prakalbų. 
Pasirodo, kad tautiškas judė
jimas vietoj nestovi ir kartas 
nuo karto vis labiau plečiasi.

Linkėtina arkivyskupui gerų 
pasekmių dirbti tautos labui.

A. Milauskas
$

“VIENYBĖS” ĮGALIOTIEJI 
AGENTAI

J. MOZURAITIS,
2 BROWN ST.

WORCESTER, MASS.

A. PETRYLA, 
211% E. MAIN ST. 

AMSTERDAM, N. Y.

Kat. Fed. suvažiavimas
Rugpiučio 24-25 dd. Bosto

no katalikams buvo tikra dar- 
bymetė. šiomis dienomis čia 
įvyko jų federacijos kongre
sas. Be to, atsilankė vysk. Bu- . ------  ----------
čys. šitiems visiems reikalams,'prašome kreiptis į juos, arba 
katalikai išpylė gražaus pini
go, nes buvo taip prigrasinti, 
kad atiduotų paskutinį centą, 
kaip ta pasakiškoji našle grą-

Ag-nių J-as.

Gynėjų pastangos veltui
Advokatai Charles L. Ma

honey ir R. L. Gideon ban
dė kaltinamųjų gyvybę išgel
bėti pasiremdami tuo, kad a- 
bu kaltinamieji jauni ir, kad 
vargingai gyvenę, be gero iš
auklėjimo, kad prisiskaitę iš 
šlamštinių žurnalų ir necen- 
zuruotų laikraščių apie gengs- 
terių pasisekimus plėšime, — 
paakstinti prie žmogžudystės. 
Atsižvelgiant į tai, prašė* teis
mo mirties bausme dovanoti, 
nuteisti kalėti. Bet teismas 
nusprendė, kad kaltinamieji 
pirmo laipsnio žmogžudystėj 
turi būti pakarti lapkr. 17 d.

m.

NUMAŽINTOS Į ABI PUSES KAINOS

į KAUNĄ IR ATGAL

Trečia Klase
U. S, Karo Mokesčiai Atskirai

Viršrrdnėta kaina dabar galėję ant 
visų musų laivų.

Dėl informacijų kreipkitės į lokalinius musų agentus.

HaNBURC-Mk£&I€M lįsi
39 BROADWAY, NEW YORK

JUOZAS KAVALIAUSKAS

S.

V. Petraitis skurdžiai gyve
no ir vedė palaidą gyvenimą. 
Jo motina yra mirus keli me
tai atgal, tėvas gyvena Mass, 
valstijoj, taip tvirtino adv. R. 
L. Gideon. Jis sako: — “Pet
raitis neturėjo progos gyve
nime kaip reikia gyvenimą pa 
žinti ir del to jis yra dabar 
kaltininko suole. Prie to, gy
nėjai tvirtino, kad abu jauni 
ir protiškai nenormalus. Bet 
daktarai Griffin, Leak ir Cas
tello ištyrę pareiškė, kad kal
tinamieji protiškai yra norma
lus, tik psichologiškai gal ne
visai normalus iš priežasties 
to, kad jie nebuvo tinkamai 
išauklėti.

Lictuviams nemalonu
Iš atžvilgio, kad Conn, vals

tijoj lietuvių reputacija gera, 
tokių bylų — žmogžudysčių 
lietuviai labai retai kada yra
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Užtikrinu, kad mano patarna- : 
vimas bus atatinkamiausias ir | 
už prieinamą kainą Nuliudimo : 
valandoje, prašau kreiptis prie | 
manęs. .7 '
1439 SOUTH 2ND STREET 

Philadelphia, Pa.

Laisniuotas Graborius

Telefonai: Bell — Oregon 5136 
Keystone — Main 1417

Bell Phone: Poplar 7545

A. F. STANKUS
Graborius-Undertaker

Išbalzamuoja ir laidoja numirosiua 
ant visokių kapinių. Norintieji ge
riausio patarnavimo ir už žemą kai
ną, nuliudimo valandoje šaukitčs 
pas mane. Pas mane galite gauti lotus 
ant visokių . kapinių kuo geriausioje 
vietose ir už žemą kainą.

1023 MT. VERNON ST.
Philadelphia, Pa.
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KĮJ SĄJUNGOS REIKALU

APŽVALGA
“ŽAGARĖS AIDAS” “Žagarės Aide“ nuo pat pir 

mo per visus numerius tęsia
si Žagarės karunka, kurioje 
eilėmis gražiai apipasakoja- 
ma savaitės įvykiai Žagarį 
ir kitur. , .

Pačioje pakuršėje, Žagarė
je išėjo naujas laikraštis — 
“Žagarės Aidas“. Tai nepoli
tinis, grynai informacinio po
būdžio pakuršės lietuviams 
skiriamas savaitraštis. Jame 
pirmoj eilėj smulkiai aprašo
mas Žagarės gyvenimas, to-: 
liau Kruopių, Akmenės, Gruz
džių, Šakynos, Papilės, Skais-| 
tgirio, Joniškio, 
Viekšnių ir daugelio kitų a p- Metams kaštuoja $1. Adresas: 
linkinių miestų bei apylinkių; “Žagarės Aidas“, Turgaus g 
gyvenimas. 33, Žagarė, Lithuania. t

“Žagarės Aidas“ iki 
metų nuo liepos mėn. 1 d., 
kaštuoja tik pusę dolario. 
Laikraštis siunčiamas nuo 1

Mažeikių,; numerio. Jau išėjo 12 nr nr.
(Pasikalbėjimas su burmistru p. Vokietaičiu)

Kauno senasis mies
tas žiūrint iš Alekso
to pusės.

Hum nuo kanalizacijos, 
apsaugos šias gatves quo 
tvynfų lietaus metu. '

Gatvių tvarkymo .srity 
dar Šiemet bus išgrįstos: 
sanavičiaus ai., Giedraičio g., 
Telšių g., Aukštaičių g., Per
kūno ai., Vaižganto g., Šan
čių, Birutės ir k.

Reikia pabaigti 
ti Duonelaičio g. 
tuojama Kęstučio
švedais susitarta tų darbų pa
daryti 10,000 m. Tai truputį 
brangiau kainuoja, negu meks 
faltavimas (18,5:15,5 lt. už 
m.), bet esą tvirčiau. Firma 
duoda garantiją 5 met. Amizi- 
tavimo darbams reikia 168, 
000 lt.

RUGS. (SEP.) < 1, IMI M.
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KORESPONDENCIJOS
BAYONNE, N. J.

D.L.K. Vytauto draugija ap
sivalė ir susitvarkė

Sustabdyti miesto
— Miesto mokesčiai ir

Miestas turi 14 mUionų litų skolų. — 
tvarkymo darbus ar gauti paskolą? — 
gyventojai. — Šių metų miesto savivaldybės darbai. — 
Naujos miesto sritys. — Miestas ir biednuomenė. — Mies

to žemės nuomos ir pardavimo reikalai.

meksfaltuo- 
Bus amizi- 
g., nes su

cialdemokratų Vykdomojo Komiteto, Berlyne, kurį su
daro du Plečkaičio draugai J. Januškis ir V. Kauneckas. 
Tas laiškas tiesioginiai kreipiamas net prieš nesenai 
Amerikoj besilankiusį Vilniui Vaduoti Sąjungos reika
lais prof. M. Biržišką ir dabar čia esančius Lietuvos žur- 

i nalistus p. A. Bružą ir p. A. Gricių. Laiške perspėjami 
Amerikos lietuviai žurnalistai, kad jie nieko bendro ne
turėtų su jais, nes jie esą Lietuvos “fašistų” agentai, 
ir tik atvykę Amerikos lietuvių suvedžioti.

Laiškas yra daugiau niekas kaip kerštingų nenuora
mų blevyzgonė, persisunkęs neapykanta, pavydu ir- kerš
tu. Iš tikrųjų reikia stebėtis, kaip toki vėjavaikiai drįs
ta kalbėti apie kilnias idėjas ir spaudos ir žmogaus lais
vę, Lada jie tam pat laiške griežtai ^pasireiškia ir net 

i niekina žmogų, kuris neva tam tikrais gyvenime sume
timais pakeitė savo nusistatymus ir pasaulėžiūrą. Žmo
gaus nusistatymas yra jo minties laisvės dalykas, ir už

BOSTONO SPAUDA APIE ŽURNALISTUS
“Vienybės” 102 numery jau rašėme apie Lietuvos žur

nalistų Ant. Bružo ir Aug. Griciaus misijos pradžią A- 
merikoje, kurioje aprašėme So. Bostono “Keleivio” “pa-’ 
sveikinimą”, (“sveikino ir bolševikų leidžiami dienraš-l 
čiai: “Laisvė” ir “Vilnis”, tačiau kadangi jie iš lietuvių 
gyvenimo veik visiškai pašalinti, tad į jų rašinius visiš
kai nekreipiam dėmesio).

Dabar peržvelgsime kitų laikraščių apie Lietuvos žur
nalistus nuomonę.

Bostono “Darbininkas” rašo gana palankiai, tačiau pa
reiškia apgailestavimo, kad drauge su jais neatvyko ir 
kitų, “pakenčiamų” srovių atstovai. Tuomet, esą, dar 
butų galima šio to geresnio pasiekti Amerikos lietu-! 
viams žurnalistams susitarti.

Tarp kitko pastebi, kad žurnalistams susitarus, esą tai niekas negali būti smerkiamas. Tai jo privilegija ir 
“geltonoji” spauda sužmoniškėtų (suprask — tautiniu- teisė. Tame juk pasireiškia ir. jo laisvė.
kų... — Red.), gal pavyktų subendrinti Amerikos spau- Toliau sakoma’ kad Lietuves tautiškoji ideologija yra 
dą. Čia neprošalį paminėti, kad kiek tas sužmoniškėji- prezidento A. Smetonos garbinimas. Faktinai taip nėra, 
mas liečia tautininkus, tiek jis ir dar daugiau liečia kle- Tačiau jeigu jau tie socializmo “apaštalai” tokioj pras-
rikalus. Nereikia jau savęs taip geru avinėliu vaizduo
ti, o kito blogu. Dėl to tariamo “nežmoniškumo” Ameri
kos lietuvių laikraščiams tenka vienodas kreditas, ir 
del to tuo labiau reikėtų bent žurnalistinės etikos klau
simu susitvarkyti. Apie-sroves ir politines pažiūras čia 
negali būti ir kalbos. Gerais norais galima viską pada-

mėj dalyką iškreipia, tai tenka pasakyti, kad jei tautiš
koji ideologija yra savu vadų garbinimas, tai socializ
mas yra svetimų vadų garbinimas, ir todėl ji tuo labiau 
mums nepageidaujama ir svetima, ypatingai prie dabar
tinių socializmo “vadų”, kurie nė kiek nesiskiria nuo 
sufanatiškėjusios davatkos ar aklo komunisto.

Sveiko proto žmonės tokių nesąmonių Į laikraščius ne- 
rašinėtų, o daugiau rūpintųs savo reikalais ir gyvenimu, 
ir redaktoriai, kurie pretenduoja į Lietuvos išvaduoto- 

! jus ir kovotojus, tokių raštu savo laikraščiuse netalpin- 
| tų. /

tautMnk^ZIe ‘antykius
su visa musų išeivijos spauda”. 

Reiškia, į misiją žiuri skeptiškai.

Bet,. “Darbininkas” dar verkšlena del cenzūros Lie
tuvoj, Bet tai Lietuvos vyriausybės dalykas. Tačiau ver
ta pastebėti, kad cenzūros suminkštinimas ar panaikini
mas butų naudingas.

Užbaigdamas “Darbininkas” pastebi: “vieniems tik!
j senai Amerikoj viešėjusį Vilniui Vaduoti Sąjungos pirm. 
Prof. M. Biržišką, kurį mes, Amerikos lietuviai jau pa
žįstame ir žinome? Tas tik patvirtina, kad jų tikslas 
demoralizuoti Amerikos lietuvius ir juos, kiek galima, 
šalinti nuo Lietuvos ir jos visuomenės veikėjų: Tiems 
išgamoms pavyko mus silpnavalius opozicionierius pasi
vergti, na, ir skęsta išgamų gelmėse.

Į tą įtraukti lietuvių daugumos, žinoma, jiems nepa- 
vyks, nes Amerikos lietuviai moka patys savo reikalais

CHICAGOS SPAUDOS NUOMONĖ
Ghicagos “Draugas” tuo reikalu štai ką sako:

. “Ponas A. Bružas, “Musų Rytojaus” redaktorius, ku< 
ris dabar lanko musų kolonijas, pasikalbėjime su “Vie-j 
nybes” bendradarbiu pareiškė noro užmegsti santykius; 
ir bendradarbiavimą su Amerikos lietuvių žurnalistais.) 
Tuo tikslu jis čia ir atvažiavęs. Mums rodos, kad tol, kol; pasirūpinti ir daryti savo išvadas apie asmenis ir jų dar

bus be kitų, save nepažinusių dvasios ubagų.
Pastebėtina, kad išgamas kiek tiek graužia dar ir są

žinė, nes “Naujienų” redakcija po plečkaitininkų laikų ne 
va deda pastabą, kurioje pareiškia nesutinką su kai ku
riais plečkaitininkų “Vykdomojo Komiteto” išvedžioji
mais, ypatingai užginčija kaltinimus prieš prof. Biržiš
ką. Tačiau pabaigoj atvirai pareiškia:

“Kai del fašistų žurnalistų, apie kuriuos V. K-as (pleč
kaitininkų Vykdomasis Komitetas — “Vien.” Red.), ra
šo, tai į juos “Naujienos” žiuri panašiai, kaip jisai. Jau 
du kartu “Naujienos” yra pareiškusios, kad su Lietu
vos fašistų laikraščių atstovais jos jokių draugiškų ry
šiu turėti nenori”.

Jei žmogus ar žmonių grupė pasisako, kad ji iš prin
cipo nenori turėt nieko bendro, tai jų reikalas.

Lietuvos žurnalistai į musų spaudą žiūrės iš aukšto, p. Į 
Bružo gražios pastangos nueis niekais. Čia reikėtų dari 
pabrėžti, kad ne su visais ir Lietuvos žurnalistais mes no- Į 
retume bendradarbiauti. Su tokiais žurnalistais, kurie 
palaiko neteisėtąją vyriausybę Lietuvoje, kurių vyriausiu 
tikslu yra griauti tikėjimą ir dorą, katalikams žurna
listams nepakeliui”.

Tas, reiškia, jau visai nenori tartis.
Pagaliau, socialistų “Naujienos”, kaip paprastai , su

giedojusios savo socializmo evangeliją komentuoja:
“Amerikos lietuvių spaudoje jie nedaug teras norin

čių su jais “artimesnių ryšių”, negu tik vienam, kitam 
f asistuojančiam laikraštyje arba kokiam nors beprin- 
cipio asmens organe. Šitos rūšies spauda tačiaus Ame 
rikos lietuviuose įtakos neturi.”

Kalbant apie laikraščių įtaką, nenoroms reikia paste 
beti, kad “Naujienų” įtaka nedidelė, ribojasi vien tik Chi 
cagos apylinkėje, todėl jai nevertėtų apie kitų laikraščiu 
įtaką taip “ekspertiškai” kalbėti.

Toliau jos ir išmetinėja dėl spaudos suvaržymo Lietu
voj ir pagaliau daro išvadą:

“Kas fašistiškus laikraščius redaguoja ir jiems rašo, 
tarnaudamas tai priespaudos tvarkai, tas yra ne Lietu
vos spaudos atstovas, bet jos priešų atstovas! Su tokiais 
“žurnalistais” Amerikos lietuvių laikraštininkai (mes 
čia kalbam apie švarius laikraštininkus, o ne apie tuos 
plunksnabraižas, kurie “pedlevoja”, bet kokį šlamštą, 
by tik gautų dolarį) turi ne daugiau noro susidraugauti, 
kaip su Smetonos žvalgyba.”

NET PLEČKAIČIO ĮTAKA
“Keleivis” gana negražiai svečius, drauge ir Sharkį, 

pasveikinęs, dar toliau nuėjo. Jis šiomis dienomis “pri
puolamai momentui” talpino net Vokietijos kalėjime tu
pinčio renegato Plečkaičio laišką, kuriame tas pučinin- 
kas teisinas prieš savo socialdemokratiškų draugų kal
tinimus išdavikystėje. Na, ir “Keleivis” dabar pradėjo 
rašyti dar daugiau nesukalbamu topu.

Paskutinių dienų “Naujienose tilpo net “Laiškas A- 
merikos lietuviams” parašytas vadinamojo Lietuvos so-linti.

KAS LIEKA?
Bendrai, atrodo, kad kur nors romantiškam Berlyno 

)ulvare susėdę du dvasios ubagai, apsirgę “nostalgia” 
msbadžiai mintą lenkiškais zlotais, neturėdami geres- 
lio budo išreikšti savo jausmų, surašė neapykantos ir 
teršto litaniją prieš tuos žmones, kurie vaduodamies 
>avo prigimtais jausmais ir teisėmis nuėjo tuo keliu, 
<uriuo ėjo jų tėvai, protėviai ir bočiai — sveiko patrio
tizmo ir tautiškosios ideologijos keliu. Tuo tarpu Ghi- 
cagoj sėdįs gyvenimu nusivylęs senelis jiems atėjo į tal- 
<ą ir tuom dar kartą Įrodė, kad demagogija socialistams 
svarbesnė nei tauta, lietuvių spauda ir jos santykiai.

Panašiai kaip *ir “Vienybė”, svečius priėmė “Dirva” ir 
kiti tautiški laikraščiai. Taigi, jei bus galima sudaryti 
Amerikos lietuvių žurnalistų Sąjungą, tai tebus galima 
sudaryti iš “Vienybės”, “Dirvos”, “Margučio”, “Ameri
kos Lietuvio”, “Liaudies Tribūnos”, gal “Sandaros” rr 
Tėvynės”. Dar gali prisidėti “Darbininkas” ir “Garsas”. 
Šie visi laikraščiai butų dar šaresni, turėtų mažiau tar
pusavio kivirču ir daugiau auklėtų lietuvių visuomenę, o 
nedemoralizuotų ir neardytų musų lietuvių, santy
kius. Tačiau dar ir tokiai Sąjungai sudaryti numatoma 
kliūčių, kurios, deja, gal butu galimos kaip nors paša-

Kauno miesto burmistras p. gatvių kampe 600,000 lt. Uos- 
Vokietaitis, pora valandų 
sikalbėjime su “Lietuvos 
nių” bendradarbiu plačiai 
švietė miesto reikalus.

—■ Apie tolimesnę ateitį 
bar dar nieko negaliu pasaky
ti, — pradėjo p. Vokietaitis, 
— nes dar nieko netarė tary
ba, todėl kalbėsiu tik apie ar
timiausius reikalus, kurie yra 
šių metų programoj: finansus, 
darbus ir artimiausius projek
tus.

Miesto finansai prastesnėj 
padėty, negu įsivaizdavau.

Aš Kaune gyvenu 24 m. ir 
žinau jo reikalus. Prieš karą 
tai buvo tvirtovė, kurioj ir 
šulinys be Petrapilio leidimo 
išsikasti nebuvo galima. Su
prantama, kad ligi po karo 
kultūriniai reikalai buvo pras
čiausi. O nuo 1918 m. reikala
vimai pasirodė visame platu
me. Pinigų nebuvo, teko sko
lintis. Todėl, jei dabar mies
tas turi daug skolų, aš grei
čiau noriu teisinti buvusią sa
vivaldybę. —

pa- to krante 600,000. Darbininkų 
Ži- gat. irgi nemažai, ir visa tai 
nu- bargan, išsimokėti. Tiesa, Uni

versitetui parduota namai ir 
da- už juos bemaž atsilyginsime 

už mokyklas. Be to, už van
dentiekio vamzdžius Londo
no bankui miestas dar skolin
gas 860,293 lt., kuriuos reikia 
kitąmet mokėti.

Piniginiai reikalai
Biudžetas šiemet numatė 

pajamų 6.386.827 lt. papras
tų ir 2,400.500 It. nepaprastų; 
išlaidų 6,016,963 lt. papr. ir 
2,374,364 lt. nepaprastų. Ne
paprastos pajamos — tai pa
skola iš Fin. min., kuri buvusi 
pažadėta, o nepaprastos iš
laidos — tai vandentiekiui bei 
kanalizacijai 1,164,000 lt. ir 
gatvių meksfaltavimui bei 
tvarkymui 1,200,000 lt.

Šiemet gauta paskola iš 
taup. kasų 1,300,000 lt., bet 
tie pinigai jau išleisti kanali
zacijai ir vandentiekiui.

Tiesa, savivaldybė turi atsi
skaitymų su vyriausybe: už 
nusavintus turtus (parodų, Pe 
tro Vileišio aikštę, trobesius 
ir k.) 1,619,578 lt, iš Susisie
kimo min. (už traukinėlį) 149, 
541 lt., bet šitie pinigai buvo 
įtraukti į paprastas pajamas.

Tuo tarpu vyriausybė jų 
nemoka motyvuodama, kad 
miestas jai d^ug skolingas.

Vyriausybė miestui nori nu
rašyti skolas, kurių yra daug.

Skolą atmokės 1951 m.
Jei prie to pridėsime pa

skolas privatiems asmenims, 
bankams, kurios sudaro 1,335 
649 lt., mokamus už tai pro
centus, tai gausime bemaž tik
rą vaizdą, kurį apvaliu skai
čium išreiškiant turime 14 mi- 
lionų skolų.

Kadangi šiemet pasiskolin
tų 1,300,000 lt. jau išleisti, 
tai prieš savivaldybę atsisto
jo dilema: arba nutraukti ka
nalizacijos, vandentiekio ir 
gatvių tvarkymo darbus, arba 
gauti naują paskolą. Ir čia 
mes kito negalėjome pasirink
ti, kaip prašyti paskolos, kaip 
tą padarė ir senoji savivaldy
bė.

Del skolos valdžiai susitar
ta. Mes pasižadėjom ją išmo
kėti per 20 metų, ligi 1951 
m. Tikimės gauti paskolą to
liau tęsti darbus. Tuo tarpu 
darbai eina; medžiagą imame 
bargan, o išmokame tik darbi
ninkams ir tarnautojams al
gas.

Kad baigtų darbų sezoną, 
reikia dar apie 1 milioną litų, 
nes tik darbininkams kas sa
vaitę tenka išmokėti 70,000 lt.

skolos valdžiai 
m-jai 2,593,532 lt., 
kasoms 2,980,000

Miesto
Finansų

Taupomos 
lt.

Be to, 1927 m. miesto ta
ryba davė pasižadėjimą, kad 
už tiltus per Nemuną ir Nerį 
miestas sumokės pusę išlaidų, 
kas sudaro 4,400,000 lt.

Kadangi miestas tiek sko
lingas valstybės iždui, tai jis 
pinigais jam nenori mokėti, o 
nori nurašyti skolų dalį.

Miesto finansinė būtis juo 
sunkesnė, kad miestas, netu
rėdamas pinigų, darė ir daro 
visokius darbus, kurie jam y- 
ra butini.

Taip, tik 75,000 lt. teduota 
už ugniagesių ramus, kurie 
kainavo 1 milioną litų, moky
klos — Trakų gatvėj kainavo 
600,000 lt Žem. — Aušros

Šių metų darbai
Kanalizacijos srity yra bū

tina dar šiemet iškasti 5 Kle- 
bonišky šulinius (yra 10). Del 
jų jau susitarta su Nemuno 
b-ve.

Pumpavimo stoty reikia pa
statyti trečias siurblių agrega
tas, nes del padidėjusio van
dens pareikalavimo du esa
mieji veikia visą laiką. Pati 
stotis reikia baigti statyti ir 
tvarkyti. Reikia įrengti ten 
pat skaitikliams tikrinti stotį, 
kuri jau užsakyta.

Reikia nutiesti vandens 
vamzdžių: žemutiniame mies
te 2,500 metrų, Karmelituose 
1,400 m., naujame mieste 1, 
800 m. ir kapitalinis vamzdis 
nuo gel. stoties iki Panemunės 
tilto (jo kaina 139,000 1.), nes 
kareivinės reikalauja vandens.

Prie vandentiekio reikia pri 
jungti 150 namų, kurių dau
giausia Žaliakalny. Bet čia 
yra sunkumas: esamoji stotis 
vandenį paduoda ligi antro 
aukšto. Kitąmet teks prie jos 
statyti aukštąjį rezervuarą.

Išmeksfaltuos visą eilę gatvių 
Kanalizacijos srity — Že

mutiniame mieste reikia nu
kloti 2,535 metr. lietaus vamz 
džių, kurie nuneš lietaus van
denį iš Duonelaičio, L. ai., 
Kęstučio Ir k. gatvių į Nemu
ną. Tie vamzdžiai bus sky-

ne- 
ku- 
ne- 
vos

Tvarkys žemę
Miesto turtai ligšiol nesura

šyti. Tai esą sunkus darbas, 
nes nėra archyvų. Tas darbas 
reikia padaryti ir del to'teks 
taryboj kalbėtis.

Miestas turi daug žemės, 
atiduotos terminuotom ar 
terminuoton nuomon, iš 
rios jokių beveik pajamų 
turi, nes 400 ha teduoda
42,000 It. Ta žemė atiduota 
po pusantros kapeikos už 
metrą nuomos. Tais laikais —• 
prieš 60 metų — tai gal buvo 
tinkama nuoma, o dabar ji 
juokinga. 1926 m. buvo nu
tarta pardavinėti tą žemę (po 
2—35 lt. m.), tačiau pradžioj 
niekas nenorėjo pirkti, o vė
liau atsirado kliūčių, nes pa
sirodė, kad be miesto, turi į- 
kainuoti ir valdžia; tie įkai
navimai dažnai labai skiriasi 
ir neatatinka tarybos nusta
tytus. Pagaliau žemės kaina 
labai pašoko ir miestui tokia 
kaina pardavinėti yra grynas 
nuostolis, nors dabar pirkti 
daugelis nori.

Tuo reikalu tartasi su Min. 
pirm. Dabar galvojama apie 
pardavimą išsimokė jimui. J ei 
pav. terminuotas nuomininkas 
turi dar 36 metus laiko, tai 
per tą laiką jis gali išsipirkti. 
Bet tam reikalingas įstatymas, 
kuriuo dalimi butų sutvarkyti 
ir miesto finansai, nes tai 
duotų žymių pajamų.

Miesto įmonės
Įmonės musų beveik visos 

nuostolingos — sako p. Vokie
taitis. — Jei pav. Stockhol- 
mas, turėdamas elektros stotį, 
už KW ima 1 litą ir daugiau 
jokių mokesnių iš miesto gyv. 
neima tai mums pelną duoda 
tik auto-stotis, o lombardas 
esą susibalansuojąs. Gurguo
lė duoda 40.000 lt. nuostolių, 
ir įvedus kanalizaciją, ji ne
reikalinga.

Bet yra įmonių, kad ir nuos
tolingų, bet būtinų: prieglau
dos, mokyklos, sodininkystė, 
pigių butų kolonijos ir t.t.

Švietimo srity atsilikusiems 
ir sunkiai auklėjamiems vai
kams steigsime speciales kla
ses. Mok. Laužikas (šav. sti
pendininkas, studijavęs tą sri
tį Ciuriche, Vienoj, Hambur
ge) bus vedėju.

Turėjome statyti mokyklas 
dar Aleksote ir Slabadoj, bet 
finansai verčia laikinai susi
laikyti. Kai kas jau mus kal
tina del naujųjų prad. mok. 
ištaigingumo, bet aš pasaky
siu, jos yra tik būtinai aptvar
kytos. Jaunąjai kartai neturi
me gailėtis.

Pigieji butai; susuiekimas
Pigių butų kolonijos, kai 

kurios, kaip šapiro kareiv. ir 
k. fortuose, kazemuotose, bai
sioj padėty. Ten žmonės *tik 
sveikatą naikina. Būtinai rei
kia tiems žmonėms pastaty
ti namus ir iš ten iškelti į pa
togesnes gyvenimo sąlygas.

(Pabaiga 5 pusi.)

I

Rugpiučio 6 d. 1931 įvyko 
D. L K. Vytauto Draugijos 
susirinkimas, kurį sušaukė lai
kinasis komitetas. Į susirinki
mą atsilankė 153 nariai. Dau
gelis del “šiftinio” darbo ir 
kitokių priežasčių, pasirašiu
sieji peticiją negalėjo da
lyvauti susirinkime. Tam susi
rinkime dar 18 narių pasira
šė, kai kurie buvę komunistų 
uolus sekėjai.

Nutarimus balsuojant musų 
pušėj buvo 151, o 2 visuomet 
balsavo prieš. Komunistai bu
vo atėję prie durų, bet, lyg 
katinai negerai padarę į mil
tus, gėdinos eiti į vidų...

Mat, bayonniečiai tai ne pa- 
tersoniečiai. Parapijonys jau 
laimėjo net dvi pozicijas iš 
Magdės, viena tai Magdutę 
numufino nuo vargonų, antra, 
privertė, kad turi bųt vargo
ninkas. Magdė neatsilaikė ir 
dabar jau gavome vargonin- 
ką, nors nebe ilgam, kad ir 
mėnesiui. Magdė pamatė, kad 
pralaimės kovą, tai pasikvie
tė padėjėju storą ponią “Bal
truvienę” iš 25-tos gatvės, bet 
p. “Baltruvienė” nekoks gene
rolas, 
dais” 
Sako 
stičių
jimas, rodos, linksta parapi- 
jonų naudai. “Gaila gero” 
klebono, kuris nukenčia daug 
nesmagumų... Tiesos Sargas.

įvyko SLA. 2-rosios Apskrities 
visapusiškai pavyko.

Kalbėjo SLA. pirm. S. Ge
gužis, Sekretorė p-lė P. Jur
geliutė, Lietuvos žurnalistų at
stovas “Musų Rytojaus” re
daktorius Antanas Bružas, S. 
L.A. didelis darbuotoįas, J. 
Tareila, iš Waterburj^Ckrtih'., 
SLA. viceprezidentas Ant. Mi
kalauskas ir kiti.

Muzikalėj programoj daly
vavo Jamaica Plains, Mass. S.

orkestras, 
Worcester, 

orkestras iš 
Dainavo p- 
Metrikaitė.

SWEET VALLEY, PA.

Sunkenybės; sausra

Ūkis šiemet mažai skirtin
gas nuo pernykščių metų, nes 
oras mažai skiriasi. Nors saus
ra nepanaši į pernykščių metų, 
bet ji didelė ir tik skirtumas, 
kad retkarčiais “pakrapina”.

DU LIETUVIAI BUS PAKARTI tokį nelaimingą likimą kaip 
pateko Klimas ir Petraitis.

Reporteris.

kad net su savo “susie- 
žydais kovą pralaimėjo, 
daugiau negu dvylika 
galvoje turėjo... Laimė-

PHILADELPHIA, PA.
Nauja valdyba 

f Susirinkimą atidarė buvęs 
vicepirm. Brundza ir jį ves
ti pakvietė užimti vietą lai
kinojo komiteto pirmininką A. 
Bočį, kuris pakalbėjęs apie 
komunistų begėdiškus užsimo
jimus, kad draugiją įvedė į 
tokią netvarką ir pareiškė bu-Įlenkus, nes mes turim teisę ir 
tiną reikalą rinkti visą drau
gijos komitetą ir nubalsuota 
151 balsu prieš 2, ringti.

Į komitetą išrinkti ir įga
lioti atimti visą draugijos nuo
savybę iš buvusių jų, pirm. 
A. Bocis, vicepirm. J. Kavo
lius, prot. sek. Brundza, fin. 
sek. Milvydas, iždininku V. 
Vaclavičius, globėjais— Grikš 
tas ir F. Milvydas.

Nutarta atmesti “Laisvę” 
organauti ir pareikalauti at
mokėti šėrus. Ir po daugelį 
trumpų išsireiškimų draugijos 
naudai, susirinkimas užsibai-

Remkime savuosius

Lietuvis lietuvių veikime vi
sada turėtų atsiduoti grynai 
kaip lietuvis be jokios gėdos. 
Lietuviai nėra nė kiek prastes
ni žmonės už italus, airius ar

progą būti lygus šiam krašte.

L. A. jaunuolių 
“Mes Keturi” iš 
Mass., p. Dirvelio 
Worcester, Mass, 
lės Žilinskaitė ir

Programa yadovavo apskr. 
pirmininkas p. Kasmauskas iš 
Boston, Mass.

Piknikas tiek vykęs, kad 
jau 6 vai. vak. nieko bufete 
neliko, nes jau viskas buvo iš
pirkta. Kor.

Žemės arti negalima, nes 
taip-išdžiūvus, kad žagrę ga
li tik sulaužyti. Javai gana 
tušti, nes vasarojus mažai tu
ri grudų ir su skalėmis (tai 
yra juodi gabalai dulkių, vie
toje grūdo) ir tas daro gana 
purvinus javus.

A. Klimas ir V. Petraitis nu-(padarę, tad ši nelaimingųjų 
byla, kurią spauda plačiai ap
rašinėjo, sudarė lietuviams ne 
malonumų, nes abu kaltina
mieji pasisakė esą lietuviai, ir 
jų vardai skamba grynai lie
tuviškai. šis tragiškas atsiti
kimas turėtų būti pamoka vi
siems tėvams, kurie augina 
vaikus. Jų pareiga juos pri
žiūrėti, auklėti taip kad jie 
butų doring; ir nepatektų į

teisti pakarti

HARTFORD, Conn.—- Rug- 
piučio 27 d. Hartfordo krimi- 
nališkam teisme teisėjas Ells, 
su teisėjais N. Jannings ir P. 
B. O’Sullivan išdavė teismo 
nuosprendį, kad Ant. Klimas 
(Klim) 21 m. amžiaus ir Vi
to (gal Vytautas) Petraitis, 
19 m. amžiaus turi bųt pa
karti kaip pirmo laipsnio 
žmogžudžiai. Valstijos gynė
jas Alcorn griežtai reikalavo 
mirties bausmės.

BOSTON, MASS.

Bostono lietuvių istorija

Derlius
Daržovėmis geresni 

nes mažas lietaus pakrapini- 
mas kaip tik pakanka į daržo
ves, kukurūzai gana geri ir 
jeigu rugsėjo šalnų nebus, tai 
gerai užderės ir bus grudų ir 
virkščių.

Kaip žmogžudystė papildyta

“GARSAS
BAKERY

metai,

HOL DAMERicą^

ROTTERDAM — VO1.ENDAM 
N. AMSTERDAM ir VEENDAM 
yra popuiiariiki io» linijos laivai 
Tiesos tnunpas kelias per Rotier- 

dam’t j ir ii visy dalių

Neprilygstami patogumai 
Rezervavimui ir iaformacijų dė
lei rąžyk bile vietiniam agentai, 
arba: 
Holland America line 
24 State Street, New fort

I

fit. W m i °
linksmais veidais, jausdami at 
likę draugijai naudingiausią 
darbą ją apvalydami nuo rau
donojo brudo kuris per kele
tą metų naikino draugijos gar 
bingą vardą ir turtą.

Pašalinio akyvaizdoj, Ame
rikos Lietuvių Piliečių Lygos 
politinis veikimas parodo lie
tuvių nužeminimą. Rugpiučio 
6 d. visas būrys lietuvių, at
stovaudami A. L. P. L. nuėjo 
pasveikinti politinį kandidatą 
į mayorus, J. Hampton Moore, 
ir besveikindamas kandidatą 
lietuvių vardan, vienas “kazo
kas”, kitaip sakant lietuvių 
lyderis, pasveikino musų kan
didatų lietuvių vardan tartum 
sakydamas, “štai, pone kan
didate, atvedžiau tau kitą gan 
ją politinių avinėlių, kurias 
radau beklaidžiojančias poli
tikos ganykloj ir parvedžiau 
jas namo, pas tave... 
garbė lietuviams, 
juos atstovauja?

Ar tai 
kad airis

Ruošias trukšmui
D. L. K. Vytauto draugi- 
komiteto pareikalavimą, 
komunistai atiduotų drau-

jos 
kad 
gijos turtą ir visus dokumen
tus, iki šiol oficialiai nieko ne
atsakė, bet girdėt jie daro vi
sokius sumanymus turtą pasi
laikyti sau. Jie susirinkę nuta
rė šaukti musų draugijos var
du susirinkimą. Mat, apsimas- 
kavę D. L. K. Vytauto drau
gijos vardu tiki kaikuriuos 
mažiau protaujančius J (jeigu 
tokių rasis) pasigauti į savo 
įtaką, už vartojimą D. L. K. 
Vytauto draugijos vardo, ko
mitetas turėtų juos suareštuo
ti. Tegul vadinas “vorkeriais” 
kaip nusitarė. Reporteris.

1 Iš kovos lauko
Paskutiniu laiku bayonnie- 

čiuos lietuviuos eina baisi ko
va, žųt bųt, net dviem fron
tais; vienas tai bolševikų su 
tautiečiais kaip jau buvo pla
čiai “Vienybėje” aprašyta.

Antras karas tai katalikų 
prieš kun. gaspadinę Magdę, 
kuri taip pat čia norėjo už
valdyti visą parapiją ir būti 
viskam bosas.

Taip bolševikai, taip ir kle
bono Magdė nudegė nagus.

ADVOKATAS

JONAS S. LOPATTO
703-711 Miners Bank Bldg.

12 North FrankKn St.
WILKES BARRE, PA.

Skolina Pinigus ant 
M ori ged Utį

atlikti 
kandidatas

Grupė So. Bostono visuome
nės veikėjų sumanė pagamin
ti knygą “Bostono lietuvių is
torija”. Tai gražus sumany
mas. Tuo reikalu jau buvo su
šauktas visuomenės veikėjų 
pasitarimas, kuriame nutarta 
imtis darbo rudeny.

Piknikas
Rugpiučio 23 d. įvyko SLA. 

2-ros apskrities piknikas. Bu
vusieji jame sako, kad tokio 
didelio, tokio šaunaus pikni
ko čia dar niekas neregėjo.

Piknike kalbėjo SLA. ' pre
zidentas S. Gegužis, sekreto
rė p. Jurgeliutė, viceprez. A. 
Mikalauskas, Waterburio Ta- 
reila ir Liet, žuriralistas p. A. 
Bružas. Kaip kas ruošė sau 
dirvą ateinantiems rinkimams.

—

Lietuvis ir gali
Kuomet viešas 

ieško vietos tarybon, kaip J. 
Hampton Moore ar kitas, jie 
priimtų by delegaciją, nežiū
rint, kas juos atstovauja, nes 
tas jam reiškia daugiau balsų. 
Tad, kodėl musų lietuviai ne
galėjo išrinkti savo tinkamiau 
šio ir gabiausio politikieriaus 
lyderiu ir tikrai pasveikinti 
kandidatą kaip lietuviai, ku
rie nori nužengti savaime po
litikoje, o ne kaip lietuviai, 
kurie seka paskui kokį ten 
“kazoką šniuratraukį”, 
prisegta uodega.

Lietuvos žurnalistai
Lietuvos žurnalistai, p. p. 

A. Bružas ir A. Gricius, rug
piučio 25-26 dd. lankėsi Bos
tone. Aplankė “Keleivio” ir 
“Darbininko” redakcijas, bet 
su šitais ponais nieko gero, 
matyt, nepešė.

Lietuvos žurnalistai padarė 
klaidą, kad jie nepasistengė 
sueiti ir pasikalbėti su plates
niu visuomenės veikėjų buriu.

ne- 
trys

kaip

kitus

Našlaičių globa
Gerų žmonių niekur 

trūksta, štai, So. Bostono 
draugijos pasiėmė savo žinion
kelis našlaičius ir juos išlaiko. 
Gražus tai darbas, bet ar ne
būtų galima visom draugijom 
šiuo klausimu sueiti į kontak
tą, sudaryti tam tikrą fondą 
ir globot visus mus tautos naš
laičius Bostone? Tas galima 
padaryti, tik reikia gerų norų.

Bukime ir remkime 
kaip lietuviai atstovaudami pa 
tys save; ir remkime savus, 
kurie domisi viešąja politika, 
nežiūrint kokių pažiūrų jis 
butų, by tik lietuvis. Kada 
musų kandidatuojantis lietu
vis pilnai kvalifikuotas, gerai; 
kad ne, ir gerai, tik nepra
žiopsokime ateity.

Kad su veikimu eina pel
nas, skleiskite tarpe musų lie
tuvių politikierių, neduokim, 
kokiam “kazokui”, kuris, jei 
jo “liska”, gal išmestų lietu
viams kąsnį duonos pagalbai 
karjerai. Bukime lietuviai ir 
remkime savuosius! Kam pri
pažinti “kazoką” lietuvių po
litikos lyderiu?

Pašalinis pilietis.

Atostogininkai
Musų inteligentai: Dr. Ka

počius, Dr. Pašakarnis, Adv. 
Šalna ir kiti iš atostogų jau 
grįžo. Dar atostogauja Adv. 
Bhgočius, B. F. Kubilius ir ki
ti.

Nedarbas
Bedarbė visu sunkumu ir 

šia žmones slegia. Daugumai 
jau trūksta jėgų skurdui neš
ti, todėl vietinė spauda vis 
marguliuoja bedarbių nusižu
dymais.

MAYNARD, MASS.

Milžiniškas piknikas

Sekmadienį, rugp. 23 d. čia 
didelis piknikas. Žmonių bu
vo apie net 5,000. Piknikas šį.

Amerikonai čia myli grikius 
lyg butų jie iš Dzūkijos kilę, 
ir jų sėja daug, šiemet jie iš
rodo gana getri ir grudai di
deli. Vandens kompanijos tik 
tik užtenka- miestams prista
tyti vandenį, upeliai visur sau
si, ir miesto žmogui nesupran
tama kaip šie metai sausi. 
Mat, mieste brukuotose ir ki
tose gatvėse lyjant bėga van
duo. Rodosi, kad turi jo būti 
užtektinai, bet yra antraip: 
čia reikia kas mėn. nors dvie
jų colių vandens.

Pažiūrėsime koks bus ru
duo, nes jau už poros savai
čių jis pasirodys.

Didžiausi žmonių dejavimai 
mieste, nes dirba čia kasyk
los dvi dieni per savaitę. Ben
drai, duonutei tik yra pinigų, 
nuomai jau neužtenka.

• m Nienius.

Liepos 19 .d. A. Klim ir V. 
Petraitis pusiaunakty pasitiko 
Chain store managerių Joseph 
Boulanger ir revolveriais grą- 
sino nušauti, jei jis neatiduos 
pinigų. Tikslas, anot Valstijos 
gynėjo tvirtinimo ir kaltina
mųjų prisipažinimo, buvo J. 
Boulanger apvogtas, bet Pe
traitis buk susinervavęs pa
leido šūvį į Boulanger ir tas 
staiga mirė. Tardant, paaiš
kėjo, kad abu kaltinamieji 
buvo apsiginklavę, Klimas 
buk buvęs sugalvojęs užpuoli
mą, bet kaltinamieji aiškino
si, kad jie tik pinigų norėję, 
neturėjo tikslo Boulanger nu
šauti.

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų lietuvišką duo
ną, kurioj, kaip mokslininkai iš
rado. yra pilnai taip vadinamų vi
taminų — būtinai reikalingų žmo
gaus sveikatai. Geriausią Lietuviš
ką Duoną ir Keksus, Pyragaičius 
vestuvėms ir kitiems pokiliams 
kepa:

KEPTUVĖ “GARSAS”
A. SHRUPSKIS. Savininkas 

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel.: Greenpoint 9-2876 
Siunčiam ir i kitus miestus n

PHILADELPHIA, PA.

Tolimas svečias

yra 
lie-

GERAI ŽINOTI
— KAD — .

Jurgis Vaišnis
užlaiko ■ pirmos rūšies

RESTORANĄ ir HOTELI 
Wilkes Barre, Pa.

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi 

PRIBUVUS | WILKES BAREE 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT

88 East Market Street
(Priešais Geležinkelio Stotį)

Sveteliai atsilankę kartą, atsilankc 
paskui ir tankiau.

Jurgis Vaišnis,

Arkivyskupas Geniotis 
senai žinomas kaip geras 
tuvių tautos veikėjas ir gabus 
rašytojas. Jam atvykus į Phi
ladelphia, daug kas buvo susi
domėję su juo susipažinti. Jis 
yra tikrai įdomus žmogus ir 
visi kas tik su juo susitiko, 
gavo gerą įspūdį.

Arkivyskupas atlankęs an
glų, lietuvių ir kitų tautų baž
nyčias ir apylinkės miestelius 
ketina sakyt eilę prakalbų. 
Pasirodo, kad tautiškas judė
jimas vietoj nestovi ir kartas 
nuo karto vis labiau plečiasi.

Linkėtina arkivyskupui gerų 
pasekmių dirbti tautos labui.

A. Milauskas
$

“VIENYBĖS” ĮGALIOTIEJI 
AGENTAI

J. MOZURAITIS,
2 BROWN ST.

WORCESTER, MASS.

A. PETRYLA, 
211% E. MAIN ST. 

AMSTERDAM, N. Y.

Kat. Fed. suvažiavimas
Rugpiučio 24-25 dd. Bosto

no katalikams buvo tikra dar- 
bymetė. šiomis dienomis čia 
įvyko jų federacijos kongre
sas. Be to, atsilankė vysk. Bu- . ------  ----------
čys. šitiems visiems reikalams,'prašome kreiptis į juos, arba 
katalikai išpylė gražaus pini
go, nes buvo taip prigrasinti, 
kad atiduotų paskutinį centą, 
kaip ta pasakiškoji našle grą-

Ag-nių J-as.

Gynėjų pastangos veltui
Advokatai Charles L. Ma

honey ir R. L. Gideon ban
dė kaltinamųjų gyvybę išgel
bėti pasiremdami tuo, kad a- 
bu kaltinamieji jauni ir, kad 
vargingai gyvenę, be gero iš
auklėjimo, kad prisiskaitę iš 
šlamštinių žurnalų ir necen- 
zuruotų laikraščių apie gengs- 
terių pasisekimus plėšime, — 
paakstinti prie žmogžudystės. 
Atsižvelgiant į tai, prašė* teis
mo mirties bausme dovanoti, 
nuteisti kalėti. Bet teismas 
nusprendė, kad kaltinamieji 
pirmo laipsnio žmogžudystėj 
turi būti pakarti lapkr. 17 d.

m.

NUMAŽINTOS Į ABI PUSES KAINOS

į KAUNĄ IR ATGAL

Trečia Klase
U. S, Karo Mokesčiai Atskirai

Viršrrdnėta kaina dabar galėję ant 
visų musų laivų.

Dėl informacijų kreipkitės į lokalinius musų agentus.

HaNBURC-Mk£&I€M lįsi
39 BROADWAY, NEW YORK

JUOZAS KAVALIAUSKAS

S.

V. Petraitis skurdžiai gyve
no ir vedė palaidą gyvenimą. 
Jo motina yra mirus keli me
tai atgal, tėvas gyvena Mass, 
valstijoj, taip tvirtino adv. R. 
L. Gideon. Jis sako: — “Pet
raitis neturėjo progos gyve
nime kaip reikia gyvenimą pa 
žinti ir del to jis yra dabar 
kaltininko suole. Prie to, gy
nėjai tvirtino, kad abu jauni 
ir protiškai nenormalus. Bet 
daktarai Griffin, Leak ir Cas
tello ištyrę pareiškė, kad kal
tinamieji protiškai yra norma
lus, tik psichologiškai gal ne
visai normalus iš priežasties 
to, kad jie nebuvo tinkamai 
išauklėti.

Lictuviams nemalonu
Iš atžvilgio, kad Conn, vals

tijoj lietuvių reputacija gera, 
tokių bylų — žmogžudysčių 
lietuviai labai retai kada yra

Vienybės” biznio reikalais

KOST ANTAS ZOKAS
328 GREENWICH ST., 
PHILADELPHIA, PA.

V. L. BARANAUSKAS 
106 MIFFLIN ST., 

PHILADELPHIA, PA.

tiesiog:
“VIENYBĖS” ADMINIS- 

TRACI JA
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel.: Greenpoint 9-2427.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose | 
-----—' ■' • j 

Užtikrinu, kad mano patarna- : 
vimas bus atatinkamiausias ir | 
už prieinamą kainą Nuliudimo : 
valandoje, prašau kreiptis prie | 
manęs. .7 '
1439 SOUTH 2ND STREET 

Philadelphia, Pa.

Laisniuotas Graborius

Telefonai: Bell — Oregon 5136 
Keystone — Main 1417

Bell Phone: Poplar 7545

A. F. STANKUS
Graborius-Undertaker

Išbalzamuoja ir laidoja numirosiua 
ant visokių kapinių. Norintieji ge
riausio patarnavimo ir už žemą kai
ną, nuliudimo valandoje šaukitčs 
pas mane. Pas mane galite gauti lotus 
ant visokių . kapinių kuo geriausioje 
vietose ir už žemą kainą.

1023 MT. VERNON ST.
Philadelphia, Pa.

Susipažinkite Su Savininkais

TABOR FARM

j*
vien tik svečiam’: 
akrų visokių vaivu 
gyk kiek nori 
to St. Joe t 
perdėm, 
dacijomis, 
required, 
kahujant

Telef.:

Telegram

Pasilinksminimo—Poilsio Vieta.
Vienintelė tokia lietuvio v,ieta Ameriko- 

Privatinis 9-nių skviių Golfo Laukas, 
— 1 ošk kiek nori. 160 

sezone. Skink ir val-
Fabnr lątm yra ant kratv 

Moderniškas Įrengimas 
Svečiai priimami tik su rekomen- 
arba su palitidvmais. (Reference 
Catering to gentiles only. Rci- 

broliurą:

7040-F 2

H., Mich.

: prisiųvmc kainas ir 

Beton Harbor, Mich. 

i.: Tabor Farm, B.

‘ Laiškus Rašykite:

J. J. BACHU \S, Sodus, Mich.
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NOTARY PUBLIC

?

SPORTAS

ne,
labai gaila.

AFORIZMAI

MASPETH, N.

Vedybas sutvėrė - v JS 
bet kada žmonės 
pekloj, tuoj ir būva

žmonių rūšys: vie- 
niekad nemeluoja, 
advokatai ir diplo-

Dangus, 
atsiduria 
divorsas.

Yra dvi 
ni geri ir 
o visi kiti 
matai.

ti

Jei labai nori divorso, tai 
tik apsivesk.

AMERIKOS SENBERNIAI IR 
FALANGOJ VEIKIA

kišti ją ne į 
Žmogus plačia 
reiškia — jis 
nosį ne į savo 
jau atbuko.

kaina 
to, ir 
plytos 
koky-

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Po dienos ir nakties posė
džio, “Laisvės” bolševikai iš
sprendė, kad tik vienas daly
kas pasauly bolševikams 
mažėja — tai skola.

Dvi svarbiausios divorsų 
priežastys tai vedybos ir ali- 
monija.

Daktarams del to sekasi, 
kad jie turi informacijų “iš 
vidaus”.

Valdyk savo dantis, nes ki
taip jie bus “falšyvi”...

Bendrai imant, visas žmo
nių apgyventas žemės plotas 
siekia apie 130 milijonų kva
dratiniu kilometru.

Įdomu, kiek gyvena žmonių 
visoj žemėj. Pagal G. Vagne
rio padarytus skaičiavimus 
1910 mt, visam žemės rutuly- 

buvo

Dentistas pletkininkei 
prastai sako: “atidaryk burną 
ir užsičiaupk”, ir ji jo klauso.

LIETUVOJE YRA MIRTIES 
MIESTAS

Okeanijoj____ 7.000.000
j Afrikoj______ 135.000.000

je, apytikriai imant,
1665 milijonai žmonių.

Atskiruose žemynuose gy
veno:. - % ;£
Azijoj_______  893.000.000

f Europoj______  449.000.000
Amerikoj_____ 181.000.000

t

LIETUVOS GAMINIAI Iš BLOGOSIOS PUSES

TARKAINIAI DAINUSKYTĖS
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Kai sutiksi žmogų smailia 
noria — žinok, kad jis linkęs 

savo reikalus, 
stora noria, 

perdaug kišo 
reikalus, ir ji

Vienas nedrąsus Brooklyno 
senbernis su cigaru šiais me
tais nuvažiavo į Palangą, ir 
išdrįsdamas užkalbinti mer
ginų, joms rašinėja per Pa
langoj leidžiamą “Pliažą”, no- 
rėdamas susipažinti, bet kada 
yra reikalas su joms susitik
ti; ir akis į akį pasišnekėti, 
jis netenka “nervo”.

Viena merginanšėjus iš kan
trybės, štai ką jam “Pliažo” 
žurnale rašo:

“Mielas Amerikos lietuvi, aš 
esu p-lė B. S. Rašiau laišką — 
man neatsakei. Pereitame 
“Pliažo” N-ry pasiūlei, kad 
ateičiau į kioską bendram plia 
že maudymosi kostiume tris 
(Menas iš eilės. Atėjau. Bet T. 
nemačiau. Rašėt, kad prie ma
nęs prieisit ir paimsit už ran
kos, tardami žodžius “laikas 
— pinigai”. Daug laiko negai
šindama, aš susiieškojau sau 
kitą ir esu labai laiminga. T. 
laukei, bet nesupratai momen
to svarbumo. Ant visados p. 
Amerikos lietuvi, atmink, kad 
moteris yra kantri iki tol, kol 
vyras jos trokšta, o kaip vy
ras delsia, moteris užsigauna, 
Ir net gali spiaut į brangiau
sią savo turtą — nekaltybę”.

Brooklyno senberniams už 
tokį savo senbernio pasielgi
mą reikėtų išnešti protestą, 
kokių velnių jis mus vardą že
mina merginų akyse. Ko gero 
Lietuvos merginos gali pama
nyti, kad visi Brooklyno sen
berniai toki! _ Senberni*.

Ralio ralio, karvutės!
Abu galai tokie!...

Gružiai 
šarkelė šoko — tilvikas nemo

ka.
Aš tilvikui per pilviką — 
tilvikas išmoko.

Siesikai ir Gružiai.
Praėjo trys šimtai metų, 
Kaip arielka rados, — 
Žydai smarves turgavojo, 
Žmonės kentė badą.

J. Burkaus nuo Vaškų.
Guds, ruds, net mėlyns,
Jam barzdelė, kaip kulyns.

Vaškai.
Oi gi, Diev, kokia valia, 
Kad visų mylėt negaliu: 
Katrą myliu ir patinka, 
Atskirt labai sunku.

Gružiai.
Surinko — Panev. B.~

e
Laikraščiai dažnai pamini, 

kad pasauly yra toks miestas, 
kuris verčiasi lošimu, ruletkos 
sukimu. Prasilošusieji ten kas 
minutę žudosi. Lietuvoje, 
kiškyje sukasi moteriška “ru- 
letka” ir nepataikius vyriškio 
išlošti ir žudosi, šiemet jau 
penki intelegentai nujojo su 
skundomis pas Abraomą. 
Kaip matyti skunde bus už
dėta rezoliucija. “Penkiais 
kvailiais mažiau.”

P. Kriukelis.

Rašo — Goplana
Musu ūkininkų gerbūvis vis 

gerėja ir gerėja. Musų pra
monė silpnoka, tat didelę da
lį dirbinių mums tenka gaben
ti iš užsienių: Visai neturime 
žaliavos, kaip antai: geležies, 
akmens anglių ir 1.1. Pas mus 
vis labiau ir labiau įsivyruo
ja obalsis: “Pirkime tik savo 
krašto gaminius”. Deja, nežiū
rint į šitokį visuomenės nusi
statymą vietinės pramonės at
žvilgiu, nežiūrint į tai, kad 
musų pramonė tebėra jauna, 
menka, jos dirbiniai menkos 
vertės, musų pramoninkai su
manė labai ir labai išnaudoti 
vartotojus.

Geriau pasisekti, jie sudarė 
viešus ir slaptus sindikatus ir 
ne tik, kad kainų nemažina, 
bet jas net didina. Gi prekes 
bei dirbinius išdirba vis men
kesnės ir menkesnės kokybės, 
šitam tikslui pasiekti jie pui
kiai naudojasi ir vyriausybės 
uždedamais svetimiems dirbi
niams muitais. Ypatingai pasi
žymėjo tai plytų sindikatas.

dešimteriopai pigesni, nei pir
miau. Kepyklos bei valgyklos 
taip gi išnaudoja vartotojus, 
nemažindamos kainų už duo
ną ar už pietus.

Aišku, del vietinės pramo
nės nepasisekimų kalti ne kas 
kitas, o tik patys pramonin
kai.

Vyriausybė šiuo atveju visa
da išgirsta vartotojų balsą ir 
numažina muitus užsienio pre 
kėrns, tuo sušvelninti musų 
pramoninkų užgaidas ir ne
duoti jiems taip begėdiškai iš
naudoti vartotojų.

Kaip tik bloga gamyba, tuoj 
konkurencija.

Vėliausių metu Kaune ir ki
tuose miestuose labai išsivys
tė statyba: daug bendrovių 

.. bei privačių asmenų statosi 
, Ro-I namus. Kada statyba taip 

įpusėjus, tai sindikatas ne tik 
nesumažino plytų kainų, bet 
net sumažino pačių plytų ga
mybą. Tuo budu plytų 
dar labiau pakilo. Be 
leidžiamosios rinkon 
buvo ypatingai blogos 
bės: šviesios, lengvai dūžtan
čios.

Be blogumų, ir gerumai
Musų prekybos įmonės turi 

gerą vardą užsienio akyse. 
Tai, matyti, iš to, kad įvairios 
užsienio firmos bei pramonės 
įstaigos duoda įvairias prekes 
bei dirbinius mūsų prekybi
ninkams kreditan.

Tiesa, yra ir prekyboj vie
na kita šunvotė, skaudulys. 
Tačiau tai nieko - nereiškia. 
Tiesa, kai kurios bankrutavu
sios prekybos įstaigos padarė 
daug nuostolių jomis pasitikė
jusiomis užsienio firmoms, bet 
tai buvo likviduota. Žinoma, 
čia turėjo įsikišti vyriausybė 
ir suinteresuotieji ir patrauk
ti kaltininkus tieson.

1 imant, kasmet žmonių skaičius 
padidėja 0,66%, t. y. kasmet 
10.000 gyventojam tenka 
prieauglis — padidėjimas 66 
žmonėmis.

Einant šia taisykle galima 
suskaityti, kiek bus žmonių že
mėj, bet kuriuo laiku, pav., po 
Į P mętų. po 20 m. ir t. t. Su
skaite gausime, kad per pasku
tiniuosius 20 metu, skaitant 
nuo 1910 metų, žemėje priau
go 219.780.000 žmonių. Va
dinasi, 1930 Vytauto Didžio
jo metais visame žemės rutu
lyje galėjo būti 1.884.780.- 
000. Dėl sunkiu istorijos lai
kų sis prieauglis Vakarų Euro
pai pasirodys perdidelis. Bet 
apie kitas pasaulio šalis taip 
pasakyti nebūtų galima.

— Ūkininkas.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJE
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS ir PAŠALPOS 

ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, 
KURIOS TURTAS $1,435,127^1, NARIŲ 20,000

Nuo susior«anisavimo iki šiam laikui išmokėta $577£06.00 
Pomirtiniu; Pašalpų išmokėta $660£92.00

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš* 

tį “Tėvynę” dovanai; taip pat gauna SLA. išleistas 
knygas puse kainos

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, $300. $600 ir 11,000 
Pašalpos Skyriai: — $6.00, $9.00 ir $12,00 į savaitę 
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

NEW YORK, N. Y,

Tel. Stagg 2-0783

Kiek pasauly žmonių

AR NORIT KO PIRKTI 
AR TURIT KĄ PARDUOT 
GARSIU KITES 'VIENYBĖJ

307 WEST 30th STREET,

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE

GERAS AMERIKOS LIETUVIAMS VERSLAS 
-TURĖT LIETUVOJ MALŪNĄ

. Laikraščiai pilni aprašymų 
į apie Lietuvos malūnų sindika
tą, jo karus su pavieniais ma- 
luninkais. Į tą kai kur įvelia
mą ir politika, nors malūnų 
pramonė iš senų senovės viso
se tautose priklauso* prie va
dinamųjų “poetiškųjų” ama
tų. Visos tautos apie malu- 
ninkus pasakas sako, malunin- 
kus daro apysakų, romanų he
rojais. O kiek operų, kiek o- 
perečių yra, kur maluninkas 
vaidina svarbiausi vaidmenį! 
Net Šaliapino — ir to viena 
pačių geriausių rolių yra ma- 
luninko rolė operoje “Rusal- 
ka” (Undinė). Musų Igno Šei
niaus puikioje apysakoje “Ku
prelis” maluninkas sveria dau 
giau, negu žmonės!

Apie maluninką iš senų se
novės pasakojama, kad jis y- 
ra burtininkas, žinys, mokąs 
ir ligą užkalbėti, ir nelaimę 
atnešti, ir laimę suteikti: Ma
luninkas visur pirmas pirštys 

. įr kvieslys, pirmas kalbėtojas 
ir patarėjas!

su&i- 
įmo-

Michelsonas turbųt gerą glė 
bį dolarių prakišo laižyboms 
už Sharkey, kad jis taip jo- 
nemyli, o gal kada nors teko 
paragauti jo kumščio? Jei 
tai

Ginkus sako, kad jis turėjęs 
jau penkis sykius poison ivy, 
esą: “Tikėkite man, kad aš 
nevelinu nei savo geriausiam 
draugui Strumskiui tai turėt”.

Strumskis sako: “Kuo busiu 
nebusiu, bet jau kumštininkų 
menedžerium ir tostmasteriu, 
tai jau nebusiu!”

Kai musų sindikatininkai 
taip akyplėšiškai sumanė pel
nytis, tai vartotojai turėjo iš
sirašyti plytų iš Latvijos. Lat
vių plytos visu kuo viršijo Lie- 
tuvos«gamybos plytas: visais 
atžvilgiais geros, nedužtančios 
ir pigios. Be to, ir musų vy
riausybė atėjo vartotojams pa 
galbon: labai sumažino mui
tus užsieninėms plytoms. Tuoj 
budu musų plytų sindikatas; 
gavo per nosį. Iš viso 1665.000.000

Ku. Ku

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

bevaikės, 
vyrų apru-

ponai per
šviesto ir 
pilvokiau-

Palanga. — Atsidarė mote
rų klinika, kurioj 
del savo netikusių 
pinamos kitų. 

Kaunas. — Visi 
rivalgę kaimiško 
kiaušinių, apsirgo 
lyste.

Rokiškis. — Paskelbtas val
dininkams įsakymas: “Prieš 
gaidį pasišalinti iš klubo. Sa
vo žmonas paučiuoti ant ke
lių, tai joms nereikės dūsauti. 
“Oi, kad kur bala tą mano 
Jurgį nukištų, tai Stasys toks 
meilus jo vietą užimtų”...

Šiauliai. — Debesys užkliu
dė bažnyčios bokštą ir jį nu
vertė. Bokštas griūdamas su- 
triškino davatkos kiaušinius, 
kuri buvo atnešusi klebonui.

Du sėtai. — Klebonas baž
nyčios naudai “ant loterijos” 
išleido savo pasenusią gaspa- 
dinę. Atremontavus, kokius 
metus sutupdinus, gal ir vėl 
pradėtų moteriškas motoras 
veikti. P, Kriukelis.

“Dinos” 17 nr. iš Thomas, — -------_............. ssm

W. Va. rašo: Angliakasyklos Savo giminėms ir pažįsta*
šuo dirba po pora dienų Ra-miem užprenumeruokit 1931
vaitėje". p. kriukelis. metam* “Vienybę”

**TARKOS” PASTABOS

Ir šune* darbininkams darbą

Viena neaišku: nejaugi mu
sų šalelės molis taip jau bran
gus, kad sindikatininkai taip 
sumanė kelti kainas? Nejau
gi musų molis taip jau blogos 
kokybės, kad sindikatas taip 
netikusias plytas ėmė gamin
ti? Dievui dėkų, musų šale
lėj molio užtenka kokio tik 
norite.

šitoks musų pramoninkų el
gesys tik pakerta musų jau
nos pramonės šaknis.

Sindikatai kenkia vartotojam*
Kad dar geriau įsivaizduo- 

tumėm musų jaunos pramonės 
būklę, dar duodu keletą pa
vyzdžių. štai, turime alaus sin 
dikatą. Bravorininkai susita
rę ėmė gaminti kažinkokią gi
rą, kurios bonką padavinėja 
po vieną litą. Kadangi žemes 
ūkio gaminiams kainos dabar 
labai ir labai žemos, tai alui 
tokia kaina labai didelė.

Pirmas sumanymas suskai
tyti visus žemėj esančius žmo
nes, kaip sako G. Vagneris, ki
lęs apie 1650 mt. Tuo laiku 
buvę 1000 milijonų žmonių. 
Ilgainiui tas skaičius pasirodė 
per didelis ir 1810 mt. jį su
mažino ligi 700 milijonų. Pas
kutinio šimtmečio bėgyje žmo
nių skaičius užaugo pusantro 
karto.

Tabako sindikatas pirmos 
rūšies papirosus ėmė gaminti 
lyg iš samanų. Ligi šiol sa
manos pas mus būdavo lyg ir 
nenaudojamos, nebent musų 
tautiečiai, namus statydami, 
sienoją nuo sienojo samanėlė
mis atskiria, šiaip rinkoj sa
manų kaina aukščiau nuliaus 
nebuvo pakilusi. Turint gaivoj 
tokį samanų pigumą, už pir
mos rūšies papirosų 25 štu- 
kas imti po 60 centų — tai 
tikrai begėdiškumas ir varto
tojo išnaudojimas.

Maluninkai taip gi nemaži
na kainų miltams, nors grudai neris sako,

- Kiek bus žmonių?

Viso pasaulio žmonių sura-J 
šymas laikomas vienu iš tiks-! 
liausiu žmonijos suskaitymo 
būdų, nors ir čia klaidų neiš
vengiama. Pirmiausia visi 
žmonės buvo surašyti Švedijoj 
1749 mt., po to ėmė surašinė
ti ir kitos valstybės. Rusijoj 
buvo surašyti visi gyventojai 
1897 metais. Bet aišku, ne 
visur galima žmonės ąuračyti. 
Beveik pusė Azijos ir 9-10 
Afrikos žmonių surašymo ne
daro. Tokiu budu, čia galima 
tik apytikriai suskaityti ar iš 
šeimų duodančių duoklę skai
čiaus, ar iš moterų skaičiaus ar 
iš kokio nors vartojamo vi
siems reikalingo produkto. Be 
to, suskaitymai ir jų kiekvienas 
parodo tik tų metų gyventojų 
skaičių. Norint palyginti į- 
vairių šalių gyventojų skaičių, 
reikia imti jų skaičiai tų pat! 
metų. Todėl prie žmonių! 
skaičiaus, gauto suraSnėjant, 
reikia dar pridėti skaičius pri
augusių per tą laiką, kuris pra
ėjo nuo surašinėjimo metų ligi 
musų pasirinktųjų metų. Vag- 

kad,

BROOKLYN, N. Y.

DAINOS-ŽAIDIMAL-KALBOS-šOKIAI
DALYVAUS DAUG LIETUVIU Iš KITU MIESTU

BETTS AND MASPETH AVENUES,

i&SH

Šiame piknike dovanoms bus duodamas naujas "STUDE
BAKER” automobilius ir dvi dovanos pinigais: $50 ir 
$25. Bilietai parduodami visose kolonijose po $1. Įsi
gijus tokį bilietą, juo galima įeiti į "Vienybės” pikniką 
ir gauti naują automobilių arba pundą pinigų. Kas bus 
tuo laiminguoju?

Viršuj atvaizduotas “Studebakeris” yra parodos kam 
bary Studebaker Corporacijoj, 752 Fresh Pond Road, 
Brooklyn, N. Y. Automobiliu galima matyti visomis 
paprastomis dienomis. Nuvažiuokite pažiūrėti!

Kaip viršuj minėta, bilietai parsiduoda visose LIETUVIŲ KOLONIJOSE, bet jeigu 
kurioj kolonijoj nebūtų galima gauti, tuomet reikalaukit tiesiog iš ‘ Vienybės’*, ptt- 
siųsdami po $1.00 už kiekvieną bilietą. Pasiskubinkite įsigyti LAIMINGĄJĮ bilietą.

Ir reikia pripažinti, šos kal
bos turi šiokio tokio pagrin
do. Todėl, kad maluninkas 
labai išsiskiria iš a py linkinių 
žmonių tarpo. Visų pirma jis 
yra “svietavas” žmogus. Su 
daugeliu — daugeliu žmonių 
jisai kasdien susitinka ir kal
bas, pas jį visuomet susiren-

- ka žinios iš visos apylinkės.
Tai yra, nelyginant, gyvas, 
-vaikščiojantis laikraštis. Ma
luninkas paprastai esti ir meis 
teris: jis ir stalius, ir račius, 
ir tekorius, ir kalvis, ir “ry- 
morius”... O jei jis gyvena 
prie upės, turi vandeninį ma
lūną, — jis drauge ir žvejas, 
ir tinklų nėrėjas. Kaip amati-

- ninkas — pramoninkas, paly
ginti l’iįil^nkąjs^ųkinjn: 
kais, jis" yra pilnas iniciaty
vos, jis apsukresnis ir landes- 
nis, akylesnis ir pastabesnis, 
jis tikras sodžiasu inteligen
tas, sodžiui betarpis civiliza
cijos nešėjas...

Malūnų, rūšys
Tokiu budu Lietuvoje 

darė trijų rūšių malimo 
nes: 1) Dideli gariniai malū
nai, malimo fabrikai, turį nau
jausias, geriausias mašinas. 
Tai jau miestų įmonės. Yra 
jų visuose Lietuvos miestuose. 
Bet daugiausia jų yra Pane
vėžy, nes Panevėžio — Biržų 
apskritys skaitomos Lietuvos 
aruodu, — ten žemė gera ir 
derli. 2) Mažesnieji provin
cijos miestų ir miestelių malū
nai, kuriuos varo ar kokia ga
rinė mašinėlė, ar pakinkytas 
motoras. 3) Maži ir mažiukai 
vėjo bei vandens varomi ma
lūnai, pasiskirstę po visą Lie
tuvos žemelę, po lygiuosius 
laukus ir prie tyliai srovenan
čių upių. Šitokių malūnų Lie
tuvoje yra visų daugiausia. 
Čia dirba vienas malūno savi
ninkas, arba dažnai, jo nuo
mininkas, kartais jam darbe 
padeda grudus malti atvežęs 
lauko darbininkas ar pats 
“gaspadorius”. šitie malūnai 
mala tiktai jiems atvežtus gru 
dus, ir tuo pasitenkina. Tuo 
tarpu kai miestų didieji ma- 
luhai dar ir platų biznį varo: 
jie savo lėšomis supirkinėja 
grudus ir paskui pardavinėja 
jau maltus miltus. Einant 
1928 metų statistikos davi
niais Lietuvoje malūnų tais 
metais buvo: iki 4 darbininkų 
1,389, juose dirbančių žmo
nių 1,393; 5—14 darb. — 
69 mal. — 458 darb.; 15—49 
darb. — 15 mal. — 330 
bininkų. 
ir 2,181

Viso — 1,473 
darbininkų.

dar
niai.

Didesni

Garbingas amatas
Lietuvc-je malūnų pramonė, 

maluninko amatas — iš senu » . . - v •>
senovės yra garbingas ir my
limas amatas. Ypač kiek tai 
liečia smulkiasiąs malimo į- 
mones, vėjo ir vandens malū
nus, kuriuose dirba tik pats 
maluninkas, maldamas atvež
tuosius grudus. Kartais jam 
padeda grudų savininkas.

Bet ilgainiui ir Lietuvoje ir 
malimo, kaip ir kitose srityse, 
darbe ėmė miestas vaidinti 
svarbų vaidmenį. Miestas įsi
steigė didžiąsias įmones — di
delius malūnus
kuriuos suka garo mašinos, ku 
riuose dirba jau kelios dešim
tys darbininkų. Didelių mies
to malūnų darbas, žinoma, 
daug tobulesnis, negu smulkių 
sodžiaus malūnėlių. Ir so
džiaus maluninkai gavo pasi
spausti. Kurs gyvesnis ir ap
sukresnis, susitaupė lėšų, ntb- 
sipirko gerų mašinų, išplėtė 
savo įmonę, ir štai, jis jau tu
ri v sodžiuje tikrą malimo fa
brikėlį.

nekonkuruoja mažus

Paprastas toks jau yra gy
venimo dėsnis, kad didžiosios 
įmonės visuomet piauna ma- 

~žąsias. Didelės įmonės gali ir 
pigiau ir geriau padirbti, ir 
todėl mažos įmonės šalia di
džiųjų paprastai turi” išnykti. 
Tačiau šis ekonomikos dėsnis 
Lietuvoje visiškai negalioja, 
kiek tai liečia malimo pramo
nę. Ir tai dėl šitokių priežas
čių, kurias duoda patsai gy
venimas.

kai- 
kar- 
taip 
pri-

grudų

fabrikus.

TeL Stagg 2-7057

: STEPHEN BREDES, Jr. 
COUNSELOR AT LAW 

Lietuvis Advokatai

’ Ofiso Adresas:

197 HAVEMEYER STR.
i Williamsburgh Bridge Plaza 

BROOKLYN. N. Y. .

Namų Adresas: 

65—02 GRAND AVE. 
MASPETH. L. I.

I Td. Jnaiper 5-6776

’ Į didžiųjų malūnų padėtį 
opiai atsiliepia grudų kainų 
nepastovumas. Pradedant 
1924—1926 metais grudų 
nos nuolat krinta, tiesa, 
tais žymiau, kartais ne 
žymiai. Didelis malūnas 
siperka, pavyzdžiui
žiemos pradžioje, o į pavasarį 
grudai atpinga, ir jis savo mil
tus turi jau parduoti su nuos
toliais. Jeigu, sakysime, 1924 
—1926 metais grudai kainavo 
100 vienetų, tai 1930 metų 
sausio mėnesį kainavo jau 75 
vienetus, o tų pačių metų 
gruodžio mėn. vos tik 51 vie
netą! Nuolatinis kainų svy
ravimas kliudo dideliems ma
lūnams sudaryti bent kiek 
tikslesnę darbo ir prekių kal
kuliaciją. Kas dedasi su kai
nomis ir kaip jų šokinėjimas 
trukdo didelių malūnų darbą, 
galima spręsti, kad ir iš se
kamų skaičių — kainų, buvu
sių 1930 metais už I rūšies 
kviečių centnerį: Sausio mėn. 
pradžia — 21.00 
pabaiga — 19,00 
pradžia — 18.50 
vidurys — 21.00
pabaiga — 20.00 lt., kovas — 
19.50 lt., balandis — 1825 lt., 
gegužės pradžia — 15.50 lt., 
gegužės pabaiga — 17.25 lt., 
birželio pradžia — 15.50 lt.

Su grudų kainos kritimu ne
išvengiamai turi kristi ir miltų 
kaina. Tuo pačiu metu, kaip 
krito grudų kainos (1930 m.), 
nukrito ir miltų kainos; sau-

lt., sausio 
lt., vasario 
lt., vasario 
lt., vasario

šio mėn. už I ruŠ. kvietinių 
miltų kilogramą buvo moka- v
ma 75 cent., o birželio mėn.
jau 61 cent. Ruginės duonos į kįek uždirbdavo 
miltų kaina taip pat nukrito) 
tfuo* 39 iki 25 cnt už kilo-j 
gramą. Stambieji maluninkai)^ 
iki šiol savo i 
vinėję tiktai už gryntiš1. pįhl- 
gus, nuo 1929 .metų rudens 
duoda jau juos bargan, — tik 
tai imk. Be to, dar jie buvo 
priversti kiek sumažinti savo 
produkciją. Nenorėdami rizi
kuoti grudų didelės atsargos 
supirkimu, jie perka grudų 
tik tiek, kiek jiems reikalin
ga keletui darbo dienų.

| džiamoj. Nežinia, koks bus 
pasisekimas tokio protesto.

Vienas vokietis apskaičiavo,’ 
----- --------------j senovės rašy
tojai ir kiek šių dienų literatai.

_____________,. Virsiljj^ savo “En«dą"t Kaunu miesto reikalai 
miltus teparda-

Mažesni malūnai mažiau 
rizikuoja

Didesniems malūnams atsi
dūrus rūpesčiuose, veikiai, 
aukštai iškėlė galvą viduti
niai “motorjniai” malūnai. Su 
didžiausiais malūnais konku
ruoti jiems pasidarė labai len
gva, nes jie dirbdami mažes
niu maštabu gali kur kas 
lanksčiau veikti ir kur kas 
mažiau rizikuoja. O konku
rencija mažųjų, vėjinių ir van
deninių malūnų jiems visiškai 
nebaisi, nes šie teturėdami 
prastesnius prietaisus gali ga
minti tiktai prastenes miltų 
rūšis, — tokių miltų, kaip ga
mina motoriniai malūnai, vė
jiniai bei vandeniniai malūnai 
neduoda. Bet šitos konkuren
cijos nė kiek nebijo ir ma
žieji malūnai, — jie turi vi
sai kitą tikslą ir kitus klijen- 
tus. Pavyzdžiui, jau nuo 1930 
metų ūkininkuos atsirado la
bai didelė grudų atsarga, jų, 
galima sakyti, perteklius. Dėl 
grudų kainų menkumo, jie 
jau nebeapsimoka parduoti. 
Lietuvos ūkininkai vis grei
čiau ir gyviau iš grudų ūkio 
pereina į gyvulių ir pieno u- 
kį. Grudus jie sušeria gyvu-

yo 120.000
1.400 markiu.

gavo uz visus 
16.000 markių.
jo uždirbęs turto uį 200.000 
markių. Likę po jo mirties 
kuriniai buvo parduoti už 80.- 
000 markių. Aleksandras Diu
ma pareiškė, kad už jo kuri
nius jis pats, leidėjai, spaus- 
tuvninkai ir popieriaus parda
vėjai gavo apie 10.000.000 
markių. Paul de Kock uždir
bo 50 milijonų markių.

Šių dienų rašytojai uždirba 
jau žymiai mažiau. Didžiau
siomis šiuo laiku

sestercų, t. y. 
J. J. Rousseau 
savo kurinius 
Volteris ture-

(Tąsa įš 2-ro pusi.)
Prieglaudos taip pat pri

kimštos, bet yra pirkti namai 
ir bus galima patogiau susi
tvarkyti.

NEW YORK. —- Ameriko
je protestonų bažnyčiose da
roma žygių surinkti apie $10, 
000,000 sušelpti nukentėju
sius nuo potvynių žmones Ki
nijoj. Vėliausiomis žiniomis a- 
pie 15,000,000 žmonių del po
tvynių liko visai be pastogių, 
apie 15,000 žuvo ir 50,000, 
000 labai nukentėjo.

Naujos miesto dalys dar ne 
galutinai sujungtos, nes dar 
yra kaikurių nesutikimų. Pav. 
A. Panemunė nori už sklypus 
atlyginimo, o tie sklypai mies-; 
telio. Naujos 
atneša apie 100,000 lt. sko
lų ir t.t.

A. Freda reikąlauja auto-

Roosevelto nominacija 
užtikrinta

NĘW YORK. — Iš Ameri-
sritys miestui! kos Jun^- Valst Parti3M v»dų

PROBAK-
teikia barzdasku- 
tyklos patogumu* 

skutantk

Telephone. Stagg 2-2228

ROSSI and DECKER
Pardavėjai Pavieniai arba

Urmu

MALT and HOPS
Visokiu bonku, baro reikme 
nis, baro stiklai, visokie flavo- 
rei, extraktai, kontanerei, fil
truojamos popieros, ir filteriai.

790 GRAND STREET 
Brooklyn, N, Y.

atsiliepimo del gubernatoriaus 
Roosevelto nominacijos į pre
zidento rinkimus sekančiam 
terminui atrodo, kad Guber
natorius Rooseveltas neišven
giamai gaus didžiumos prita
rimą ir jo kandidatūrą užtik- 

ąutobusų, nes kasdien į Fizi-’ 
kos — Chemijos institutą 
vąįįcščios apie 800 studentų, ir 
funikuleriaus.

pajamomis v USJ^ susisiekimo, bet tos lini- 
anvsakul •i jos niekas neima. Aleksotas 

taip pat: Rektorius prašo ir

Blogiausioj padėty Marvian 
ka, nes su ja nėra susisieki-

,ti’'slui.?£u^.aLrei’i vena išimtinai iš savo kūrybos, 
kia gan rupiai malti. Ir tai 
kuo geriausiai atlieka mažie-

malunai.

rašytojas Hall Caine, kuris už
dirba per 2 milijonus markių 
per metus. James Borrie uždir
ba per metus i milijoną mar
kių. Bernard Shaw ir H. G. 
Wells apie 600.0,00, markių per 
metus. Amerikos rašytojai, 
kurie moka prisitaikyti prie
publikos skonio, spausdindami, mo. Nemuno krantų tvarky- 
savo kurinius laikraščiuose gali mas yra Sus. m-jos žinioj, 
uždirbti daug pinigų. * > Kai ji sustiprins Nemuno kran

Garsus vokiečių rašytojai tą, tiesime plentą. Tuo reikalu 
Gerhardt Hauptmann ir Su- ’’ tenka rūpintis, 
dermann po karo uždirba daug ■ 
mažiau. Dideles pajamas se
niau turėjo Kellermann, kurio 
veikalas "Tunelis” iškėlė jį į 
pasisekimo viršūnę. Dabar jo 
žvaigždė nubluko.

Gana dideles pajamas šiuo 
laiku turi Šnitzler’is, Tomas 
Mann ir "Napoleono” auto
rius Emil Ludwig. Prie mili
jonierių priklauso M. Decobra.

Šalia tų • rašytojų "tūzų” 
yra visa eilę; rašytojų bei poetų 
vos užsidirbančių pragyveni
mui. - f

Pagal franeuzų statistiką, 
tik 5% franeuzų literatų gy-

Pa 
ne 
ąt-

ji

Daug darbo mažiems 
malūnams

O 1930 metų geras derlius 
grudų atsargą ūkininkams dar 
labiau padidino ,tuo pačiu pa
didino ir mažųjų malūnų dar
bą. Tie metai davė ne tiktai 
gerą derlių, bet ir gražius sau 
sus grudus, iš kurių ir. papras
tam malūnėliui nesunku paga
minti gražius skanius miltus. 
Todėl tat šie malūnai ėmė pla 
čiai malti miltus ne tiktai gy
vuliams, bet ir žmonėms var
toti. Todėl šie smulkieji ma
lūnėliai pereitų metų pabaigo, 
je, šių metų pradžioje savo 
produkciją žymiai pakėlė, 
dažnai net 25 ar net 50%.

Vokietijoj, Austrijoj ir Ven
grijoj iš literatūros gyvena 
7 % rašytojų. Tik Anglijoj ir 
Amerikoj rašytojų, gyvenančių 
vien iš savo literatūrinio dar
bo; nuošimtis aukštesnis.

MOKSLAS IR 
GYVENIMAS

Kiek kur žydu gyvena

Amerikos Lietuviu Automobilių Mokykla
Veikia 26 Metus 

AUTOMOBILIŲ MECHANIKAI IR DRAIVERIAI 
LABAI REIKALAUJAMI 

Išmok pavyzdin(t«t>*ioj ir moderniškiausiai j reneto j 
biliu taisymo darbas, praktiškas mofcvmss dirbtuvėse, 
sustatymas mašinos jvairiu išdirbiniu ir 
itnieiia, batarejo». magnetai, starteriai ir <cno- 
ratoruu.

Mokinama dienomis ir vakarais. 
Instruktoriai Ekspertai

RYŠY SU DABARTINIU EKONOMINIU 
KRIZUI IR BEDARBE MES SUMAZiNOM 

MOKSLO MOXESTJ $75 IKI $50 
Įrauktai ir Darbn Drabuiiai — Veltui 

Kurtas automobiliu valiuoti — $10. 
Oirantąaiame diplomą ir leidimą važinėti.

Atidaryta kasdien nuo 9 v. ryto iki 9 v. vak. Sekmadieniai* msn'IO v. ryto iki 2 v. popiet*

New York Auto School
228 Second Ave. (Kampas 14th St.) New York, N. Y.

perdirbimas, suardymas ir

Mokesčiai ir kitą
Mokesčiai p. Vokietaičio 

reiškimu, miesto kaspn 
lengvai plaukia: tik 30
eina gera valia, o 70% išieš
koma policijos ir teismų pa
galba. Nuo mokesčių išsisuki
nėjamą, stengiamasi sumažin
ti. Taip ligšiol nebuvo tikrina
mi butų mokesčiai, kurie su
daro žymią poziciją; juos ma
žino savininkai ir nuominin
kai. Dabar butų mokesčiai bus 
tikrinami ir išieškomi pagal 
tikrą vertę. Pernai, pradėjus 
tikrinti, jau jų įplaukė 40,000 
lt. daugiau.

Vo- 
dar

kad

J.KLAŠČIAUS
FABIAS

Piknikams, Baliams, Koncertams, Veselijoms ir Privatiš- 
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn'o apylinkėje

— Maspeth’e. Jau laikas užsisakyti salę 
sekantiems sezonams.
CLINTON PARKAS

” L KLAŠČI U S, Sav,
Betts ir Maspeth Avenues, - Maspeth, L. L, N. Y.

TęL Juniper 5-8059
Maždaug šias mintis p. 

kietaieiui pareiškus, buvo 
paklausimų.

P. Vokietaitis atsakė,
jis apie tai, kad jau sudary
tas sąrašas 75 miesto saviv. 
tarnautojų, kurię turį būti pa
leisti, nieko negirdėjęs. Auto
busininkai nesiųlę gatves meks 
faltuoti.

Autobusų stotis labai ankš
ta ir ją reikia įskelti arba į 
Maironio ir Uosto kranto, ar
ba į Daukanto ir Uosto kr. 
kertę. Jai įrengti reikia apie 
700,000 lt.

Elektros tarifo klausimas 
yra rimtas ir sudėtingas, jis 
teks iškelti taryboj. Elektros 
stotis norintį geruoju susitarti, 
tai pareiškęs dir. p. Langė.

Tarybos posėdis bus prądž. 
rugsėjo.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva
ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja po plačia Ameriką pa
garsėjusius URBAN’S COLD POW
DERS (Miltelius nuo šalčio), jokių 
šalčių nebijo. Už 75 centus už bak- 
są apsiginkluok nuo savo nuožmaus 
priešo! i
URBO LAX TABS (25 centai už 
skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki- 

amžina žmogaus priešą, vidurių užkietėjimą — kuris • • « • « * t*

field šiomis dienomis išleido • i ■ • -
knygą apie žydų statistiką 
1930 m. Iš jos paaiškėja, kad 
Palestinoj žydų dabar yra 
161.000, iš kuriu 110.000 bu- 
vo įleista i kraštą, anglams už
ėmus Palestiną. Žydai Pales
tinoj sudaro beveik 18% visų 
gyventojų skaičiaus, — tokio 

gyventojų 
skaičius niekur kitur nepasie-

Šitoksai maluninko verslas, i 
tylus, ramus ir garbingas a- nuošimčio žydų
matas, duodantis jei ir ne 
puošnią, bet tikrą duoną, ga
lėtų būti įdomus ir ne vienam 
Amerikos lietuviui šiais sun
kiaisiais visokių krizių laikais. 
Juo labiau, kad malūno pirki
mas ar įrengimas nereikalau
ja didelio kapitalo, o prie ma
lūno nesunku įsteigti visokių 
antraeilių įmonėlių, kurios ir 
gyvenimą padaro įdomesniu, 
ir pačią duonelę — sotesnę...

Vengrijoj, Rumunijoj. Lenki-

joj, ir Pietų ir Vakarų Rusijoj 
žydų gyvena 7.200.000 ir su
daro 6% visų gyventojų skai
čiaus. Jungtinėse Valst. žydų 
yra 4.280.000 (jie sudaro 
3,4% visų gyventojų skai
čiaus). Daugumoj kitų kraštų, 
jų tarpe ir Didž. Britanijoj, 
žydai sudaro mažiau kaip 1^.

žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.
Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų 

tegalite gauti pas —
F. URBONAS

151 MTROPOLITAN AVE., GRAND AVE. at 61st ST.,
BROOKLYN, N. Y. MASPETH. N. Y.

Telephone: Greenpoint 9-1411 Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

P. J. NAUJOKO
CIGA.tcAI
Malonus Rūkyti

Parsiduoda Fauna
arti miesto, puikiai įrengta del 
auginimo vištų. Parsiduoda la
bai 
tys.

Re kepurių negalima sveikintis

pigiai. Kas pirmas pama
tas pirks.

Gasolino Stotis
Jericho Turnpike kelio, 2

. Anglijoje' kaip jau dalinai 
ir pas mus, yra praplitusi ma
da tarp vyrų vasarą nenešioti 
kepurių. Šitokia mada, žino
ma, netinka kepurių fąbrikan-

NAUJAS IŠRADIMAS
• DEKSNIO GALINGA MOSTO 
Gydo, Rramatixma, Ranka, Koja, 
Na«arM Salti. RaaJra,
Koja, tantfana. Darail, Gahroa akao 
d«>i>ašk, ir ta* rlooidae akaadajhaae 
(tik m roaaa).
TakataaBai faaoaia yra IMcytU • 
cniMjtmai dar nešino apU tai.

Gerbiamieji: Mylėtojai gerų cigarų ne tik Brooklyn©, 
bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rū
kymai yra užlaikomi, visur reikalaukit Naujoko Ciga
rų, VYTAUTO, JONO, PETRO. Šiais vardais yra 
geriausi cigarai. Rūkydami ne tik džiauksitės, bet ir 
lietuviams darysite garbę, kad Lietuviška cigarų išdir- 
byste Amerikoj gyvuoja. Pareikalavus biznieriams ir

• • A •• • • •¥ • •• __ XAra.

ant
akrai žemės, puikus namas su 
storu.

Kreipkitės:
W. SHABUNAS

193 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 9-2427

. . ■. it •• Jiiį. :
nėmis su ta mada kovoją. Vie
na kepurių firma Manchester 
mieste uždraudė savo tarnauto
jams su vyrais sveikintis arba 
net per gatvę eiti, kurie bus be 
kepurės. Tarnautojos, kurios

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė
361 BROADWAY : : BROOKLYN, N. Y

GARSINK1TĖS “VIENYS
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NOTARY PUBLIC
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SPORTAS

ne,
labai gaila.

AFORIZMAI

MASPETH, N.

Vedybas sutvėrė - v JS 
bet kada žmonės 
pekloj, tuoj ir būva

žmonių rūšys: vie- 
niekad nemeluoja, 
advokatai ir diplo-

Dangus, 
atsiduria 
divorsas.

Yra dvi 
ni geri ir 
o visi kiti 
matai.

ti

Jei labai nori divorso, tai 
tik apsivesk.

AMERIKOS SENBERNIAI IR 
FALANGOJ VEIKIA

kišti ją ne į 
Žmogus plačia 
reiškia — jis 
nosį ne į savo 
jau atbuko.

kaina 
to, ir 
plytos 
koky-

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Po dienos ir nakties posė
džio, “Laisvės” bolševikai iš
sprendė, kad tik vienas daly
kas pasauly bolševikams 
mažėja — tai skola.

Dvi svarbiausios divorsų 
priežastys tai vedybos ir ali- 
monija.

Daktarams del to sekasi, 
kad jie turi informacijų “iš 
vidaus”.

Valdyk savo dantis, nes ki
taip jie bus “falšyvi”...

Bendrai imant, visas žmo
nių apgyventas žemės plotas 
siekia apie 130 milijonų kva
dratiniu kilometru.

Įdomu, kiek gyvena žmonių 
visoj žemėj. Pagal G. Vagne
rio padarytus skaičiavimus 
1910 mt, visam žemės rutuly- 

buvo

Dentistas pletkininkei 
prastai sako: “atidaryk burną 
ir užsičiaupk”, ir ji jo klauso.

LIETUVOJE YRA MIRTIES 
MIESTAS

Okeanijoj____ 7.000.000
j Afrikoj______ 135.000.000

je, apytikriai imant,
1665 milijonai žmonių.

Atskiruose žemynuose gy
veno:. - % ;£
Azijoj_______  893.000.000

f Europoj______  449.000.000
Amerikoj_____ 181.000.000

t

LIETUVOS GAMINIAI Iš BLOGOSIOS PUSES

TARKAINIAI DAINUSKYTĖS
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Kai sutiksi žmogų smailia 
noria — žinok, kad jis linkęs 

savo reikalus, 
stora noria, 

perdaug kišo 
reikalus, ir ji

Vienas nedrąsus Brooklyno 
senbernis su cigaru šiais me
tais nuvažiavo į Palangą, ir 
išdrįsdamas užkalbinti mer
ginų, joms rašinėja per Pa
langoj leidžiamą “Pliažą”, no- 
rėdamas susipažinti, bet kada 
yra reikalas su joms susitik
ti; ir akis į akį pasišnekėti, 
jis netenka “nervo”.

Viena merginanšėjus iš kan
trybės, štai ką jam “Pliažo” 
žurnale rašo:

“Mielas Amerikos lietuvi, aš 
esu p-lė B. S. Rašiau laišką — 
man neatsakei. Pereitame 
“Pliažo” N-ry pasiūlei, kad 
ateičiau į kioską bendram plia 
že maudymosi kostiume tris 
(Menas iš eilės. Atėjau. Bet T. 
nemačiau. Rašėt, kad prie ma
nęs prieisit ir paimsit už ran
kos, tardami žodžius “laikas 
— pinigai”. Daug laiko negai
šindama, aš susiieškojau sau 
kitą ir esu labai laiminga. T. 
laukei, bet nesupratai momen
to svarbumo. Ant visados p. 
Amerikos lietuvi, atmink, kad 
moteris yra kantri iki tol, kol 
vyras jos trokšta, o kaip vy
ras delsia, moteris užsigauna, 
Ir net gali spiaut į brangiau
sią savo turtą — nekaltybę”.

Brooklyno senberniams už 
tokį savo senbernio pasielgi
mą reikėtų išnešti protestą, 
kokių velnių jis mus vardą že
mina merginų akyse. Ko gero 
Lietuvos merginos gali pama
nyti, kad visi Brooklyno sen
berniai toki! _ Senberni*.

Ralio ralio, karvutės!
Abu galai tokie!...

Gružiai 
šarkelė šoko — tilvikas nemo

ka.
Aš tilvikui per pilviką — 
tilvikas išmoko.

Siesikai ir Gružiai.
Praėjo trys šimtai metų, 
Kaip arielka rados, — 
Žydai smarves turgavojo, 
Žmonės kentė badą.

J. Burkaus nuo Vaškų.
Guds, ruds, net mėlyns,
Jam barzdelė, kaip kulyns.

Vaškai.
Oi gi, Diev, kokia valia, 
Kad visų mylėt negaliu: 
Katrą myliu ir patinka, 
Atskirt labai sunku.

Gružiai.
Surinko — Panev. B.~

e
Laikraščiai dažnai pamini, 

kad pasauly yra toks miestas, 
kuris verčiasi lošimu, ruletkos 
sukimu. Prasilošusieji ten kas 
minutę žudosi. Lietuvoje, 
kiškyje sukasi moteriška “ru- 
letka” ir nepataikius vyriškio 
išlošti ir žudosi, šiemet jau 
penki intelegentai nujojo su 
skundomis pas Abraomą. 
Kaip matyti skunde bus už
dėta rezoliucija. “Penkiais 
kvailiais mažiau.”

P. Kriukelis.

Rašo — Goplana
Musu ūkininkų gerbūvis vis 

gerėja ir gerėja. Musų pra
monė silpnoka, tat didelę da
lį dirbinių mums tenka gaben
ti iš užsienių: Visai neturime 
žaliavos, kaip antai: geležies, 
akmens anglių ir 1.1. Pas mus 
vis labiau ir labiau įsivyruo
ja obalsis: “Pirkime tik savo 
krašto gaminius”. Deja, nežiū
rint į šitokį visuomenės nusi
statymą vietinės pramonės at
žvilgiu, nežiūrint į tai, kad 
musų pramonė tebėra jauna, 
menka, jos dirbiniai menkos 
vertės, musų pramoninkai su
manė labai ir labai išnaudoti 
vartotojus.

Geriau pasisekti, jie sudarė 
viešus ir slaptus sindikatus ir 
ne tik, kad kainų nemažina, 
bet jas net didina. Gi prekes 
bei dirbinius išdirba vis men
kesnės ir menkesnės kokybės, 
šitam tikslui pasiekti jie pui
kiai naudojasi ir vyriausybės 
uždedamais svetimiems dirbi
niams muitais. Ypatingai pasi
žymėjo tai plytų sindikatas.

dešimteriopai pigesni, nei pir
miau. Kepyklos bei valgyklos 
taip gi išnaudoja vartotojus, 
nemažindamos kainų už duo
ną ar už pietus.

Aišku, del vietinės pramo
nės nepasisekimų kalti ne kas 
kitas, o tik patys pramonin
kai.

Vyriausybė šiuo atveju visa
da išgirsta vartotojų balsą ir 
numažina muitus užsienio pre 
kėrns, tuo sušvelninti musų 
pramoninkų užgaidas ir ne
duoti jiems taip begėdiškai iš
naudoti vartotojų.

Kaip tik bloga gamyba, tuoj 
konkurencija.

Vėliausių metu Kaune ir ki
tuose miestuose labai išsivys
tė statyba: daug bendrovių 

.. bei privačių asmenų statosi 
, Ro-I namus. Kada statyba taip 

įpusėjus, tai sindikatas ne tik 
nesumažino plytų kainų, bet 
net sumažino pačių plytų ga
mybą. Tuo budu plytų 
dar labiau pakilo. Be 
leidžiamosios rinkon 
buvo ypatingai blogos 
bės: šviesios, lengvai dūžtan
čios.

Be blogumų, ir gerumai
Musų prekybos įmonės turi 

gerą vardą užsienio akyse. 
Tai, matyti, iš to, kad įvairios 
užsienio firmos bei pramonės 
įstaigos duoda įvairias prekes 
bei dirbinius mūsų prekybi
ninkams kreditan.

Tiesa, yra ir prekyboj vie
na kita šunvotė, skaudulys. 
Tačiau tai nieko - nereiškia. 
Tiesa, kai kurios bankrutavu
sios prekybos įstaigos padarė 
daug nuostolių jomis pasitikė
jusiomis užsienio firmoms, bet 
tai buvo likviduota. Žinoma, 
čia turėjo įsikišti vyriausybė 
ir suinteresuotieji ir patrauk
ti kaltininkus tieson.

1 imant, kasmet žmonių skaičius 
padidėja 0,66%, t. y. kasmet 
10.000 gyventojam tenka 
prieauglis — padidėjimas 66 
žmonėmis.

Einant šia taisykle galima 
suskaityti, kiek bus žmonių že
mėj, bet kuriuo laiku, pav., po 
Į P mętų. po 20 m. ir t. t. Su
skaite gausime, kad per pasku
tiniuosius 20 metu, skaitant 
nuo 1910 metų, žemėje priau
go 219.780.000 žmonių. Va
dinasi, 1930 Vytauto Didžio
jo metais visame žemės rutu
lyje galėjo būti 1.884.780.- 
000. Dėl sunkiu istorijos lai
kų sis prieauglis Vakarų Euro
pai pasirodys perdidelis. Bet 
apie kitas pasaulio šalis taip 
pasakyti nebūtų galima.

— Ūkininkas.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJE
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS ir PAŠALPOS 

ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, 
KURIOS TURTAS $1,435,127^1, NARIŲ 20,000

Nuo susior«anisavimo iki šiam laikui išmokėta $577£06.00 
Pomirtiniu; Pašalpų išmokėta $660£92.00

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš* 

tį “Tėvynę” dovanai; taip pat gauna SLA. išleistas 
knygas puse kainos

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, $300. $600 ir 11,000 
Pašalpos Skyriai: — $6.00, $9.00 ir $12,00 į savaitę 
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

NEW YORK, N. Y,

Tel. Stagg 2-0783

Kiek pasauly žmonių

AR NORIT KO PIRKTI 
AR TURIT KĄ PARDUOT 
GARSIU KITES 'VIENYBĖJ

307 WEST 30th STREET,

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE

GERAS AMERIKOS LIETUVIAMS VERSLAS 
-TURĖT LIETUVOJ MALŪNĄ

. Laikraščiai pilni aprašymų 
į apie Lietuvos malūnų sindika
tą, jo karus su pavieniais ma- 
luninkais. Į tą kai kur įvelia
mą ir politika, nors malūnų 
pramonė iš senų senovės viso
se tautose priklauso* prie va
dinamųjų “poetiškųjų” ama
tų. Visos tautos apie malu- 
ninkus pasakas sako, malunin- 
kus daro apysakų, romanų he
rojais. O kiek operų, kiek o- 
perečių yra, kur maluninkas 
vaidina svarbiausi vaidmenį! 
Net Šaliapino — ir to viena 
pačių geriausių rolių yra ma- 
luninko rolė operoje “Rusal- 
ka” (Undinė). Musų Igno Šei
niaus puikioje apysakoje “Ku
prelis” maluninkas sveria dau 
giau, negu žmonės!

Apie maluninką iš senų se
novės pasakojama, kad jis y- 
ra burtininkas, žinys, mokąs 
ir ligą užkalbėti, ir nelaimę 
atnešti, ir laimę suteikti: Ma
luninkas visur pirmas pirštys 

. įr kvieslys, pirmas kalbėtojas 
ir patarėjas!

su&i- 
įmo-

Michelsonas turbųt gerą glė 
bį dolarių prakišo laižyboms 
už Sharkey, kad jis taip jo- 
nemyli, o gal kada nors teko 
paragauti jo kumščio? Jei 
tai

Ginkus sako, kad jis turėjęs 
jau penkis sykius poison ivy, 
esą: “Tikėkite man, kad aš 
nevelinu nei savo geriausiam 
draugui Strumskiui tai turėt”.

Strumskis sako: “Kuo busiu 
nebusiu, bet jau kumštininkų 
menedžerium ir tostmasteriu, 
tai jau nebusiu!”

Kai musų sindikatininkai 
taip akyplėšiškai sumanė pel
nytis, tai vartotojai turėjo iš
sirašyti plytų iš Latvijos. Lat
vių plytos visu kuo viršijo Lie- 
tuvos«gamybos plytas: visais 
atžvilgiais geros, nedužtančios 
ir pigios. Be to, ir musų vy
riausybė atėjo vartotojams pa 
galbon: labai sumažino mui
tus užsieninėms plytoms. Tuoj 
budu musų plytų sindikatas; 
gavo per nosį. Iš viso 1665.000.000

Ku. Ku

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

bevaikės, 
vyrų apru-

ponai per
šviesto ir 
pilvokiau-

Palanga. — Atsidarė mote
rų klinika, kurioj 
del savo netikusių 
pinamos kitų. 

Kaunas. — Visi 
rivalgę kaimiško 
kiaušinių, apsirgo 
lyste.

Rokiškis. — Paskelbtas val
dininkams įsakymas: “Prieš 
gaidį pasišalinti iš klubo. Sa
vo žmonas paučiuoti ant ke
lių, tai joms nereikės dūsauti. 
“Oi, kad kur bala tą mano 
Jurgį nukištų, tai Stasys toks 
meilus jo vietą užimtų”...

Šiauliai. — Debesys užkliu
dė bažnyčios bokštą ir jį nu
vertė. Bokštas griūdamas su- 
triškino davatkos kiaušinius, 
kuri buvo atnešusi klebonui.

Du sėtai. — Klebonas baž
nyčios naudai “ant loterijos” 
išleido savo pasenusią gaspa- 
dinę. Atremontavus, kokius 
metus sutupdinus, gal ir vėl 
pradėtų moteriškas motoras 
veikti. P, Kriukelis.

“Dinos” 17 nr. iš Thomas, — -------_............. ssm

W. Va. rašo: Angliakasyklos Savo giminėms ir pažįsta*
šuo dirba po pora dienų Ra-miem užprenumeruokit 1931
vaitėje". p. kriukelis. metam* “Vienybę”

**TARKOS” PASTABOS

Ir šune* darbininkams darbą

Viena neaišku: nejaugi mu
sų šalelės molis taip jau bran
gus, kad sindikatininkai taip 
sumanė kelti kainas? Nejau
gi musų molis taip jau blogos 
kokybės, kad sindikatas taip 
netikusias plytas ėmė gamin
ti? Dievui dėkų, musų šale
lėj molio užtenka kokio tik 
norite.

šitoks musų pramoninkų el
gesys tik pakerta musų jau
nos pramonės šaknis.

Sindikatai kenkia vartotojam*
Kad dar geriau įsivaizduo- 

tumėm musų jaunos pramonės 
būklę, dar duodu keletą pa
vyzdžių. štai, turime alaus sin 
dikatą. Bravorininkai susita
rę ėmė gaminti kažinkokią gi
rą, kurios bonką padavinėja 
po vieną litą. Kadangi žemes 
ūkio gaminiams kainos dabar 
labai ir labai žemos, tai alui 
tokia kaina labai didelė.

Pirmas sumanymas suskai
tyti visus žemėj esančius žmo
nes, kaip sako G. Vagneris, ki
lęs apie 1650 mt. Tuo laiku 
buvę 1000 milijonų žmonių. 
Ilgainiui tas skaičius pasirodė 
per didelis ir 1810 mt. jį su
mažino ligi 700 milijonų. Pas
kutinio šimtmečio bėgyje žmo
nių skaičius užaugo pusantro 
karto.

Tabako sindikatas pirmos 
rūšies papirosus ėmė gaminti 
lyg iš samanų. Ligi šiol sa
manos pas mus būdavo lyg ir 
nenaudojamos, nebent musų 
tautiečiai, namus statydami, 
sienoją nuo sienojo samanėlė
mis atskiria, šiaip rinkoj sa
manų kaina aukščiau nuliaus 
nebuvo pakilusi. Turint gaivoj 
tokį samanų pigumą, už pir
mos rūšies papirosų 25 štu- 
kas imti po 60 centų — tai 
tikrai begėdiškumas ir varto
tojo išnaudojimas.

Maluninkai taip gi nemaži
na kainų miltams, nors grudai neris sako,

- Kiek bus žmonių?

Viso pasaulio žmonių sura-J 
šymas laikomas vienu iš tiks-! 
liausiu žmonijos suskaitymo 
būdų, nors ir čia klaidų neiš
vengiama. Pirmiausia visi 
žmonės buvo surašyti Švedijoj 
1749 mt., po to ėmė surašinė
ti ir kitos valstybės. Rusijoj 
buvo surašyti visi gyventojai 
1897 metais. Bet aišku, ne 
visur galima žmonės ąuračyti. 
Beveik pusė Azijos ir 9-10 
Afrikos žmonių surašymo ne
daro. Tokiu budu, čia galima 
tik apytikriai suskaityti ar iš 
šeimų duodančių duoklę skai
čiaus, ar iš moterų skaičiaus ar 
iš kokio nors vartojamo vi
siems reikalingo produkto. Be 
to, suskaitymai ir jų kiekvienas 
parodo tik tų metų gyventojų 
skaičių. Norint palyginti į- 
vairių šalių gyventojų skaičių, 
reikia imti jų skaičiai tų pat! 
metų. Todėl prie žmonių! 
skaičiaus, gauto suraSnėjant, 
reikia dar pridėti skaičius pri
augusių per tą laiką, kuris pra
ėjo nuo surašinėjimo metų ligi 
musų pasirinktųjų metų. Vag- 

kad,

BROOKLYN, N. Y.

DAINOS-ŽAIDIMAL-KALBOS-šOKIAI
DALYVAUS DAUG LIETUVIU Iš KITU MIESTU

BETTS AND MASPETH AVENUES,

i&SH

Šiame piknike dovanoms bus duodamas naujas "STUDE
BAKER” automobilius ir dvi dovanos pinigais: $50 ir 
$25. Bilietai parduodami visose kolonijose po $1. Įsi
gijus tokį bilietą, juo galima įeiti į "Vienybės” pikniką 
ir gauti naują automobilių arba pundą pinigų. Kas bus 
tuo laiminguoju?

Viršuj atvaizduotas “Studebakeris” yra parodos kam 
bary Studebaker Corporacijoj, 752 Fresh Pond Road, 
Brooklyn, N. Y. Automobiliu galima matyti visomis 
paprastomis dienomis. Nuvažiuokite pažiūrėti!

Kaip viršuj minėta, bilietai parsiduoda visose LIETUVIŲ KOLONIJOSE, bet jeigu 
kurioj kolonijoj nebūtų galima gauti, tuomet reikalaukit tiesiog iš ‘ Vienybės’*, ptt- 
siųsdami po $1.00 už kiekvieną bilietą. Pasiskubinkite įsigyti LAIMINGĄJĮ bilietą.

Ir reikia pripažinti, šos kal
bos turi šiokio tokio pagrin
do. Todėl, kad maluninkas 
labai išsiskiria iš a py linkinių 
žmonių tarpo. Visų pirma jis 
yra “svietavas” žmogus. Su 
daugeliu — daugeliu žmonių 
jisai kasdien susitinka ir kal
bas, pas jį visuomet susiren-

- ka žinios iš visos apylinkės.
Tai yra, nelyginant, gyvas, 
-vaikščiojantis laikraštis. Ma
luninkas paprastai esti ir meis 
teris: jis ir stalius, ir račius, 
ir tekorius, ir kalvis, ir “ry- 
morius”... O jei jis gyvena 
prie upės, turi vandeninį ma
lūną, — jis drauge ir žvejas, 
ir tinklų nėrėjas. Kaip amati-

- ninkas — pramoninkas, paly
ginti l’iįil^nkąjs^ųkinjn: 
kais, jis" yra pilnas iniciaty
vos, jis apsukresnis ir landes- 
nis, akylesnis ir pastabesnis, 
jis tikras sodžiasu inteligen
tas, sodžiui betarpis civiliza
cijos nešėjas...

Malūnų, rūšys
Tokiu budu Lietuvoje 

darė trijų rūšių malimo 
nes: 1) Dideli gariniai malū
nai, malimo fabrikai, turį nau
jausias, geriausias mašinas. 
Tai jau miestų įmonės. Yra 
jų visuose Lietuvos miestuose. 
Bet daugiausia jų yra Pane
vėžy, nes Panevėžio — Biržų 
apskritys skaitomos Lietuvos 
aruodu, — ten žemė gera ir 
derli. 2) Mažesnieji provin
cijos miestų ir miestelių malū
nai, kuriuos varo ar kokia ga
rinė mašinėlė, ar pakinkytas 
motoras. 3) Maži ir mažiukai 
vėjo bei vandens varomi ma
lūnai, pasiskirstę po visą Lie
tuvos žemelę, po lygiuosius 
laukus ir prie tyliai srovenan
čių upių. Šitokių malūnų Lie
tuvoje yra visų daugiausia. 
Čia dirba vienas malūno savi
ninkas, arba dažnai, jo nuo
mininkas, kartais jam darbe 
padeda grudus malti atvežęs 
lauko darbininkas ar pats 
“gaspadorius”. šitie malūnai 
mala tiktai jiems atvežtus gru 
dus, ir tuo pasitenkina. Tuo 
tarpu kai miestų didieji ma- 
luhai dar ir platų biznį varo: 
jie savo lėšomis supirkinėja 
grudus ir paskui pardavinėja 
jau maltus miltus. Einant 
1928 metų statistikos davi
niais Lietuvoje malūnų tais 
metais buvo: iki 4 darbininkų 
1,389, juose dirbančių žmo
nių 1,393; 5—14 darb. — 
69 mal. — 458 darb.; 15—49 
darb. — 15 mal. — 330 
bininkų. 
ir 2,181

Viso — 1,473 
darbininkų.

dar
niai.

Didesni

Garbingas amatas
Lietuvc-je malūnų pramonė, 

maluninko amatas — iš senu » . . - v •>
senovės yra garbingas ir my
limas amatas. Ypač kiek tai 
liečia smulkiasiąs malimo į- 
mones, vėjo ir vandens malū
nus, kuriuose dirba tik pats 
maluninkas, maldamas atvež
tuosius grudus. Kartais jam 
padeda grudų savininkas.

Bet ilgainiui ir Lietuvoje ir 
malimo, kaip ir kitose srityse, 
darbe ėmė miestas vaidinti 
svarbų vaidmenį. Miestas įsi
steigė didžiąsias įmones — di
delius malūnus
kuriuos suka garo mašinos, ku 
riuose dirba jau kelios dešim
tys darbininkų. Didelių mies
to malūnų darbas, žinoma, 
daug tobulesnis, negu smulkių 
sodžiaus malūnėlių. Ir so
džiaus maluninkai gavo pasi
spausti. Kurs gyvesnis ir ap
sukresnis, susitaupė lėšų, ntb- 
sipirko gerų mašinų, išplėtė 
savo įmonę, ir štai, jis jau tu
ri v sodžiuje tikrą malimo fa
brikėlį.

nekonkuruoja mažus

Paprastas toks jau yra gy
venimo dėsnis, kad didžiosios 
įmonės visuomet piauna ma- 

~žąsias. Didelės įmonės gali ir 
pigiau ir geriau padirbti, ir 
todėl mažos įmonės šalia di
džiųjų paprastai turi” išnykti. 
Tačiau šis ekonomikos dėsnis 
Lietuvoje visiškai negalioja, 
kiek tai liečia malimo pramo
nę. Ir tai dėl šitokių priežas
čių, kurias duoda patsai gy
venimas.

kai- 
kar- 
taip 
pri-

grudų

fabrikus.

TeL Stagg 2-7057

: STEPHEN BREDES, Jr. 
COUNSELOR AT LAW 

Lietuvis Advokatai

’ Ofiso Adresas:

197 HAVEMEYER STR.
i Williamsburgh Bridge Plaza 

BROOKLYN. N. Y. .

Namų Adresas: 

65—02 GRAND AVE. 
MASPETH. L. I.

I Td. Jnaiper 5-6776

’ Į didžiųjų malūnų padėtį 
opiai atsiliepia grudų kainų 
nepastovumas. Pradedant 
1924—1926 metais grudų 
nos nuolat krinta, tiesa, 
tais žymiau, kartais ne 
žymiai. Didelis malūnas 
siperka, pavyzdžiui
žiemos pradžioje, o į pavasarį 
grudai atpinga, ir jis savo mil
tus turi jau parduoti su nuos
toliais. Jeigu, sakysime, 1924 
—1926 metais grudai kainavo 
100 vienetų, tai 1930 metų 
sausio mėnesį kainavo jau 75 
vienetus, o tų pačių metų 
gruodžio mėn. vos tik 51 vie
netą! Nuolatinis kainų svy
ravimas kliudo dideliems ma
lūnams sudaryti bent kiek 
tikslesnę darbo ir prekių kal
kuliaciją. Kas dedasi su kai
nomis ir kaip jų šokinėjimas 
trukdo didelių malūnų darbą, 
galima spręsti, kad ir iš se
kamų skaičių — kainų, buvu
sių 1930 metais už I rūšies 
kviečių centnerį: Sausio mėn. 
pradžia — 21.00 
pabaiga — 19,00 
pradžia — 18.50 
vidurys — 21.00
pabaiga — 20.00 lt., kovas — 
19.50 lt., balandis — 1825 lt., 
gegužės pradžia — 15.50 lt., 
gegužės pabaiga — 17.25 lt., 
birželio pradžia — 15.50 lt.

Su grudų kainos kritimu ne
išvengiamai turi kristi ir miltų 
kaina. Tuo pačiu metu, kaip 
krito grudų kainos (1930 m.), 
nukrito ir miltų kainos; sau-

lt., sausio 
lt., vasario 
lt., vasario 
lt., vasario

šio mėn. už I ruŠ. kvietinių 
miltų kilogramą buvo moka- v
ma 75 cent., o birželio mėn.
jau 61 cent. Ruginės duonos į kįek uždirbdavo 
miltų kaina taip pat nukrito) 
tfuo* 39 iki 25 cnt už kilo-j 
gramą. Stambieji maluninkai)^ 
iki šiol savo i 
vinėję tiktai už gryntiš1. pįhl- 
gus, nuo 1929 .metų rudens 
duoda jau juos bargan, — tik 
tai imk. Be to, dar jie buvo 
priversti kiek sumažinti savo 
produkciją. Nenorėdami rizi
kuoti grudų didelės atsargos 
supirkimu, jie perka grudų 
tik tiek, kiek jiems reikalin
ga keletui darbo dienų.

| džiamoj. Nežinia, koks bus 
pasisekimas tokio protesto.

Vienas vokietis apskaičiavo,’ 
----- --------------j senovės rašy
tojai ir kiek šių dienų literatai.

_____________,. Virsiljj^ savo “En«dą"t Kaunu miesto reikalai 
miltus teparda-

Mažesni malūnai mažiau 
rizikuoja

Didesniems malūnams atsi
dūrus rūpesčiuose, veikiai, 
aukštai iškėlė galvą viduti
niai “motorjniai” malūnai. Su 
didžiausiais malūnais konku
ruoti jiems pasidarė labai len
gva, nes jie dirbdami mažes
niu maštabu gali kur kas 
lanksčiau veikti ir kur kas 
mažiau rizikuoja. O konku
rencija mažųjų, vėjinių ir van
deninių malūnų jiems visiškai 
nebaisi, nes šie teturėdami 
prastesnius prietaisus gali ga
minti tiktai prastenes miltų 
rūšis, — tokių miltų, kaip ga
mina motoriniai malūnai, vė
jiniai bei vandeniniai malūnai 
neduoda. Bet šitos konkuren
cijos nė kiek nebijo ir ma
žieji malūnai, — jie turi vi
sai kitą tikslą ir kitus klijen- 
tus. Pavyzdžiui, jau nuo 1930 
metų ūkininkuos atsirado la
bai didelė grudų atsarga, jų, 
galima sakyti, perteklius. Dėl 
grudų kainų menkumo, jie 
jau nebeapsimoka parduoti. 
Lietuvos ūkininkai vis grei
čiau ir gyviau iš grudų ūkio 
pereina į gyvulių ir pieno u- 
kį. Grudus jie sušeria gyvu-

yo 120.000
1.400 markiu.

gavo uz visus 
16.000 markių.
jo uždirbęs turto uį 200.000 
markių. Likę po jo mirties 
kuriniai buvo parduoti už 80.- 
000 markių. Aleksandras Diu
ma pareiškė, kad už jo kuri
nius jis pats, leidėjai, spaus- 
tuvninkai ir popieriaus parda
vėjai gavo apie 10.000.000 
markių. Paul de Kock uždir
bo 50 milijonų markių.

Šių dienų rašytojai uždirba 
jau žymiai mažiau. Didžiau
siomis šiuo laiku

sestercų, t. y. 
J. J. Rousseau 
savo kurinius 
Volteris ture-

(Tąsa įš 2-ro pusi.)
Prieglaudos taip pat pri

kimštos, bet yra pirkti namai 
ir bus galima patogiau susi
tvarkyti.

NEW YORK. —- Ameriko
je protestonų bažnyčiose da
roma žygių surinkti apie $10, 
000,000 sušelpti nukentėju
sius nuo potvynių žmones Ki
nijoj. Vėliausiomis žiniomis a- 
pie 15,000,000 žmonių del po
tvynių liko visai be pastogių, 
apie 15,000 žuvo ir 50,000, 
000 labai nukentėjo.

Naujos miesto dalys dar ne 
galutinai sujungtos, nes dar 
yra kaikurių nesutikimų. Pav. 
A. Panemunė nori už sklypus 
atlyginimo, o tie sklypai mies-; 
telio. Naujos 
atneša apie 100,000 lt. sko
lų ir t.t.

A. Freda reikąlauja auto-

Roosevelto nominacija 
užtikrinta

NĘW YORK. — Iš Ameri-
sritys miestui! kos Jun^- Valst Parti3M v»dų

PROBAK-
teikia barzdasku- 
tyklos patogumu* 

skutantk

Telephone. Stagg 2-2228

ROSSI and DECKER
Pardavėjai Pavieniai arba

Urmu

MALT and HOPS
Visokiu bonku, baro reikme 
nis, baro stiklai, visokie flavo- 
rei, extraktai, kontanerei, fil
truojamos popieros, ir filteriai.

790 GRAND STREET 
Brooklyn, N, Y.

atsiliepimo del gubernatoriaus 
Roosevelto nominacijos į pre
zidento rinkimus sekančiam 
terminui atrodo, kad Guber
natorius Rooseveltas neišven
giamai gaus didžiumos prita
rimą ir jo kandidatūrą užtik- 

ąutobusų, nes kasdien į Fizi-’ 
kos — Chemijos institutą 
vąįįcščios apie 800 studentų, ir 
funikuleriaus.

pajamomis v USJ^ susisiekimo, bet tos lini- 
anvsakul •i jos niekas neima. Aleksotas 

taip pat: Rektorius prašo ir

Blogiausioj padėty Marvian 
ka, nes su ja nėra susisieki-

,ti’'slui.?£u^.aLrei’i vena išimtinai iš savo kūrybos, 
kia gan rupiai malti. Ir tai 
kuo geriausiai atlieka mažie-

malunai.

rašytojas Hall Caine, kuris už
dirba per 2 milijonus markių 
per metus. James Borrie uždir
ba per metus i milijoną mar
kių. Bernard Shaw ir H. G. 
Wells apie 600.0,00, markių per 
metus. Amerikos rašytojai, 
kurie moka prisitaikyti prie
publikos skonio, spausdindami, mo. Nemuno krantų tvarky- 
savo kurinius laikraščiuose gali mas yra Sus. m-jos žinioj, 
uždirbti daug pinigų. * > Kai ji sustiprins Nemuno kran

Garsus vokiečių rašytojai tą, tiesime plentą. Tuo reikalu 
Gerhardt Hauptmann ir Su- ’’ tenka rūpintis, 
dermann po karo uždirba daug ■ 
mažiau. Dideles pajamas se
niau turėjo Kellermann, kurio 
veikalas "Tunelis” iškėlė jį į 
pasisekimo viršūnę. Dabar jo 
žvaigždė nubluko.

Gana dideles pajamas šiuo 
laiku turi Šnitzler’is, Tomas 
Mann ir "Napoleono” auto
rius Emil Ludwig. Prie mili
jonierių priklauso M. Decobra.

Šalia tų • rašytojų "tūzų” 
yra visa eilę; rašytojų bei poetų 
vos užsidirbančių pragyveni
mui. - f

Pagal franeuzų statistiką, 
tik 5% franeuzų literatų gy-

Pa 
ne 
ąt-

ji

Daug darbo mažiems 
malūnams

O 1930 metų geras derlius 
grudų atsargą ūkininkams dar 
labiau padidino ,tuo pačiu pa
didino ir mažųjų malūnų dar
bą. Tie metai davė ne tiktai 
gerą derlių, bet ir gražius sau 
sus grudus, iš kurių ir. papras
tam malūnėliui nesunku paga
minti gražius skanius miltus. 
Todėl tat šie malūnai ėmė pla 
čiai malti miltus ne tiktai gy
vuliams, bet ir žmonėms var
toti. Todėl šie smulkieji ma
lūnėliai pereitų metų pabaigo, 
je, šių metų pradžioje savo 
produkciją žymiai pakėlė, 
dažnai net 25 ar net 50%.

Vokietijoj, Austrijoj ir Ven
grijoj iš literatūros gyvena 
7 % rašytojų. Tik Anglijoj ir 
Amerikoj rašytojų, gyvenančių 
vien iš savo literatūrinio dar
bo; nuošimtis aukštesnis.

MOKSLAS IR 
GYVENIMAS

Kiek kur žydu gyvena

Amerikos Lietuviu Automobilių Mokykla
Veikia 26 Metus 

AUTOMOBILIŲ MECHANIKAI IR DRAIVERIAI 
LABAI REIKALAUJAMI 

Išmok pavyzdin(t«t>*ioj ir moderniškiausiai j reneto j 
biliu taisymo darbas, praktiškas mofcvmss dirbtuvėse, 
sustatymas mašinos jvairiu išdirbiniu ir 
itnieiia, batarejo». magnetai, starteriai ir <cno- 
ratoruu.

Mokinama dienomis ir vakarais. 
Instruktoriai Ekspertai

RYŠY SU DABARTINIU EKONOMINIU 
KRIZUI IR BEDARBE MES SUMAZiNOM 

MOKSLO MOXESTJ $75 IKI $50 
Įrauktai ir Darbn Drabuiiai — Veltui 

Kurtas automobiliu valiuoti — $10. 
Oirantąaiame diplomą ir leidimą važinėti.

Atidaryta kasdien nuo 9 v. ryto iki 9 v. vak. Sekmadieniai* msn'IO v. ryto iki 2 v. popiet*

New York Auto School
228 Second Ave. (Kampas 14th St.) New York, N. Y.

perdirbimas, suardymas ir

Mokesčiai ir kitą
Mokesčiai p. Vokietaičio 

reiškimu, miesto kaspn 
lengvai plaukia: tik 30
eina gera valia, o 70% išieš
koma policijos ir teismų pa
galba. Nuo mokesčių išsisuki
nėjamą, stengiamasi sumažin
ti. Taip ligšiol nebuvo tikrina
mi butų mokesčiai, kurie su
daro žymią poziciją; juos ma
žino savininkai ir nuominin
kai. Dabar butų mokesčiai bus 
tikrinami ir išieškomi pagal 
tikrą vertę. Pernai, pradėjus 
tikrinti, jau jų įplaukė 40,000 
lt. daugiau.

Vo- 
dar

kad

J.KLAŠČIAUS
FABIAS

Piknikams, Baliams, Koncertams, Veselijoms ir Privatiš- 
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn'o apylinkėje

— Maspeth’e. Jau laikas užsisakyti salę 
sekantiems sezonams.
CLINTON PARKAS

” L KLAŠČI U S, Sav,
Betts ir Maspeth Avenues, - Maspeth, L. L, N. Y.

TęL Juniper 5-8059
Maždaug šias mintis p. 

kietaieiui pareiškus, buvo 
paklausimų.

P. Vokietaitis atsakė,
jis apie tai, kad jau sudary
tas sąrašas 75 miesto saviv. 
tarnautojų, kurię turį būti pa
leisti, nieko negirdėjęs. Auto
busininkai nesiųlę gatves meks 
faltuoti.

Autobusų stotis labai ankš
ta ir ją reikia įskelti arba į 
Maironio ir Uosto kranto, ar
ba į Daukanto ir Uosto kr. 
kertę. Jai įrengti reikia apie 
700,000 lt.

Elektros tarifo klausimas 
yra rimtas ir sudėtingas, jis 
teks iškelti taryboj. Elektros 
stotis norintį geruoju susitarti, 
tai pareiškęs dir. p. Langė.

Tarybos posėdis bus prądž. 
rugsėjo.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva
ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja po plačia Ameriką pa
garsėjusius URBAN’S COLD POW
DERS (Miltelius nuo šalčio), jokių 
šalčių nebijo. Už 75 centus už bak- 
są apsiginkluok nuo savo nuožmaus 
priešo! i
URBO LAX TABS (25 centai už 
skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki- 

amžina žmogaus priešą, vidurių užkietėjimą — kuris • • « • « * t*

field šiomis dienomis išleido • i ■ • -
knygą apie žydų statistiką 
1930 m. Iš jos paaiškėja, kad 
Palestinoj žydų dabar yra 
161.000, iš kuriu 110.000 bu- 
vo įleista i kraštą, anglams už
ėmus Palestiną. Žydai Pales
tinoj sudaro beveik 18% visų 
gyventojų skaičiaus, — tokio 

gyventojų 
skaičius niekur kitur nepasie-

Šitoksai maluninko verslas, i 
tylus, ramus ir garbingas a- nuošimčio žydų
matas, duodantis jei ir ne 
puošnią, bet tikrą duoną, ga
lėtų būti įdomus ir ne vienam 
Amerikos lietuviui šiais sun
kiaisiais visokių krizių laikais. 
Juo labiau, kad malūno pirki
mas ar įrengimas nereikalau
ja didelio kapitalo, o prie ma
lūno nesunku įsteigti visokių 
antraeilių įmonėlių, kurios ir 
gyvenimą padaro įdomesniu, 
ir pačią duonelę — sotesnę...

Vengrijoj, Rumunijoj. Lenki-

joj, ir Pietų ir Vakarų Rusijoj 
žydų gyvena 7.200.000 ir su
daro 6% visų gyventojų skai
čiaus. Jungtinėse Valst. žydų 
yra 4.280.000 (jie sudaro 
3,4% visų gyventojų skai
čiaus). Daugumoj kitų kraštų, 
jų tarpe ir Didž. Britanijoj, 
žydai sudaro mažiau kaip 1^.

žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.
Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų 

tegalite gauti pas —
F. URBONAS

151 MTROPOLITAN AVE., GRAND AVE. at 61st ST.,
BROOKLYN, N. Y. MASPETH. N. Y.

Telephone: Greenpoint 9-1411 Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

P. J. NAUJOKO
CIGA.tcAI
Malonus Rūkyti

Parsiduoda Fauna
arti miesto, puikiai įrengta del 
auginimo vištų. Parsiduoda la
bai 
tys.

Re kepurių negalima sveikintis

pigiai. Kas pirmas pama
tas pirks.

Gasolino Stotis
Jericho Turnpike kelio, 2

. Anglijoje' kaip jau dalinai 
ir pas mus, yra praplitusi ma
da tarp vyrų vasarą nenešioti 
kepurių. Šitokia mada, žino
ma, netinka kepurių fąbrikan-

NAUJAS IŠRADIMAS
• DEKSNIO GALINGA MOSTO 
Gydo, Rramatixma, Ranka, Koja, 
Na«arM Salti. RaaJra,
Koja, tantfana. Darail, Gahroa akao 
d«>i>ašk, ir ta* rlooidae akaadajhaae 
(tik m roaaa).
TakataaBai faaoaia yra IMcytU • 
cniMjtmai dar nešino apU tai.

Gerbiamieji: Mylėtojai gerų cigarų ne tik Brooklyn©, 
bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rū
kymai yra užlaikomi, visur reikalaukit Naujoko Ciga
rų, VYTAUTO, JONO, PETRO. Šiais vardais yra 
geriausi cigarai. Rūkydami ne tik džiauksitės, bet ir 
lietuviams darysite garbę, kad Lietuviška cigarų išdir- 
byste Amerikoj gyvuoja. Pareikalavus biznieriams ir

• • A •• • • •¥ • •• __ XAra.

ant
akrai žemės, puikus namas su 
storu.

Kreipkitės:
W. SHABUNAS

193 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 9-2427

. . ■. it •• Jiiį. :
nėmis su ta mada kovoją. Vie
na kepurių firma Manchester 
mieste uždraudė savo tarnauto
jams su vyrais sveikintis arba 
net per gatvę eiti, kurie bus be 
kepurės. Tarnautojos, kurios

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė
361 BROADWAY : : BROOKLYN, N. Y

GARSINK1TĖS “VIENYS



IŠ LIETUVOS
VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

Water

remiamas p

ciai

Rūpinasi nedarbu
LIETUVE AKUŠERĖ

Green point 9-0595

Stagg 2-5043

STREET
Graborius-Undertaker

treideraliams agentams įėjus į tūlą NOTARY PUBLIC

Avė.

Lanko Do

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ

Tel. Midwood 8-6261

Dr. H. Mendlowitz

MERGINOS

Ofiso valandos

JUOZAS GARŠVA

Viriui Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti

BROOKLYN, NEW YORK

remti
cester

nuo
nuo
nuo

pasireis 
brook

NetL'touL'n 9 4464

NOTARY PUBLIC

Jurgeliutč 
Čekanaus

A. GORBALEUSKA 
164 BEDFORD AVENUE

Kampas North 8th Street 
Tel. Green point 9-2570 

Reikalui etan t ttatau banka*.

72nd St.
Maspeth, N. Y

redakto- 
T rumpai 
pikniko,

J. C. BALTUS 
P. O. Box 95 

Coram, L. L, N.
734 GRAND STREET

BROOKLYN. N. Y.

LA1SN1UOTA
LIETUVĖ AKUŠERĖ

TEL.: GREENPOINT 9-2320

I. Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
G R A B O R I US 

(Undertaker)

Pereitą sekmadienį
Yorke nelaiminguose 
muose su automobiliais sunkiai 
sužeista 18 žmonių.

Brooklyne užsidarė Bank of 
Europe Safe Deposit. Žuvo 
$9,500,000 daugiausiai ateiviu 
sudėtų pinigų.

A. Pildančia jai Tarybai 
kandidatų

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS
54-41 -

arti Grand St.

ŠV. JURGIO DR-JOS 
PIKNIKAS

Manufacturers Trust Cc 
perima Brooklyn National 

Banką

J. C. BALTUS
REAL ESTATE

VALANDOS:
Nuo 9—12 iš ryto. 2—8 rak. 

šventadieniais susitarus

499 GRAND STREET 
(kampas Union A ve.) 

BROOKLYN, NEW YORK

ti- ir -mėtyt butelius. Vienas 
agentas užmuštas.

Didžiulį 
ris nesenai 
Amerikos 
aerodrome, 
na apžiurėjo apie 
niu.

Nedėliomis pagal susitarimą

161 NORTH 6TH STREET 
Brooklyn, N. Y.

BERRY 
Brooklyn, N

1J4 akro žemės, stuba f 
kambarių, barnė ir garadžius, 
prie gero kelio, tik $3,000.00.

ta ateičiai, dar plačiau susira 
šinėjus ir susitarus, persvarsty

MRS. HELENE SHATOF
61 WOODBURY AVE.
Huntington, N. Y.

Phone Huntington 2049

Teko girdėti, kad yra ir kita 
grupelė, kurios kandidatų, ta
čiau. tikrai nepatirta, bet gir
dėt, kad ir jos kandidatų są
statas labai artimas šiam. Rep.

Kendrick’s Herb Laxative yra Padaryta ii Grynų Žolių 
ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šis vaistas neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius 
ir pagelbsti sugrąžint naturalį vidurių malimą. Nerei
kia virint, o tik sumaisyt su vandeniu ir užsigert einant 
gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, 
kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, o 
per paštą 65c
Kundroto aptieka, yra didžiausia’ ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri- 
nam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa
kymu, yra naujos, tyrios ir geriausios. Mes taip pat 
turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną kar
tą reikalaujant kreipkitės:

, KUNDROTO APTIEKA

(pirmiau 271 Derry St.) 
Praneša savo draugams, 

jog jis dabar persikėlęs i

2220 AVENUE J 
(Flatbush) 

Brooklyn, N. Y.
P. J. Kundrotą, uvinink**.

229 Bedford Aven Brooklyn, N. Y<
(Kampas North 4 Aos gatves) 

TEL.: GREENPOINT 9-2017-2360-3514

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

JOHN KAVOLIUS
49 E. 21St. Street 

BAYONNE. N. J 
VIENYBES’ ĮGALIOTAS

|| Naujoj virtoj «u 
W dija daug ge 
į riau įrengta, to

dėl paveikslai pa
daromi kuopui- 
kiausia.

STOKES
Brooklyn. N. Y

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y. 
Ultraviolitinė šviesa 

Diathermia.
VALANDOS:

1—2 P. M.', 6—8 P. M. 
ir pagal sutartį.

New 
atsitiki-

Kurioms pareigoms numa

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: isbalsatnuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo auto

mobiliui laidotu v imi, veselijonu, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

norimas p. Tareila 
bury, Conn.

Sekretorium p-lė 
Dalies

nusistatyta 
unigis iš Wor-

Pikniko įdomumas 
kė gausiu dalyvavimu 
lyniečių. Tai turbųt. vieninte
lė draugija, kuri Brooklyne 
tiek daug sutraukia lietuvių į 
vieną pikniką. Pavakare gavo 
kiek lietaus, kuris pikniką šiek 
tiek apgadino. Rep.

New Yorko socialistai pa
reiškė pageidavimo, kad New 
Yorko valstijoj butų kuogrei- 
čiausiai įvesta darbininkams 
penkių dienų darbo savaitė vi
sose industrijos srityse.

Td. STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS
- DANTISTAS -

X—R A Y
Namų Tel.: Republic 9-3040

Galima užrašyt "Veenybę," nžd- 
kyt Kalendorius, nusipirkt Knygų

lėktuvą Do-x, ku- 
atskrides iš Pietų to to
apsistojo Curtiss 
Queens, viena die- 

4.000 žmo-

Tarp Long Island ir New
ark© šiomis dienomis įvestas 
nuolatinis keleivių susisiekimas 
lėktuvais.

Atvykom į Klaipėdą. Apsi
stojom Palangoj. Spėjom ap
lankyti Klaipėdos "stock 
yards'', alaus fabriką, gintaro 
dirbtuves ir kita. Labai pavyz
dingai ir pastebėtinai gražiai 
visa sutvarkyta. Dabar ruošia
mės apžiūrėti ukius. Rezortų 
biznis šį sezoną baigiasi. Neuž- 
ilga vyksime į Kauną ir Didž. 
Liet, provinciją. Daug Lietu
voj malonių įspūdžių. Labų 
dienų visiems!

Mariana ir Juozas Bačiūnai.

MARIJONA TAMKIENE
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. I.
Tarpe Liberty ir 101st Avenues 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel. Republic 9-6233

Kaip privažiuoti:—Canarsic 
nu iki Atlantic Ave. Imti 
Line treiną ir važiuoti iki 
ferts Avė. Paimti Liberty 
karą ir važiuoti iki Lloyd Rd.

Šia žiema New Yorkui teks to to
daug stengtis šelpti bedarbius 
ir jiems surasti bent dalį dar
bų. Tuo. reikalu jau pradėta 
rūpintis. Miesto bedarbiams 
prieglaudoje numatyta šią žie
mą maitinti ir užlaikyti apie 
800.000 žmonių. Maisto žada 
išduoti 3.000.000 žmonių. Be 
to, miestas rūpinasi sulaikyti 
visus svetimu miestu bedarbius, to to
kurie vėliausiu laiku pradėjo 
rinktis New Yorke tikslu rasti 
darbus.

Miesto autoritetai susirupi- 
pino gauti $5.000.000.000 
paskolą viešiems darbams. 
Tam tikslui prašo sušaukti 
special? Kongreso sesiją Wash
ingtone.

Kvotėju
Dr. Pusk 
Mass.

Iždo globėjais remiami iš ei
lės: p. Pivarunas iš Pittsbur
gh©, p. Ambraziejus iš Brook
lyn©, p. Mockus iš Bostono, 
Januškevičius iš Hartfordo ir 
Raginskas iš Edwardsville. Pa.

Manufacturers Trust Co. 
pranešimu, nuo rugp. 26 d. 
Manufacturers Trust Co. per
ėmė savo kontrolėn dvi Brook
lyn National Bank įstaigas ir 
dabar jos bus operuojamos 
kaip Manufacturers Trust Co. 
skyriai. Šie Brooklyn National 
Bank skyriai yra 32 Court St., 
Brooklyn, ir 1575 Pitkins 
Ave., kampas Herzl St., 
Brooklyn, N. Y.

Brooklyn National Bank 
depozitai siekia apie $3.500.- 
000. Be to, Manufacturers 
Trust Co. pavesta likviduoti 
Bryant Park Bank, 220 West 
42nd Street, New York. Šis 
likvidavimas nereiškia, kad 
Manufacturers Trust Co. su 
tuo banku susijungia, ji tik at
lieka likvidavimo agento par
eigas. Depozitoriai suinteresuo
ti Bryant Park Banko likvida
vimo reikalais turi kreiptis tie
sioginiai į Manufacturers Trust

Tel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauskas
NAMU SAVININKŲ 

ATYDAI
Lietuvis paintini- 

/A \ mo kon traktorius 
senai ir plačiai ži- 

JLj&J | nomas Brooklyne 
j ir apylinkėj. pen- 

-tina medinius ir 
mūrinius namus iš 
lauko, ir dekoruo

ja vidų vėliausia mada. Specialis
tai Kref Tex. Darbas pirmos rū
šies. Prekės labai prieinamos. Per
sitikrinimui kreipkitės asmeniškai, 
laišku ar telefonu:

STANLEY PĖTRASH
183 Milford Street

B’klyn, N. Y. Applegate 7-1481

Fotografas
šiuomi pranešu savo košt u me

nams. kad perkėliau savo studiją ii 
po num. 173 Bridge Street, naujos 

vieton, po num. 
512 Marrion St., 
kamp. Broad ivag, 

/ K. Chauncey St., ato-
Brooklyn.

Green point 9-4428

. JOHN WALUK

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 

Parsamdau Dailius Automobilius 
Vestuvėms. Krikštynoms ir 

Visokiems Pokiliams

JONAS
512 Marion St., 

Tel. Dickens 2-1182

’ NEW HAVEN, Conn. — 
Sekmadienį, rugpiučio 30 d, 
čia įvyko “Vienybės" metinis 
piknikas. Kaip kasmet, šiemet 
iš pat anksto ryto automobi
liai važiavo į Indian Grove 
parką, šalia New Haveno,

- V Vt .,.a
Busais atvyksta New Bri- 

tatno ir Brooklyn© lietuviai. 
Privačiais karais iš visos Conn, 
valstijos, ypatingai šiemet 
daug iš New Yorko. Buvo 
New Jersey ir net tolimosios 
Cbicagos atvažiavusių!
, Oras labai gražus. Visų upas 
geras. Salėj šokiai, parke šne
kučiuojas, politikuoja, užkan
džiauja.

Prasideda programa. Ant 
kalnelio p. Vokietaitis, muzi
kantų pagalba, sušaukia dalį 
dalyvių ir oficiališkai pradeda 
programą. Dainuoja "Varpo” 
choras iš New Britain, Conn., 
vadovaujamas p. Bružausko. 
Puikiai padainuoja.

Kalba "Vienybės* 
rius Jonas Valaitis, 
dėkoja už parėmimą 
ragina remti lietuvių spaudą, ir 
giliai rūpintis tautos ateičia.

Brooklyn© Trubadūrai la
bai gražiai, net po kelis kartus 
iššaukti, padainuoja. Jiems šį 
kartą geriausiai pasisekė, ne 
kaip by kuriam kitam *‘Vieny
bės” piknike.
.* Kalba p. Tareila. Pasako 
gražią kalbą, įvertindamas 
"Vienybės" nuopelnus Ameri
kos lietuviams. Primena, kad 
"Vienybė”, tai įstaiga, kuri 
daugiausiai prisidėjo paremti 
didžiausią lietuvių organizaci
ją S. L. A. ;

Solo dainuoja ponia Vokie- 
taitienė, smuiku pritariant p. 
Pilveliui. Reikia pasakyti, kad 
ponia Vokietaitienė puikiai 
nuprogresavus.

Įdomią ir ilgoką kalbą pasa
kė stud, filologas J. Rimavičius 
iš Princeton Universiteto. Jis 
moksliškai išdėstė lietuvių kal
bos ypatingumą ir jaunimą ra
gino savo kalba giliai domėtis.

S. L. A. iždo globėjas Ja
nuškevičius Jr. labai gražiai 
papasakojo įspūdžių iš Lietu
vos ir'Amerikos lietuviu veiki
mą. Pastebėtina, kad p. Januš
kevičius pirmiau nepaprastai 
gražiai vartojęs lietuvių kalbą, 
dabar Lietuvoje būdamas ypa
tingai ją patobulino.

Dar perstatytas p. Kundro
tą, iš Brooklyn©, kaip pirma
sis lietuvis ristikas.

Vakarui artėjant, svečiai 
pradėjo skirstytis, išvažinėti. 
8 vai. vak: jau paskutiniams 
vykstant namo, staiga užėjo 
didelis lietus, ir jau šlapiais ke
liais išvykome.

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS 
221 South 4th Street 

Brooklyn, N. Y.
X-Spinduliu Diagnoza 

Gazo Anestetiką.
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

VIENYBES” PIKNIKAS 
NEW HAVEN, CONN.

Naujoj p. Buzelio salėj, 
948 Jamaica Ave., įvyko pir
moji pramogėlė, surengta po
niu Buzelienės ir Kiburienės. to
Svečių buvo gana daug, kurių 
tarpe net iš kitų miestų, ypač 
iš Philadelphijos. Buvo gar
džių gėrimų ir valgių. Visi sve-

esą "Vienybės” skaitytojai.

VALANDOS:
8 iki 10 iš ryto 
1 iki 2 po pietų 
6 iki 8 vakare

Sekmadienį, rugp. 30 d. 
Dexter Parke, Brooklyne buvo 
šv. Jurgio dr. didelis piknikas, 
kuriame dalyvavo apie 4,000 
žmonių. Na, draugija ir sten
gėsi sutraukti žmonių. Buvo 
išsiuntinėjus 1,600 tikietų 
mokamai draugijoms 
veikėjams dalyvauti.

tas ir šaltas vanduo, furnace, 
gasas, elektra, garadžius, višti- 
nyčia 20x40. Dideli medžiai 
aplinkui. Kaina $7,200.00.

1 akras žemės tarp ežero ir 
didelio kelio, visi įtaisymai, 
stuba 7 kambarių. Kaina $3,- 
000.00.

Lotai prie vandens 25x100 
pėdų, prie Great South Bay, 
tik po $140.00.

17 akrų žemės prie kelio, 
po $100.00 akras.

Visokiu ukiu ir biznio vie
tų turi daugybę pardavimui.

Dirba visokių stylių planus 
dėl namų. Visokius patari
mus apie namų statymą sutei
kia veltui.

Galima matytis šeštadieniais 
ir sekmadieniais. r

Del informacijų iš toliau 
kreipkitės laišku sekančiu ad
resu:

LALSNIUOTA LIETUVE 
Ak user ka 
(Midwife)

♦šiais metais, kiek teko gir
dėti, S. L. A. veikėjai jau iš 
anksto rūpinasi busimosios S. 
L. A. Pildančiosios Tarybos 
kandidatais. Tuo reikalu lai
kas nuo laiko įvyksta susirin
kimai ir pasitarimai.

Reporteriui teko patirti gru
pės tautininkų siūlomų kandi
datu. Keliuose susirinkimuos 
ilgai tartasi, susirašinėta su ki
tomis kolonijomis, ir nusista
tyti kandidatai.

Pirmininku pusistatyta rem
ti p. Juozą Bačiuną, iš Sodus. 
Micb.

Vicepirmininku daugiausiai 
norimas remti p. Vokietaitis iš 
New Haven. Dalies remiamas 
p. Grinius iš Philadelphijos ir 
A Mikalauskas iš Brooklyn©.

Iždininku vienbalsiai visų

PASIRANDAVOJA geras didelis for- 
nišiuotas kambarys, su naujausiais į- 

taisymais, gražioj vietoj. Kam reika
lingas, kreipkitės

A. BLAŽA1TIENE
11 1-40—1 18th St.. 

Richmond Hill. N. Y.
No. 190 (105)

Elizabeth Ofisas: 
166 PARK PLAGE 

Tel. Elizabeth 2-0010 
Valandos: 10—11 iš ryto

1—3 po pietų 
6—8:30 vakare 

ir pagal susitarimus

Tel. Bigelow 0018

DAKTARAS
JOS. J. KRALIKAUSKAS

53 PAMONA AVĖ.
Newark, N. J.

Valandos: 1-3 — 6-8 po pietų
Sekmadieniais: 10-12 prieš pietus

MERGINOS MERGINOS 
Darbas Išsyk 

Suvis Nieko Neimant už Patarnavimą
Yra tūkstančiai reikalavimų į gražius namus vietinių darbininkių. Geras 
užmokestis, geros šeimynos. Atsimink, nieko neimant už patarnavimą.

Didžiausias Darbo Ofisas Brooklyne 
SUSSER AGENCY

926 BROADWAY. Kimpw Myrtle Ave.. BROOKLYN. N. Y.

VIENINTELE LIETUVIŲ AMERIKOJE
AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

.325 E. 14th St., Near 1st Ave
iimnkinam 
mrdmriM*,

Office Hours:
. M. _ 12—2 P. M.

ri»k* ke« 
praktika

elaktri--

lietwrfu

Trempam laika 
talc AutnmeyHlin 
»t viatna. 

liardymao. «»pra«t
ka, it a* a tn efirm*, raiiaviaae ir 
•»»Ma plea*.

Mekiaem dtaenmi* ir vakarai*, 
ir Mil* kalhomi*. Mokytojai J _ ___ _________________________________
tiaami akapertai L. TTKNEVICUS, B.
J. V ATT KUN AS ir kiti. lydimai M KJB I
(llcMcea) ir Diplomai garantimjarei. Ui- 
mekaati* mala, mea padedam kiakvieMa* K"“
perkant flatoaaabilj. ■» - * *• 1

Uiairaiymai j aw»kykl, kola* dim* neo 9 v*l. ryt* Bd 9 v*l. vakare. N*Mi*ad**«* H 
ryt* iki 2 v*l. po pi*t*.

Cosmopolitan Auto School
32S E. 14th Street Tel.: Algonquin 4-4049 New York, N. Y

JUNIPER 5-0259

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETH. N. Y.

to

VIENYBĖ
Seniausias Amerikos Lietuvių

Įsteigtas vasario 10 d.t 188
(Established February 10th,

SEP 4 Jpg!

r 1

f"..... . "II

VIENYB1
Amerikoje Metams: $4.00, UetiČ^L 

Kanadoj, Brazilijoj —
PAVIENIS NUMERIS — 4 (Hį

LfiUSJC AHq

XLV METAI 193 Grand St. Tel.: Green point 9-2427
—.................................................... ...... .......-------------------- -- -----------------

Ketvirta d., RUGSĖJO C§EP.) 3* 1931 M., Brooklyn, N. X •
Entered A* SwxMMi Q**« Matter October 23, 1907, At the Pa**Office At Broohly*. N Y„ U*4*r th* Aet af March 3rd, iff?__________________ No. 106

VILNIUJE KASDIEN 
PO 150 LICITACIJŲ; 

BANKRUTUOJA
VILNIUS. — Vilniuje dir

ba keliosdešimts sekvestratorių, 
kurie eina iš buto į butą sura- 
šinėdami daiktus varžytynėms 
už nesumokėtus mokesčius. Ap
skaitoma, kad tokių surašymų 
kasdien buna padaryta apie 
150. Kitaip sakant — kasdie-r 
na Vilniaus sekvestratoriai pa
ruošia 150 licitacijų. Bet ka
dangi licituojama daugiausiai 
biednuomenės daiktai, tai pir
kėjų neatsiranda ir aprašyti 
daiktai guli be naudos.

Už tat magistratas, norėda
mas paskatinti sekvestratorius 
prie licitacijų suruošimo, už tai 
jiems moka specialų atlygini
mą. Tas atlyginimas dažnai 
buna didesnis už gautą už lici- 
taciją sumą ir, užuot pelno, 
magistratas turi dar primokėti.

Tai bent šeimininkavimas, 
kurio Vilnius dar nematė.

SIŪLO PAVESTI TAUTU 
SĄJUNGAI PASAULIO 

GINKLUS KONTROLIUOTI

WASHINGTON— M. Paul 
Bonciur, Francijos delegatas 
nusiginklavimo konferencijai 
šiomis dienomis Paryžiuje pa
siūlė visoms pasaulio valsty
bėms nusiginklavimo konfe
rencijai šiais metais -apriboti 
visų valstybių ginklus. Bon- 
cour siūlo tokį ginklų mono
polizavimą prižiūrėti ir sau
goti, kad jis butų pildomas 
Francijos armijai ir Britani
jos karo laivynui. Amerikos 
vyriausybė šiuo klausimu kol 
kas nieko svarbaus nepasakė, 
tačiau pastebėjo, kad toks pa
siūlymas tiesioginiai liečia tik 
Europos valstybes. Jei taip į- 
vyktų, tai Tautų Sąjunga tap
tų, tarsi pasaulio policija, ta
čiau tam dar reikia nemažai 
darbo.

“GRAF ZEPPELIN”
BRAZILIJOJ

SAO PAULO, Brazilija. 
“Graf Zeppelin” perskrido 
lantiko vandenyną ir laimin
gai atskrido į Pernambuco, 
Brazilijoj, kur jį miesto gy
ventojai trukšmingai sutiko.

Pastebėta, kad “Graf Zep
pelin’ jau aštuntą kartą per
skrido Atlantiko vandenyną.

At

Mirė įžymus anglų rašytojas

LONDON. — Rugp. 31 d. 
Greeba pily, Isle af Man sa
loj, Anglijoj mirė vienas įžy
miausių Anglijos rašytojų no- 
velistų Sir Hall Caine, kuris 
yra parašęs labai įdomių ir 
gerų veikalų iš karalienės Vik 
torijos laikų. Jis pradėjo savo 
karjerą Liverpoly kaip žur
nalistas. Mirė sulaukęs 78 me
tų amžiaus.

Anglų studentai Kaune

KAUNAS. ~ Nesenai Čia 
viešėjo būrelis anglų studentų, 
kurie vasaros atostogų proga 
atvažiavo aplankyti Lietuvos 
ir arčiau susipažinti su jos stu
dentijos gyvenimu. Svečius 
globojo studentų atstovybės 
valdyba.

MUSSOLINI LEIDO ATIDA
RINĖTI KATALIKŲ 

KLUBUS

Prašyte prašo revoliucijos!

ROMA. ™ Italijos premje
ras Mussolini šiomis dienomis 
išsiuntinėjo visiems provinci
jų prefektams instrukcijas 
leisti įvairioms katalikų drau- 

’gijoms atidaryti visus iki šiam 
laikui uždarytus klubus ir 
draugijoms leisti veikti. Išim
tis kol kas tik padaryta Ro
moj, kur leidimas dar neduo
tas.

Vatikanas į šį Italijos 
riausybįės žygį žuiri labai pa
lankiai ir tikisi, kad tai 
mas žingsnis pagerinti tarp 
Vatikano ir Romos santykius.

vy-

pir-

Piktadariai norėjo nuversti 
nuo bėgių traukinius

WOODMONT, Conn. — 
Rugsėjo 1 d. nežinomi pikta
dariai ant bėgių tarp New 
Yorko ir New Haveno sudėjo 
krūvas geležgalių ir akmenų 
tikslu nuversti nuo bėgių grei
tąjį traukinį į Montreal, Ca
nada, tačiau atėjęs traukinys 
laimingai pravažiavo tik dali
nai sugadindamas garvežį.

Taip pat buvo mėginta ir 
kitus traukinius nuversti, ta
čiau nepavyko.

Nuodijo čekoslovakų kariuo
menės arklius

PRAHA (Elta). — Čeko
slovakijoj vedamas tardymas 
išaiškinti vieną paslaptingą 
aferą. Įvairių Slovakijos mies
tų kariuomenės garnizonuose 
del nežinomos priežasties pa
dvėsė keli tūkstančiai arkliu, to 
Iš karto buvo manoma, kad 
arkliai dvesia del kažkokios

mijos, bet paskutiniu laiku ki
lo įtarimas, kad jie buvę nu
nuodyti, nes rasta daug 
nuodyto pašaro.

uz-

Socialdemokratai statysis 
Kanne namus

ROKIŠKIS. — Čia švento
riuj buvo, surengta pavasari
ninkų agitacinis susirinkimas. 
Susirinkiman atėjo civiliai ap
sirengę valdžios atstovai, ku
riuos patėmijo vietiniai kuni
gai, ir šoko juos varyti: "Ša- 
lyn, šnipai!” ir atstovus išstū
mė iš šventoriaus. Tada atėjo 
daugiau policijos. Pavasarinin
kų tarpe girdėjosi negražus ad
resai valdžiai. "Pulkim ir duo
kim bedieviškai valdžiai”. Tai 
ką ar nereikės naujo perversmo 
už nevaldymą savavalių?!

“V.” draugas.

AUSTRIJA ATSISAKO MUI
TŲ UNIJOS SU VOKIETIJA

BERLIN. — Iš patikimų šal 
tinių patirta, kad Vokietija ir 
Austrija susitarė atsižadėti sa 
vo pasiryžimo sudaryti savo 
muitų uniją, kuri sukėlė Eu
ropoje didelio pasipiktinimo 
diplomatinėse sferose.

dabar tas
Tarp- 

kas 
del 
ne- 
tas

Kaip žinoma, 
klausimas svarstomas 
tautiniam Teisme ir kol 
teismas savo sprendimo 
tokios sutarties legališkai 
darė. Manoma, kad iki

Vokietija irbus padaryta, 
Austrija prašys bylą visai pa
naikinti.

Kai kurios Europos valsty
bės, ypatingai Francija tokių 
vokiečių ir austrų žingsniu la
bai patenkintos ir kaip atly
ginimas Austrijai bus duota 
paskola.

Amy Johnson skrenda iš To-

TOKIO, Japonija. — Ang
lų lakūnė Amy Johnson, kuri 
nesenai savo lėktuvu iš Lon
dono atskrido į Tokio, jau 
grįžta atgal Anglijon. Rugsė
jo 1 d. ji išskrido iš Sverd
lovsk, Rusijos į Maskvą.

Lietuvai stinga telefono 
aparatų

KAUNAS. — “Liet. Žinių” 
pranešimu, socialdemokratai 
esą sumanę Kaune pastatyti; 
darbo namus, kuriuose butų stambiai 
jų centras ir profesinės s-gos. 
Be to, esąs ruošiamas skaitlin
gas partijos kongresas.

.KAUNAS. — Paštu telef. to
ir telegr. valdyba užsakė vienai 

vokiečių firmai nau- 
telefonų aparatų. Šie 
greitu laiku bus par
neš dabartiniu metu

jau pritrūksta gerų aparatų 
naujiems abonentams.

jus 900 
aparatai

Geležimi grįš Londono 
gatves

LONDON. — Londone 
senai pradėta viena gatvė grįs
ti geležimi. Į minkštą cemen
tą klojami geležies trikampiai. 
Geležimi grįsti gatves kainuoja 
daug pigiau, kaip granitu arba 
asfaltu. Be to, darbas einąs 
daug greičiau ir, kas svarbiau
sia, geležim grįsta gatve prava
žiuoją automobiliai nesukelia 
jokio trukšmo.

ne-

Prienų burmistras išrinktas

PRIENAI. — Rugp. 14 d. 
įvyko pirmas Prienų miesto 
tarybos, Vyr. Tribunolo pa
tvirtintas posėdis. Burmistru 
išrinktai atsarg. kap. Dr. Nag
lius, kilęs iš Žagarės valse. Bur
mistro padėjėju išrinktas buv. 
burmistras p. Šalčius. Burmist
rui nustatyta alga 400 lt. mė
nesiui, o burm. padėjėjui — 
200 lt . . J

I Lietuvos universitetą

KAUNAS. — Į Universite
tą iki šiol paduota per 250 
prašymų; numatoma, kad bus 
įstojancių apie 500. Mat, da
bar daugelis jaunųjų, baigę 
gimnazijas, mokosi kokios 
nors specialybės — amatų. 
Ta proga paminėtina, kad į 
Latvijos Universitetą iki šiol 
yra paduota 2200 prašymų.

Žuvis prigirdė žuvininką

PINEWALD, N. J. — Bar
negat įlankoje šiomis dieno
mis tūlas Fredrick Buckley iš 
Orange, N. J. meškeriojo žu
vų, tačiau užsikabinus didžiu
lei žuviai, ji jį įtraukė į van
denį. Atkaklus žuvininkas il
gai laikė už meškerykočio, o 
žuvis jį vilko į jurą, kur žu
vininkas ir prigėrė. Jo lavoną 
rado išmestą ant kranto.
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LIETUVOS 1 VYRIAUSYBE 
RATIFIKAVO NEPUOLIMO 

SUTARTĮ SU RUSIJA

Francijos biudžeto deficitas

MASKVA. -— Associated 
Press žiniomis, rugp. 31 d. Lie
tuvos vyriausybė ratifikavo 
draugiškumo, neitrališkumo ir 
nepuolimo sutarties, padary
tos su Sovietų Rusija 1926 
metais atnaujinimą penkiems 
metams. Be to, Kaune pasira
šyta protokolas, kuriuo Sovie
tų prekybos delegacija įgyja 
diplomatines teises, šis pak
tas teikia Sovietų Rusijai pri
vilegijuotas teises prekybai su 
Lietuva ta sąlyga, kad Sovie
tų Rusija plės; savo prekių 
tranzitus j užsienius per Lie
tuvos valstybę. Smukesnių ir 
patikrintų žinių apie šias su
tartis dar neturime.

PARIS. — Francijos biu
džeto pereiti finansiniai me
tai, kurie baigėsi kovo mėn. 
31 d., vyriausybei davė apie 
$80,000,000 deficito, šiais me
tais, kaip mano Francijos fi
nansininkai, biudžetas turės 
apie $100,000,000 deficito, 
nes vėliausiu laiku mokesčių 
pajamos labai žymiai sumažė
jo, o tuo tarpu išlaidos padi
dėjo. Atrodo, kad šiais metais 
veik visų valstybių biudžetai 
turės milžiniškus deficitus.

VOKIETIJOS DARBO MI- 
NISTERIS PERSPĖJA 

UNUAS

VILNIUJE POTVYNIAI 
PADARĖ LABAI 
DAUG NUOSTOLIU

YOUNGO REPARACIJŲ
PLANAS NEĮVYKDOMAS

SURAŠINĖJANT GY
VENTOJUS LENKAI 
NEŽYMI TAUTYBIŲ
VILNIUS. — Šiemet gruo

džio 9 dieną bps padarytas vi
suotinis gyventojų surašymas, 
prie kurio dabar jau ruošiama
si. Ruošiasi prie jo ir Vil
niaus magistratas. Del to "Dz. 
Wil.” rašo, kad Vilniaus gy
ventojai gavo spečiales dekla^ 
racijas, kurias turės išpildyti, 
įdomu, ka tai > reiškia? Kiek 
žinoma, iki . šW nieks negavo 
jokių deklaracijų,- tik permel- 
duojant gyventojus reikia ra
šyti po kelias deklaracijas, ku
riose betgi nėra nė žodžio s- 
pie tautybę.

Ar tai tos turi būti gyvento* 
jų surašymo deklaracijos?

BERLIN. — Vokietijos di
plomatinėse ir fiansinėse sfe
rose susidariusi opinija, kad 
Youngo karo skolų planas ne
įvykdomas ir kad pasibaigus 
Hooverio moratoriumo termi
nui sis planas automatiškai 
nustos savo galės kaip neata- 
tinkąs šių dienų reikalavi
mams ir finansinei būklei. Šią 
išvadą vokiečiai daro iš Wig
gin Komisijos pranešimų Ba
sely.

Dėl to Vokietijos premjeras 
Brueningas jau pradėjo ruoš
ti savo pasiūlymus Youngo 
plano revizijai.

FRANKFURT, Vokietija.— 
Vokietijos Darbo ministeris A- 
dam Stegerwald atidaryda
mas Darbo Unijų Kongresą 
darbininkų delegatams pareiš
kė, kad Vokietijos vyriausy
bė pasiryžusi remti teisėtus 
darbininkų reikalavimus, ta
čiau perspėja, kad darbinin
kai privalo laikytis valstybės 
nustatytose ekonominėse ribo
se. Esą pergyvenant dabartinį 
ekonominį krizį, valstybė turi 
būti pirmoj vietoj, o tik pas
kui patys jos gyventojai. Jis 
dar pabrėžė, kad vyriausybė 
priešinga darbininkams ma
žinti darbo atlyginimą ir sten
giasi, kad darbdaviai to neda
rytų.

Kongrese dalyvavo apie 5, 
000,000 darbininktj atstovų.

Stiprina Lietuvos kinemato
grafiją

VILNIUS. — Šių metų pa< 
vasario potvynis ir pačiai Ne-< 
ries upei padarė daug nuosto
lių: daugely vietų pakeitė jos 
dugno vagą, išrausė krantus, 
išvertė medžius, prinešė smėlio 
ir t. t. -Miesto magistratas ijį 
karto buvo pasigyręs, kad ne
trukus imsiąsis darbo ir Nerį 
bent Vilniuje tinkamai sure
guliuosiąs. Jau buvo net iš
rinkta ir komisija darbams prL 
žiūrėti. Bet šiomis dienomis 
sumanė jau ką kitą. Magistra
to ponai priėjo išvadą, kad 
upės vandens reguliavimas pri
klausąs ne jam, bet administra
cinei valdžiai. Jis, girdi, galįs 
tik upės krantus sureguliuoti. 
Bet ir šį klausimą kai ėmė 
svarstyti, kai pasirodė, kad 
darbas brangiai atsieisiąs, tai ir 
nuo krantu atsisakė. Suvertė 
visa bėda ekonominiam krizini 
ir Neries upės krantų taisymą 
atidėjo neribotam laikui.

Apsivertus laivui prigėrė 
penki kunigai

KAUNAS. — Lietuvos ki
nematografininkų sąjunga nu
tarė artimiausiu laiku paruošti 
atatinkamu mechaniku kadra, to to v
kuri vėliau galės filmuoti svar
besnius Lietuvos gyvenimo į- 
vykius. Tai bus kaip ir kroni
ka, kurią galima bus demon
struoti visuose Lietuvos kine
matografuose.

Italijos laivo biuletenis pra
nešė esą, “New Yorke karo 

stovis”

NEW YORK. — Italijos lai
vo biuletįnis, arba laikraštu
kas leidžiamas kasdien laive 
kelionėje į Ameriką rašė, kad

AMERIKOS MINISTERS
PABALTIJAI PASKIRTAS

I DANIJA

WASHINGTON. — Frede
rick W. B. Coleman, kuris nuo 
1922 metų buvo Amerikos 
Jungt. Valstijų ministeris Lie
tuvai, Latvijai ir Estijai, šio
mis dienomis paskirtas minis- 
teriu į Daniją vietoj nesenai 
mirusio ministerio Ralph H. 
Booth. Ministeris Coleman vi
są laiką gyveno Rygoj, Latvi
joj.

P. Coleman pirmoji diplo
matinė tarnyba buvo 1922 me 
taiš, kada jį paskyrė ministe- 
riu Pabaltijai.

GUBERNATORIUS PRAŠO 
FONDŲ KOVOT VAIKŲ 

PARALYŽIŲ

ALBANY, N. Y. — New 
Yorko valstijos gubernatorius 
Rooseveltas išsiuntė valstijos 
legislaturai raštą, kuriame re
komenduoja asignuoti 115.000 
kovot vaikų paralyžiaus ligą, 
kuri vėliausiu laiku vos neiš
sivystė į epidemiją. Jis nuro
dė, kad valstijos vyriausybės 
pareiga gelbėti ligonius ir ap
saugoti gyventojus.

Grįžo iš Japonijos į Kauną 
. i

KAUNAS. — Iš Japonijos 
grįžo geležinkelių valdybos in
spektorius inž. Augustaitis. Jis 
dalyvavo Japonijos sostinėj 
Tokio įvykusioj Rytų Europos 
ir Azijos susisiekimo konferen- • • •
C1JOJ.

EARDLEY, Quebac, Cana
da. —■ Rugsėjo 1 d. penkiems 
atostogaujantiems kunigams 
domininkonams važinėjant lai 
veliu Ottawa upėje jų laivas 
— apsivertė, ir visi penki ku
nigai prigėrė. Keturi buvo iš 
Canados, o vienas iš Šveicari
jos.

klausimų plačiau aptarti rug
piučio 25 d. Kaune įvyko visų 
Lietuvos kinematografininkų 
suvažiavimas. Kas nutarta, ne
patyrėme.

Fiimos tarnaus mokslui

Iš Šiaulių j Biržus platusis

ŠIAULIAI. — Susisiekimo 
ministerijoj dabar svarstomas 
klausimas pravesti platųjį gele
žinkelį tarp Biržų ir Šiaulių. 
Toliau nori latviai nuo rube- 
žiaus šią liniją sujungti savo 
geležinkeliais, ir tokiu budu 
padaryti tiesioginį susisiekimą 
su Klaipėdos uostu. Dabar tarp 
Šiaulių ir Biržų eina siaurasis to

ROMA. — Romoje yra įs
teigtas tarptautinis filmų insti
tutas (Cinema educateur), ku
ris gamina jaunuomenei tinka
mas filmas ir'propaguoja min
tį pritaikyti kino švietimo ir 
auklėjimo reikalams. Šio insti
tuto iniciatyva, spalių mėn». 
šaukiamas Romoje tarptautinis 
suvažiavimas kino reikalams 
aptarti.

Lietuvos m. kino sekcija nu
tarė siųsti į tą kongresą savo 
atstovę ir tuo reikalu kalbėjosi 
su ponu vidaus reikalų minis- 
teriu, kuris tam sumanymui 
pritaria.

stovis ir esą gatvėse kariuo
menė šaudosi su gehgsteriais. 
Atvykus laivui “Roma” į New 
Yorką, keleiviai bijojo išlipti 
ir eiti į miestą, tačiau kada 
muitininkai užtikrino, kad 
New Yorke tik tada pavojin
ga kada užsimerkęs eini sker
sai gatvę, tai vfei keleiviai pra 
linksmėjo ir iš laivo išlipo.

Atrodo, kad italai versdami 
iš anglų kalbos žinias jas vi
saip iškraipo ir iš to kartais 
pridaro nesąmonių.

Amerikos žydas Lietuvoj 
steigia mokyklas

Traukinys pervažiavo veži
mą — žuvo 2 žmones

Netrukus pasirodys lietuviš
ka enciklopedija.

ALYTUS.— Amerikos mi
lijonierius Ezeisas, kuris yra 
kilęs iš Lietuvos ir dabar par
vykęs į Kauną, paskyrė $10.- 
000 budavoti žydų gimnaziją 
Alytuje. Pirm ’tūlo laiko jis 
paskyrė $25.000 žydų gimna
zijai statyti Kaune.

VIRBALIS. — Traukinys 
vienoje kelio pervažiavimo vie
toje pervažiavo vežimą, kuria
me buvo 6 žmonės. Iš važiavu
siųjų du taip sunkiai sužeisti, 
kad veik pasimirė. Kiti mažiau 
arba daugiau sužeisti.

Reno teismuose viena diena 
85 divorsai

KAUNAS.— Lietuvoj ruo
šiama išleisti lietuviška enciklo
pedija, kurios pirmasis sąsiuvi- 
nys jau netrukus pasirodys. 
Renkama prenumerata. Jau už
siprenumeravo tūkstantis su 
viršum asmenų. Enciklopedijos 
kaina 40 litų.

P. Petrulio byla esanti 
paruosta

Išnyko vėžiai.

KAUNAS. — Buvusio mi-? 
nisterio pirm. p. Petrulio bylos 
visa tardymo medžiaga jau 
perduota Vyr. tribunolo pro
kuratūrai. Teismo sferos už
tikrina, kad ši byla bus nagri
nėjama dar šį rudenį.

RENO, Nevada. — Rugp. 
Reno divorsų teismuose 
išviso 85 divorsai, tarp 
yra gana įžymių Ame- 
žmonių, tačiau daugu-

31 d. 
duota 
kurių 
rikos
ma artistai. Reno, Nevada yra 
Amerikos divorsų centras, ir 
Čia iŠ visų valstijų suvažiuoja 
poros tikslu persiskirti su savo 
vyrais ir žmonomis.

Eilinis lietuvių latvių vieny
bės aštuntas kongresas šiemet 
įvyks Kaune rugsėjo 6-8 die
nomis.

ROKIŠKIS. — Čia yra
vėžiais Audros upė. Vokie

čiai transportus vėžių įsiga- 
bendavo į Vokietiją. Daug 
žmonių iš vėžių turėdavo net 
pragyvenimą, 
upėje pradėjo 
vėžiai visiškai

gar-
t
Pražydo antrą kartą obelaite

si

Dabar žmonės 
merkti linus 

išnyko. 
P. Kriukelis.

ir

šiuo metu Amerikos Jungt. 
Valstijose išviso yra 73,344 
pasaulinio karo veteranų in
validų, kurie neturi darbo.

KAUNAS. — Žaliakalny, 
pavasarį gražiai žydėjo jauna 
obelaitė. Ji turėjo 29 žiedus, 
iš kurių sulaukė gardžių obuo
lių. Obulius jau nuskynė. Da
bar, kai visi medžiai meta vai
sius, ir net lapai pradeda ru
duoti? toji obelaitė gražiai ža
liuoja ir vėl ji išskleidė naujus, 
gražius 6 rausvus žiedus. Pra
eiviai tuo labai sudominti, visi 
sustoja ties gyventojo sodneliu 
ir stebisi šia gamtos retenybe.
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